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В О В Е Д

„СтравотодГосподаепочетокнамудростаипознавањетона
Светиотеразум“(Мудриизреки9,10).

Размислетезанаведениотстих.Тојопфаќадваблископоврзанипои-
ми–„страв“,какострахопочит,восхитувањенаБожјатаславаисила,и
„знаење“,какоспознавањенавистинатазаБожјиоткарактер.Споредтоа,
мудроста,знаењетоиразбирањетоимаатсвојкоренвосамиотБог.

Тоанавистинаимасмисла.Конечно,Богеизворнацелокупнотопо-
стоење,Онојштосамсоздалсѐиодржувасѐштопостои(Јован1,1-3;
Колошаните1,16.17).Заштоидаучиме,штоидазнаемезакварковите,
гасениците,суперновите,ангелите,демоните,„началстватаивластите
небесни“(Ефешаните3,10)изаштобилодруго–сетотоапостоисамо
благодарениенаБога.Оттука,секоевистинскознаење,мудростиразби-
рањеимаатсвојкраенизворвоГоспода.

Светотописмоејасно:„Богељубов“(1.Јованово4,8),аследниот
цитатнаЕленаВајттоаподеталногообјаснува:„Љубовта,темелотна
создавањетоиоткупувањето,етемелинаправилнотовоспитување.Тоа
јасносеоткривавозаконотштоБоггодалкаководичнизживотот.Прва-
таголемазаповедгласи:’ЉубигоГоспода,својотБогсосетосвоесрце,
исосетасвојадуша,исосетасвојасилаисосиотсвојум’(Лука10,27).
ДагосакамеНего,БескрајниотиСезнајниот,сосетасвојасила,сосиот
својумисосетосвоесрце,значидадостигнеменајвисокразвојнасекоја
способност.ТоазначидекаБожјиотликтребадабидеобновенвоцелото
битие–вотелото,воумот,какоиводушата“(Воспитување, стр.16ориг.).

БидејќиГосподеизворнасетовистинскознаењеисекоевистинско
образование,севкупнотохристијанскообразованиеивоспитаниеби
требалодагоупатуванашиотумконНегоинатоаштоТојсамиотго
открилзасебе.Прекуприродата,прекупишанатаРеч,прекуХристовото
откровениевотаапишанаРеч,даденониесѐштоепотребнозададој-
демевоспасоносенодноссонашиотГосподинавистинадаГозасакаме
сосетосвоесрцеисосетадуша.Дурииприродата,иаконарушенапо
стотицигодинигрев,когасепроучуваодперспективаташтонамние
даденавоСветотописмо,сѐуштезборува,итоамоќно,задобринатаи
карактеротнанашиотБог.НосамопишанатаРеч,Светотописмопретста-
вувасовршеномерилонавистината,најголемооткровениештогоимаме
затоакојеБог,штонаправилТојиштоправизачовештвото.ЗатоаСве-
тотописмоинеговатапораказасоздавањетоизаспасениетоморада
бидатсрцевинанасевкупнотохристијансковоспитувањеиобразование.

АпостолЈовантврделдекаИсусХристосе„ВистинскатаСветлина,
којагоосветлувасекојчовек,штодоаѓашевосветот“(Јован1,9).Со
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другизборови,токмукакоштопреку
Исусасекоечовечкосуштествоима
живот,така–прекуИсуса,секоечовеч-
косуштествоприманекоизрацина
божественатасветлинаиизвеснораз-
бирањезатрансценденталнатавистина
идобрина.

Меѓутоа,ситениесенаоѓамесреде
борба,средеголематаборба,вокоја
непријателотнадушитевнимателно
работизаданѐспречидагопримиме
тоазнаење.Споредтоа,штоидаоп-
фаќаатхристијанскотовоспитаниеи
образование,очигледноморадана-
стојуваатнапроучувачитедаимпо-
могнатподобродајаразбератсветли-

наташтоБогнијаиспраќаоднебото.
Воспротивно–што?КакоштовелиИсус:„Зашто,штомукористи

начовекот,акогодобиецелиотсвет,анасвојатадушаинапакости?“
(Марко8,36).Штонивредивисокотообразованиевонауката,книжев-
носта,економијатаилиинженерството,аконакрајотсесоочимесо
вторатасмртвоогненотоезеро?Одговоротеочигледен,зарне?

Тоаепричинаташтозаоватримесечјејаизбравметокмуоваатема.
Штозначидасеима„христијансковоспитаниеиобразование“,икако
можемекакоцрква,наовојилинаонојначин,дагопронајдемепатотза
даможаттоадагостекнатситенашиверници?

Оваа поука ја напишаа деканите на различни адвентистички колеџи 
и универзитети во Северна Америка. 

Преку природата, 
преку пишаната Реч, 
преку Христовото от-
кровение во таа пиша-
на Реч, дадено ни е сё 
што е потребно за да 
дојдеме во спасоносен 
однос со нашиот Господ 
и навистина да Го заса-
каме со сето свое срце и 
со сета душа. 
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САБОТА, 26 септември 2020

Поука 1
Од 26 септември до 2 октомври 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 2,7-23; 1. 
Мојсеева 3,1-6; 2. Петрово 1,3-11; 2. Петрово 2,1-17; Евреите 13,7.17.24.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ете, Бог е возвишен во Својата сила! 
Зар има учители како Него?“ (За Јов 36,22)

НаповеќетопроучувачинаБиблијатапознатаиместоријатаодпр-
витетриглавина1.Мојсеева,какоигалеријатаодликовикоиштосе
појавувааттука:Бог,Адам,Ева,ангелитеизмијата.Сценататукаепо-
ставенавопреубаватарајскаградинанаречена„Едем“.Заплетоткакода
следилогичнанизаоднастани.Богсоздава.БоггипоучуваАдамиЕва.
АдамиЕвагрешат.АдамиЕвасепрогонетиодЕдем.Меѓутоа,внима-
телноторазгледувањенапрвитенеколкуглавиод1.Мојсеева,посебно
низпризматанавоспитаниетоиобразованието,нидавановисогледувања
воовааприказна,занејзинитепротагонистиинивнотоопкружување.

„Системотнавоспитувањевоспоставенвопочетокотнасветотбил
одредендаимслужикакопримерналуѓетовоситеиднивремиња.Зада
сеприкажатпринципитенатојсистемвоЕдем,домотнанашитепраро-
дители,билаоснованашколакојатребалодаслужикакопример.Едем-
скатаградинабилаучилницата,природатаучебникот,самиотСоздател
билУчителот,ародителитеначовечкиотродбилеучениците“(Воспи-
тување,стр.16оригинал).

Господбилосновачиуправникнапрваташкола,аиучителвонеа.
Но,какоштознаеме,АдамиЕванакрајотизбраледругучителинаучи-
лепогрешнилекции.Штосеслучилоизошто,иштоможемеданаучи-
меврзоснованатојранизвештајзавоспитаниетоиобразованието,што
биможелодабидеодползаиденес?

ВОСПИТАНИЕТО И ОБРАЗОВАНИЕТО 
ВО ЕДЕМСКАТА ГРАДИНА
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НЕДЕЛА, 27 септември 2020

БОГ: КУС ПОГЛЕД НА СОЗДАВАЊЕТО

Иакониеглавнонејадоживувамеградинатакакоучилница,тоаспо-
редувањенавистинаимасмисла,особенокогастанувазборзаЕдемска-
таградина,полнасонедопренотобогатствонаБожјотосоздавање.
Тешкоедасезамисли,однашаденешнаперспектива,колкуработимо-
желеданаучатво„тааучилница“тиесовршенисуштества.
Прочитајте го текстот во 1. Мојсеева 2,7-23. Што забележувате кога 
станува збор за целта со која Бог го создал, сместил и му дал задол-
женија на Адам?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Боггисоздалмажотиженатаспоредсвојотлик,имдалдомиосмис-
ленаработа.Когаќејаземемепредвиддинамикатаучител–ученик,овој
односеидеален.БоггипознавалспособноститенаАдамбидејќисами-
отТојгосоздал.МожелдагопоучуваАдама,знаејќидекаАдамево
состојбадагоостварисвојотполнпотенцијал.

Богначовекотмудалодговорност,ноистотакасакалчовекотдаби-
деисреќен.Аможебиделодонаштогоправелосреќен,билотокмутоа
штодобилодговорности.Всушност,којненаоѓазадоволство–падури
исреќа,вотоададобиеодреденидолжностиивернодагиизвршува?
БоггопознавалАдамовотосрцеизнаелштомутребанемузаданапре-
дува,памудалзадачадаработивоградинатаидајаодржува.„Господ,
Бог,гозедечовекотигопоставивоЕдемскатаГрадина,задајаобрабо-
туваидајачува“(1.Мојсеева2,15).Бидејќизнаемесамозасветпроник-
натсогревисмрт,намниетешкодазамислимештосѐопфаќалатаа
работаикоипоукиАдамнесомненогистекналдодекајаобработували
одржувалградинатавокојаштоживел.

Вотекстот1.Мојсеева2,19-23,гледамекакоБоггисоздаваживотни-
тезадамуправатдруштвонаАдама,анајпослеиЕвакакоженанаАдам.
БогзнаелдеканаАдамамуепотребнодруштвоипомошнанекојкоје
раменнанего,изатоајасоздалжената.

Истотака,Богзнаелдеканачовекотмуепотребнодаостаневобли-
зокмеѓусебенодноссоНего,изатоасоздаледнопосебноместовнатре
воградинатавоЕдем.СетотоајадокажуваБожјатацелнасоздавањето
иНеговатаљубовкончовештвото.Иповторно,соогледнаголемата
оддалеченостмеѓунасиЕдем,тешкоедасезамисликакосетотоаиз-
гледало–нозабавноедасеобидеметоадагозамислиме,зарне?

Иако сме многу оддалечени од Едем, сѐ уште можеме да извлекува-
ме поуки од природата. Кои се тие поуки и каква полза имаме од нив 
кога ги толкуваме низ призмата на Светото писмо? 
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ПОНЕДЕЛНИК, 28 септември 2020

  УПАД

Големарадостзамногуучителипретставувауредувањетонанивните
училници:закачувањеогласнитабли,организирањенабавкинасредстваи
уредувањенапросторијатананајпосакуваниотначин.Когагогледаме
Божјиотконцептзаучилница,какваштобилаЕдемскатаградина,гледаме
колкавовниманиевложилТојзадаимобезбединаАдамиАвасоодветни
условизаучење.Сакалдабидатопкруженисоубавина.Можемедазами-
слимедекасекојцвет,птица,животноидрвоимнуделеможностнаАдама
иЕваданаучатнештоповеќезасвојотсветизаСоздателот.

Апотоа,по1.и2.главана1.Мојсеева,во3.главадоаѓадоеденбрз
пресврт.ГопрегледавмепописотнасетодоброштоБоггонаправилсо
најблагороднанамера.Новотекстот1.Мојсеева3,1вниманиетосенасо-
чуваконтоадекаБогдозволилслободанаизбор.Појаватаназмијата,која
била„полукаваодситеѕверовиполски“претставуваотстапувањеодреч-
никотштосекористелдотојмомент.Таквитеизразикакоштосе:„многу
добро“,„инесесрамеа“,„убавнаизглед“,секористенизадасеопишат
делатанаБожјетосоздавањевопретходнитеглави.Меѓутоа,сегасопоја-
ватаназмијатадоаѓадопроменанатонот.Тоавонекоипреводисеопишу-
вакако„вешта“,авонекоикако„лукава“.Одеднашсевнесуватојнегати-
венелементвонештошто,дотојмомент,билопотполносовршено.

Заразликаодтоа,1.МојсеевагоприкажуваБогакакосуштаспротивност
на„лукавоста“.Богбилмошнејасенвоврскасосвоитеочекувањаодбрач-
натадвојкавоградината.ВрзоснованаБожјитезаповедивотекстот1.
Мојсеева2,16.17,знаемедекаТојпоставиледноклучноправилоштомора-
ледагопослушаат–данејадатоддрвотозапознавањенадобротоизлото.

Штобилодругоидазаклучимеврзоснованаовојизвештај,онашто
посебносеистакнуваетоадекаАдамиЕвасесоздаденикакослободни
моралнисуштества,способнидаизбератмеѓупослушностаинепослуш-
носта.Значи,уштеодсамиотпочеток,дуриивосовршениотсвет,јазабе-
лежувамереалностанаслободнатаволјаначовекот.
Во текстот 1. Мојсеева 3,1-6, проучете го описот што го употребила зми-
ја та, а кој Ева потоа го повторила. Што забележувате во врска со инфор-
мацијата што змијата ѝ ја понудила на Ева? Забележувате ли на кој 
на чин потоа Ева гледала на дрвото за познавање на доброто и злото?
_________________________________________________________________________________________

Во текстот 1. Мојсеева 2,17, Господ му рекол на Адама дека, ако јаде 
од тоа дрво, „сигурно ќе умрете“ (според Новиот српски превод; заб. 
прев.). Кога Ева, во текстот 1. Мојсеева 3,3, ја повторила таа заповед, 
го ублажила нејзиното значење изоставајќи го зборот „сигурно“. Во 
текстот 1. Мојсеева 3,4, змијата го враќа тој збор, но на начин кој 
потполно противречи на она што Бог го рекол. Изгледа дека Ева, 
иако била научена од Бога во градината, не го сфатила сериозно тоа 
знаење, што се гледа врз основа на самите зборови што ги употребила.
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ВТОРНИК, 29 септември 2020

НЕСФАТЕНА ПОРАКА

Какоштовидовмевчера,ипокрајјаснатаБожјазаповед,Ева,дурии
сосвојотречник,горазводнилаонаштовеќегонаучила.

ИаконегопротолкувалапогрешноонаштоГосподѝгорекол,очиг-
ледноедекатоанегосфатиладоволносериозно.Тешкоедасепрена-
гласатпоследицитеоднејзинитепостапки.

Така,когасесретналасозмијата,Еваѝгоповторила(нонепрецизно)
онаштоБогимгореколвоврскасодрвотовоградината(1.Мојсеева
3,2.3).Секако,оваапораканебилаништоновозазмијата.Таабилаза-
познаенасооваазаповед,аоттукаидоброподготвенадајаизвртииско-
ристувајќијапритоанаивностанаЕва.

Проучете го текстот во 1. Мојсеева 3,4-6. Освен што директно се 
спротивставила на Божјите зборови, што уште рекла змијата што 
очигледно имало успех кај Ева? Кои начела ги злоупотребила?

________________________________________________________________________________________
Когазмијатаѝрекладекатаапоракавоеденделенеточна.Евамо-

желадаодиидасепосоветувасоБога.Тоаеонанајубавотововрскасо
воспитаниетоиобразованиетовоЕдемскатаградина–пристапдосвојот
моќенУчител,каковштоималепрвитеученици,којнесомненонадми-
нувасѐштоденесбиможеледазамислимеовденаЗемјата.Меѓутоа,
наместодапотрча,дапобарабожественапомош,Евајаприфатилапо-
ракатаназмијата.Нејзинотоприфаќањенатааизменетапоракаукажува
наизвесносомневањеодстрананаЕвавоврскасоБогаисоонаштоТој
имгокажал.

Вомеѓувреме,Адамисамзападналвотешкаситуација.„Адамсфатил
декаЕва,пречекорувајќијаединственатазабранаштобилапоставеназа
дасеиспитанивнатаверностиљубовконБога,јапрестапиланеговата
заповед.Вонеговатадушасеводелаужаснаборба.Очајувалштоѝдоз-
волилнаЕвадасеодвоиоднегоидаостанесама.Носегаделотовеќе
билосторено;тојморадасеодвоиодсвојотживотенсопатниквочиеш-
тодруштвонаоѓалсвојарадост.Какодасепомирисотоа?“(ЕленаВајт,
Патријарсиипророци,стр.56оригинал).Зажал,иакознаелштоедобро
аштозло,итојнаправилпогрешенизбор.
Размислувајте за иронијата на измамата што овде ја наоѓаме – змија-
та рекла дека тие, ако јадат од тоа дрво, „ќе станете како богови“ (1. 
Мојсеева 3,5). Но, зар текстот 1. Мојсеева 1,27 не вели дека тие веќе 
биле како Бога? Што дознаваме врз основа на овие текстови, кога 
станува збор за тоа колку лесно можеме да бидеме излажани, и зошто 
верата и послушноста се наша единствена заштита, дури и кога има-
ме најдобро воспитание и образование, какво што имале Адам и Ева?
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СРЕДА, 30 септември 2020

ОБНОВУВАЊЕ НА ОНА ШТО Е ИЗГУБЕНО

Бидејќиодлучиледајаследатпоракатаназмијата,АдамиЕва,меѓу
останатото,сесоочилеисопротерувањеодБожјатаучилница.Замисле-
тесамоштосѐизгубилетиепорадигревот.Когаќегосфатименивниот
пад,можемеподобродајаразберемецелтананашетовоспитаниеиоб-
разованиевосегашнотовреме.Ипокрајнивнотопротерување,животот
вонесовршениотсветмудалоновацелнаобразованието.

АкообразованиетопредпадотпретставувалоБожјиначиндагиза-
познаеАдамаиЕвасосебе,сосвојоткарактер,добринаиљубов,тогаш
образовнатаработаденесбиможеладапридонесеконтоачовечкиотрод
повторнодасезапознаесосетотоа,иБожјиотликповторнодасеобно-
вивонас.ИпокрајтоаштофизичкисеотстранетиодНеговотоприсуство,
БожјитедецасѐуштеможатдагозапознаатНего,Неговатадобринаи
љубов.Прекумолитва,службаипроучувањенаНеговатаРечможемеда
сеприближимеконнашиотБог,какоштотоагоправелеАдамиЕваво
Едем.Добравестедека,благодарениенаИсусаинапланотнаспасени-
ето,неесѐзагубено.Ниеимаменадежвоспасениетоиобновувањето.
Ахристијанскотовоспитаниеиобразованиебитребаловонајголемдел
дагиупатуваученицитенаИсуса,наонаштоТојгонаправилзанаси
наобновувањетоштоТојнигонуди.
Прочитајте 2. Петрово 1,3-11. Во светлината на сѐ што било изгубе-
но кога човечките суштества ја напуштиле Градината, овие стихови 
доаѓаат како охрабрување дека сепак многу нешта можат да бидат 
обновени. Што тврди Петар дека ние мораме да направиме за да 
можеме да бараме обновување на Божјиот лик во нашиот живот?

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

ПрекуИсуса,„Неговатабожественасиланиподарисèштониепо-
требнозаживотипобожност“(2.Петрово1,3).Каквоветување!Какви
силибиможелетиедабидат?Петар,всушност,нидавасписок:вера,
добродетел,знаење,воздржување,трпениеитн.Истотака,забележете
деказнаењетоееднаодточкитештоПетаргинаведува.Тааидеја,всуш-
ност,нѐводидопоимотобразование.Вистинскотообразованиеќенѐ
водиконвистинскотознаење–знаењезаХриста–итакаќестануваме
сѐпосличнинаНего,аќебидемеподготвениисвоетознаењезаНегода
годелимесодругите.
За момент размислете за фактот дека забранетото дрво било дрво „за 
познавање на доброто и на злото“. Што ни кажува ова, зошто секое 
знаење не е добро? Како правиме разлика меѓу доброто и лошото знаење?
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ЧЕТВРТОК, 1 октомври 2020

ОНИЕ ШТО ГО ПРЕЗИРААТ АВТОРИТЕТОТ

Некоиученицисесметаатза„природниталенти“воодделението.Тие
можатисомалкуучењедадобијатодличниоценки.Лесногоусвојуваат
материјалот.Знаењетопростокакодасе„лепи“занив.Меѓутоа,1.и2.
Петровопосланиеочигледнопокажуваатдеканашетообразованиево
Христаимпружаподеднаквишансинаситекоисакаатдамусепосветат.

Сепак,охрабрувачкитезборовиод1.главаод2.Петровопосланиесе
воспротивностсоотрезнувачкатаопоменаво2.главаодистатакнига.
Прочитајте го текстот 2. Петрово 2,1-17. Кои силни и строги зборо-
ви ги изнесува тука Петар? Во исто време, среде тие остри опомени 
и укори, каква голема надеж ни е ветена?

________________________________________________________________________________________
ЗабележетештопишуваПетарво10.стихзаониекоигопрезираат

авторитетот.Каквоетојостарпрекоризаонаштопретставувареалност
вонашевреме.Какоцрковнотело,ниеморамедаработименапреземање
одреденинивоанаавторитет(видиЕвреите13,7.17.24),аповиканисме
даимсепокорувамеидаимбидемепослушни,баремвоонојстепенво
којтиесамитесевернинаГоспода.

Меѓутоа,средетиеострипрекори,Петар(во9.стих)изнесувасосема
спротивнаидеја.Тојвелидека,ипокрајтоаштоимамоќдагиуништи
ониекоиќејаизбератизмамата,„Господзнаекакодагиизбавувапобож-
нитеодискушенија“.Далитоазначидекаделоднашетохристијанско
воспитаниеиобразованиенеесамоизбегнувањенаискушенијата,туку
иучењенакоисѐначиниБогможеданѐспасиоднив,аистотакаиданѐ
заштитиодониекои,какоштовелиТој,„ќенавлечатврзсебесибрза
погибел“(2.Петрово2,1)?Истотака,бидејќипрезирањетонавластае
толкуостроосудено,зарнашетохристијансковоспитаниеиобразование
небитребалодаопфатииучењекаконаправиленначиндагиразбереме
своитеучители,какодаимсепокоримеидагислушаме(Евреите13,17)?

ИаконеможедасекажедекаАдамиЕвагопрезиралеавторитетот,
тиенакрајотодлучиледамубидатнепослушни.Анивниотпрестапго
правиуштепотежокфактотдекатиетоагонаправилекакоодговорна
дрскопротивењенаонаштотојавторитет,Боглично,имгокажал,иако
тоагосторилзанивнодобро.
Разгледајте го подетално прашањето околу авторитетот, не само во 
црквата и семејството, туку и во животот воопшто. Зошто автори-
тетот е толку важен, без разлика дали станува збор за неговото 
правилно пројавување или за правилно искажување на почит кон 
него? Изнесете ги своите одговори во класата во сабота.
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ПЕТОК, 2 октомври 2020

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„ЗасветатабрачнадвојкаБогсегрижелнесамокакотатко,тукуикако
учител,итие,какоученици,прималепоукиодсезнајниотТворец.Нивги
посетувалеангелитеиуживалеправодаразговараатсосвојотТворецбез
никакватемнапречкаштобигиодделувалаоднего.Билеисполнетисоси-
лаштојадавадрвотонаживотот,анивнатамоќнасфаќањебиласамомал-
купомалечкаодангелската.Тајнитенавидливатавселена-“чудесатана
Онојкојесовршенвосекоезнаење”(ЗаЈов37,16)-занивпретставувале
неисцрпенизворнапоукииуживање.БесконечнонедосегливиотГрадител
иТворецнасѐ,Онојкојсетотоапостојаногоодржува,мугиоткривална
нивниотумзаконитеипојавитевоприродатакоивеќешестилјадигодини
гоинтересираатчовекотибудаткајнегоистражувачкистремежи.Сеза-
познавалесозаконитеналистот,нацветотидрвото,ипроникнувалевотај-
нитенасѐштоеживо.Адампознавалсѐживо,одогромниотлевијатан–
морскочудовиштештосеигравобрановите-падонајситниотинсектшто
треперинасончевиотзрак.Насекоеоднивтојимдалимеинаситеимја
познавалприродатаинавиките.Божјатаславананебесниотсвод,безброј-
нитесветовивонивнотонепогрешнокружење,“каковисатоблаците”(За
Јов37,16),тајнитенасветлинатаиназвукот,наденотиноќта-сетотоаим
билодостапнозапроучувањенанашитепрародители.Насекојлиствошу-
матаинасекојкаменвопланината,насекојаблескотнаѕвезда,наземјата,
вовоздухотинанебесниотсвод,занивбилонапишаноБожјетоиме.По-
редокотихармонијатанасѐштоесоздаденоимзборувалезабесконечна-
тамудростисила.Постојанооткриваленекојановапривлечносткојаср-
цетобиимјаисполниласоуштеподлабокаљубовибипредизвикаланови
изливинаблагодарност“(Патријарси и пророци,стр.50.51ориг.).

1. Ако Бог првобитно имал намера училиштето и работата да им 
пружат на луѓето прилика да се сретнат со Него и Неговите дела, 
дали ние во својата работа денес сѐ уште постапуваме во соглас-
ност со таа Божја намера? Како можеме подобро да се запознаеме 
со Бога преку својата работа (без разлика дали станува збор за 
платена работа, стекнување образование, волонтирање, евангел-
ска служба, итн)?

2. Кога ќе го земеме предвид лукавството на сатаната во Едемската 
градина, лесно можеме да станеме нерасположени поради наши-
те човечки слабости. Адам и Ева знаеле дека Бог е близу, а сепак 
ја прифатиле полувистината што ја слушнале од змијата. Како 
ние денес, иако ја немаме таа тесна физичка блискост со Бога, сѐ 
уште можеме да пронајдеме сила во Него, која ни помага да му 
се спротивставиме на искушението.

3. Разговарајте околу прашањето за авторитетот и за тоа зошто е 
толку важно да се биде послушен. Што се случува кога линиите 
на авторитетот ќе станат нејасни? Како авторитетот може да се 
злоупотреби и како реагираме кога тоа ќе се случи?

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР
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САБОТА, 3 октомври 2020
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3 - 9 октомври 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 3,1-15; 2. 
Коринќаните 4,6; Лука 1,26-38; Матеј 1,18-24; Ефешаните  4,15; 1. 
Јованово 3,18; 5. Мојсеева 6.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Сине мој, послушај ја поуката на својот 
татко и не отфрлај го учењето на својата мајка“ (Мудри изреки 1,8).

Какочовечкисуштества,ниесекогаш(воидеаленслучај)учиме.
Всушност,самиотживотеучилиште.

„УштевонајранитевремињавернитевоИзраелсоголемовнимание
гивоспитувалемладите.Господдалупатстваспоредкоидецатаморада
сепоучуваатуштеоднајмалечкинозезанеговатадобротаиголемина,
токмуонакакакоштосеоткрилевонеговиотзаконисеприкажалево
историјатанаИзраел.Песната,молитватаипоукитеодПисмото,морале
дабидатприлагодениконумотштосеразвива.Татковцитеимајките
требалодагипоучатсвоитедецадекаБожјиотзаконеизразнанеговиот
карактеридекасоусвојувањетонаначелатаназаконотвосрцето,во
душевниотсветиумсевтиснувалБожјиотлик.Поголемиотделодпоу-
чувањетобилустен,номладитеистотакаучеледагичитаатеврејските
списи,апергаментскитекнигинастарозаветнитесписибилеотворени
занивнопроучување“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.69
оригинал).

Вотекотнапоголемиотделодчовечкатаисторија,воспитаниетои
образованиетосестекнувалоглавнодома,особеноворанитегодини.
ШтовелиБиблијатазавоспитувањетовосемејствотоикојпринципмо-
жемедагоизвлечимезасебе,какваидаенашатасемејнаситуација?

СЕМЕЈСТВОТО
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НЕДЕЛА, 4 октомври 2020

ПРВОТО СЕМЕЈСТВО

НапочетнитестранициодСветотописмонениседаденимногупод-
робности–всушност,нениедаденоречисиништововрскасовидотна
семејнотовоспитаниеиобразованиевонајранитеденовиодчовечката
историја,иакоможемедабидемеприличносигурнидекавотоавреме
образованиетосестекнуваловнатревосаматасемејнаструктура.

„Семејствотобиловоцентаротнасистемотнавоспитувањекоје
воспоставенвоЕдем.Адамбил’СинБожји’(Лука3,38),идецатана
СевишниотгипрималепоукитетокмуодсвојотОтец.Нивнотоучилиште
било,вонајпотполнасмисланазборот,семејноучилиште“(ЕленаВајт,
Воспитување,стр.33оригинал).

Ииаконезнаемештоточносеучелотука,можемедабидемесигурни
декатоаималоврскасочудатанасоздавањето,апопадотвогрев,исо
планотнаспасение.
Што можеме да научиме од следните текстови и зошто несомнено 
тоа било дел од воспитувањето што Адам и Ева им го пружиле на 
своите деца? 1. Мојсеева 1-2; 1. Мојсеева 3,1-15; 2. Коринќаните 4,6; 
Лука 10,27; Галатјаните 3,11; Откровение 22,12. 
________________________________________________________________________________________

„Системотнавоспитувањевоспоставенвопочетокотнасветотбил
одредендаимслужикакопримерналуѓетовоситеиднивремиња.Зада
сеприкажатпринципитенатојсистемвоЕдем,домотнанашитепраро-
дители,билаоснованашколакојатребалодаслужикакопример“(Еле-
наВајт,Воспитување, стр.20оригинал).

Христијанскотовоспитувањеепосветеностнаобучувањенасе-
мејстватаиверницитевоврскасопрашањаоколудоктрините,богослу-
жението,наставата,заедништвото,евангелскатаработаислужбата.До-
мотеместонакоеимпроповедаменачленовитенасемејствотоза
БожјатаљубовиНеговитеветувања.ТоаеместокадеИсусимсепретста-
вуванадецатакаконивенГоспод,Спасителипријател,икадеБиблијата
сеиздигнувакакоБожјаРеч.Семејствотоеместонакоесопримерпо-
кажувамекакоизгледаеденздраводноссонашиотНебесенТатко.

Вотекстот1.Мојсеева4,1-4гледамедекаиКаиниАвелгидонеле
своитеприносикајГоспода.Можемеизвеснодапретпоставимедекатие,
восогласностсосвоетосемејновоспитување,учелезазначењетоиваж-
ностанажртвитевоврскасопланотнаспасението.Секако,какошто
покажувасамиотизвештај,добротовоспитувањесекогашнѐдоведува
дорезултатитенакоисенадеваме.
Каква и е да е ситуацијата во вашиот дом, кои одлуки можете да ги 
донесете за да може тоа да стане опкружување во кое вистината се 
учи и се спроведува во животот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 5 октомври 2020

ИСУСОВОТО ДЕТСТВО

СветотописмонидавамногумалкуподробностизаИсусовотодет-
ство.Поголемделодтиегодиниостанувааттајна.Меѓутоа,даденние
одреденувидвокарактеротнаНеговитеовоземниродители,Маријаи
Јосиф,атоаштогознаемезанивбиможелоданипомогнедаразјасни-
менекоидеталиодНеговотодетствоиранотовоспитување.
Што можеме да научиме од следните текстови во врска со Марија и 
Јосиф, и на кој начин ни пружаат увид во тоа како тие, како родите-
ли, го воспитувале Исуса?
Лука 1,26-38 ________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
Лука 1,46-55 ________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
Матеј 1,18-24 _______________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________

ВрзоснованаовиетекстовиможемедавидимедекаМаријаиЈосиф
билеверниЕвреи,коинастојуваледаживеатвопослушностназаконите
иБожјитезаповеди.Инавистина,когаГосподимпришолиимреколшто
ќеимсеслучи,тиевернонаправилесѐштоимбилокажано.

„ДететоИсуснепрималопоукивошколитенасинагогите.Неговата
мајкабиланеговпрвземенучител.Тојнебеснитевистинигинаучилод
нејзинитеуснииодпророчкитекниги.Иститезборовиштосамиотму
гиизговорилнаМојсејазаИзраел,сегагиусвојувалнаскутотнасвојата
мајка.Когапреминалоддетствотовомладешкавозраст,негибарал
рабинскитешколи.Немунемубилопотребновоспитувањестекнатона
таквиизвори,заштонеговучителбилБог“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на 
вековите,стр.70оригинал).

Несомненоедекатиебиледобрииверниучителинатоадете,но
какоштониоткриватекстотЛука2,41-50,ималомногуработивоврска
сонивниотСинштотиенегиразбирале,бидејќиИсусималтаквознаење
имудростштоможелМугидадесамоГоспод.

Повторно прочитајте го наведениот цитат на Елена Вајт. Како да го  
разбереме тоа дека Тој во крилото на својата мајка ги учел првите 
зборови што сам ги изговорил? Што ни зборува тоа за Божјата чу-
десна љубов? Како би требало ние, паднатите и грешни суштества, 
да одговориме на неа?
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ВТОРНИК, 6 октомври 2020

КОМУНИКАЦИЈА

Вомногуреалнасмисла,воспитаниетоиобразованието,наедно
општониво,сесведуваатнакомуникација.Учителотетојкојпоседува
знаење,мудрост,информации,факти,штоидае,атребадасепренесе
наученикот.Некојкојеполнсознаењеморадабидевосостојбатоада
имгопренесенадругите.Воспротивно,какваеползатаодсетоонашто
гознае,баремвопогледнапоучувањето?

Меѓутоа,надругониво,добритевештининапоучувањетонеподраз-
бираатсамоспособностнакомуникација.Одпресуднаважноствотој
процесеизградувањетонамеѓусебнитеодноси.„Вистинскиотнаставник
моженасвоитеученицидаимпонудималкударовикоибиималепого-
лемавредностоднеговотодруштво.Мажитеижените,анајмногумла-
динатаидецатаможемевистинскидагиразберемедуриоткакоќеимсе
приближимесосимпатија;аниеморамедагиразберемезадаможеме
најуспешнодаимпомогнеме“(ЕленаВајт,Воспитување,стр.33ориг.).

Содругизборови,добротопоучувањесеодвиваинаемотивноина
личнониво.Вопогледнасемејствотокакоучилиште,тоаемногуважно.
Морадасеизградидобародносмеѓуучителотиученикот.

Односитесевоспоставуваатисеразвиваатпрекукомуникација.Ако
христијанитенекомуницираатсоБогатакакакоштојачитаатБиблијата
илисемолат,нивниотодноссоБогаевозастој.Насемејстватаиме
потребнобожественотоводство,акосакаатдарастатвоблагодаттаи
познавањетонаХриста.
Прочитајте ги следните текстови: Псалм 37,7-9; Мудри изреки 10,31. 
32; Мудри изреки 27,17; Ефешаните  4,15; 1. Јованово 3,18; Тит 3,1.2; 
Јаков 4,11. Што можеме да научиме од нив, кога станува збор за из-
градување на силни семени односи или каков било вид меѓусебни 
односи, кога сме веќе кај тоа?
_______________________________________________________________________________

Одвојувањетовремезадасеемедобросеменакомуникацијанема
самодагиподготвичленовитенасемејствотозаличназаедницасоХри-
ста,тукуќеимпомогнеидаразвијатмеѓусебниодносиворамкитена
самотосемејство.Тоаќегиотвориканалитенакомуникацијазакоиќе
вибидемилоштогииматекогадецатаќевистасаатдопубертетили
когаќепораснат.Адурииаконематедеца,начелаташтогипронаоѓаме
вотиетекстовиважатзаситевидовиодноси.
Размислете зошто не е важно само она што го кажуваме, туку и како 
го кажуваме тоа. Што научивте од ситуациите во кои начинот на кој 
нешто сте кажале во голема мера го поништило влијанието на она што 
сте го кажале, дури и ако тоа што сте го кажале било правилно?
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СРЕДА, 7 октомври 2020

УЛОГАТА НА РОДИТЕЛИТЕ

„Авие,татковци,недразнетегивашитедеца,тукувоспитувајтеги
вонаукатаиопоменатанаГоспода“(Ефешаните6,4).

„Којќенајдедобродетелнажена?Таавредиповеќеодбисери“(Муд-
риизреки31,10).

Родителитеимаатогромнаодговорност.Таткотоеглаванасемејство-
то,асемејствотоеместокадесенегувацрквата,училиштетоиопштест-
вото.Акотаткотоеслаб,неодговоренинекомпетентентогашсемејство-
то,црквата,училиштетоиопштествотоќетрпатпоследици.Татковците
требаданастојуваатдагопокажатплодотнаДухот,атоае:„љубовта,
радоста,мирот,трпението,љубезноста,добрината,верноста,кротоста,
самоконтролата;немазаконпротивваквинешта“(Галатјаните5,22.23).

Мајките,истотака,можебијаимаатнајважнатаулогавоцелотоопш-
тество.Тиеимаатголемовлијаниевообликувањетонакарактеротна
своитедецаивосоздавањеторасположениетоиатмосфераташтовладее
водомот.Татковцитебитребалодададатсѐодсебезадаможатдасора-
ботуваатсомајкитевовоспитувањетонасвоитедеца.
Што можат да научат татковците и мајки од следните текстови: 
Ефеш аните  5,22.23.25.26; 1. Коринќаните 11,3; 2. Коринќаните 6,14; 
Римјаните 13,13.14; 2. Петрово 1,5-7; Филипјаните 4,8?
_______________________________________________________________________________

Родителитехристијаниимаатморалнаобврскасосвоетооднесување
дапружатбиблискипримерзаХристаицрквата.Брачниотодносеана-
логијанаХристовиотодносконцрквата.Акородителотнејаприфаќа
улогатанаводач,илиакојаспроведувананасиленначин,тогаштојпру-
жалажнасликазаХристапредсвоитедецаипредцелиотсвет.Богим
заповеданаситеродителихристијанивнимателнодагипоучуваатсво-
итедеца(види5.Мојсеева6,7).Родителитеседолжнидагинаучат
своитедецасесрднодагосакаатГоспода.ТребадагинаучатнаГоспо-
довиотстрав,потполнопосветувањеипотчинувањеНемуодљубов.

Вотекстот5.Мојсеева6,7наИзраелцитеимседаденипосебниупат-
ствавоврскасотоакакодагипоучуваатсвоитедецазаголемитеработи
штоГосподгинаправилзасвојотнарод.Колкуидаевеличественасто-
ријаташтотиеможеледаимјапренесатнасвоитедеца,ние,коиживе-
емепоХристовиоткрст,имамеуштееднаподобра,зарне?

Затоа,исцелувањетоилиобукаташтониетребадајапружамеетраен,
проактивеннастанвотекотнакојјапренесувамевистинатазаБогана
своитедецаигиподготвувамедаостваратличназаедницасоХриста.
Сепак,наситениедаденсветиотдарнаслободнаволја.Конечно,наши-
тедеца,когаќепораснат,самизасебеќеодговараатпредБога.
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ЧЕТВРТОК, 8 октомври 2020

ДА НЕ СЕ ЗАБОРАВИ

ПреддавлезатдецатанаИзраелвоВетенатаземја,Мојсејповторно
имсеобратилзадагипотсетикакоБоггиводелначудесенначин,иза
повторнодагипосоветуваданезабораватштонаправилГосподзанив.
ПеттатакнигаМојсееванамногуначинијапретставуваМојсеевата
слободнаволјаинеговтестамент.Ииакоепишуванапредповеќеод
илјадагодини,вокултураиживотниприликидрастичнопоразличниод
сѐонасоштониесесоочувамеденес,начелаташтосеизнесуваатвонеа
важатизанас.
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 6 глава. Што можеме да научиме 
врз основа на овој текст во врска со начелата на христијанското 
воспитување? Што треба да биде она главното на што ги учиме не 
само своите деца, туку и секој што не го знае она што ние го знаеме 
за Бога и за Неговиот прекрасен чин на спасение? Кои опомени исто 
така ги наоѓаме во тие стихови?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

НајважноодсѐштотребалодагинаучатсвоитедецабилоБожјото
чудеснодејствувањемеѓунив.Аосвентоа,даденоимеијаснопреду-
предувањеданезабораватништоодонаштоБоггонаправилзанив.

Секако,акородителитејаимаатпрватаиглавнаулогакогастанува
зборзавградувањетонабиблискитеучењавоживототнанивнитедеца,
тогаштиеседолжнидагоорганизираатсвојотживотнатаковначинда
стекнатсоодветнознаењеидаобезбедатвремекоеќегопоминуваатсо
своитедеца.

„Првиотучителнадететоемајката.Вотекотнапериодотнанајголе-
маприемчивостинајбрзоразвивање,неговотовоспитувањевоголема
мераевонејзинираце“(ЕленаВајт,Воспитување,стр.275оригинал).

Тоаеклучновремекогародителитеимзборуваатнасвоитедецаза
БожјатаљубовизаНеговитеветувања.Редовнотоодвојувањевремеза
даможетесвоитедецаличнодагипоучуватезаБожјатамудрост,ќеима
позитивновлијаниенавашетосемејствоинаиднитегенерации.
Прочитајте го следниот текст: „Напомнувај им ги на своите синови. 
Зборувај им за нив кога седиш дома во својата куќа и кога одиш па-
тем; кога легнуваш и кога стануваш“ (5. Мојсеева 6,7). Каква пора-
ка наоѓаме тука и што ни зборува таа за тоа колку е суштински ва-
жно вистината за Господа секогаш да им ја напоменуваме не само да 
своите деца, туку и на самите нас?
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ПЕТОК, 9 октомври 2020

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаВоспитувањеодЕленаВајтпрочитајтегиследнитеглави:
„Подготовка“,стр.275-282оригинал;„Заедничкаработа“,стр.283-286
оригинали„Дисциплина“,стр.287-297оригинал.

„Врзтатковците,истокакоиврзмајките,почиваодговорностазара-
нотоиподоцнежновоспитувањенадетето,изатоаенеопходнопотреб-
ноидвајцатародителивнимателноитемелнодасеподготватзатоа.
Мажитеиженитемораатдасезапознаатсозаконитенафизичкиотраз-
вој–софизиологијатаихигиената,соважностанавлијаниетоврзде-
тетоуштепреднеговотораѓање,созаконитенанаследувањето,создрав-
ственитемерки,облекувањето,вежбитенателотоилекувањетоболести
уштепреддарешатдајапрезематдолжностанататковствотоимајчин-
ството.Тие,истотакабимораледагиразбератизаконитенаментал-
ниотразвојиморалнотовоспитување.“(Воспитување,стр.276ориг.).

Оваасоработкапрвимораатдајазапочнаттаткотоимајката,водо-
машниотживот.Тиесезаедничкиодговорнизавоспитувањетонасвои-
тедецаизатоапостојаномораатдасетрудатдаработатзаеднички.Не-
камусепредадатнаБога,молејќигодаимпомогнедасеподдржуваат
еденсодруг...Родителите,коивакагивоспитуваатсвоитедеца,тешко
ќесенајдатмеѓуониекоигокритикуваатучителот.Тиечувствуваатде-
каинтересотнанивнитедецаиправичностаконучилиштетоналагаат,
колкуштоеможно,дагоподдржуваативреднуваатонојкојучествува
воносењетонанивнатаодговорност“(Воспитување,стр.283оригинал).

1. Без разлика дали имаме деца или не, сите живееме во некој вид 
домашно опкружување, и сите комуницираме со другите. Што 
научивте од поуката за оваа седмица што може да ви помогне во 
комуникацијата, па дури и во сведочењето на другите, без разли-
ка дали таму каде што живеете или на некое друго место?

2. Ние сме склони на образованието да гледаме како на нешто добро. 
(Всушност, кој би можел да биде против образованието?) А дали 
е секогаш така? Што би можело да претставува пример на обра-
зование кое е извитоперено и претворено во нешто лошо? Што 
можеме да научиме од тие негативни примери што би можело да 
ни помогне образованието да го претвориме во нешто добро?

3. Како што беше кажано во проучувањето за среда, на сите ни е 
даден светиот дар на слободна волја. Порано или подоцна, кога 
децата ќе пораснат, тие ќе мораат да носат сопствени одлуки во 
врска со Бога, за кој учеле во текот на целото детство. Зошто 
сите родители, а всушност и сите останати – кои настојуваат да 
им сведочат на другите и да ги запознаат со евангелието, мораат 
секогаш да ја имаат на ум клучната вистина за слободната волја?
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САБОТА, 10 октомври 2020
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аПоука 3
10 – 16 октомври 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 5. Мојсеева 6,5; 5. 
Мојсеева 31,9-27; Римјаните 3,19-23; Откровение 12,17; 14,12; Марко 
6,25-27; Евреите 5,8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Затоа љуби Го Господа, својот Бог, со се-
то свое срце, со сета своја душа и со сета своја сила“ (5. Мојсеева 6,5).

ПредупредувајќигиГалатјанитезалегализам,Павленапишал:„Заш-
то,акобешедадензаконштоможедададеживот,тогашнавистина
праведностабибилаодзаконот“(Галатјаните3,21).Секако,акобарем
едензаконбиможелдаоживее,тоабибилБожјиотзакон.Асепак,Пав-
ленипорачувадеканас,грешниците,дуриниБожјиотзаконнеможеда
нѐоживее.Зошто?„НоПисмотоситегизатвориподгрев,иврзоснова
навератавоИсусаХриставетувањетодаимбидедаденонаоние,кои
веруваат“(Галатјаните3,22).

Споредтоа,акозаконотнеможедаимподариживотнасмртниците,
којавоопштоенеговатацел,освенданиукаженанашатапотребаза
благодатта?Далитогашзаконотимасамонегативнаулога?Далитоје
тукасамозаданигипокаженашитегревови?

Не.Законотетукаизаданиукаженапатотнаживототкојштосена-
оѓасамовоИсуса.Тоаецелтаинавистинскотовоспитување–данѐупа-
тинаживотисполнетсоблагодат,вераипослушностнаХриста.Затоа,
овааседмица,ворамкитенапрашањатазахристијанскотовоспитување
иобразование,ќејапроучувамеулогатанаБожјиотзакон.Вотаасмисла,
давидимештоможезаконот,иаконеможеданѐспаси,данѐнаучиза
верата,благодаттаиљубовтананашиотБогконпаднатоточовештво.

ЗАКОНОТ КАКО УЧИТЕЛ
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НЕДЕЛА,11 октомври 2020

ДА ГО САКАМЕ БОГА И ДА СЕ БОИМЕ ОД НЕГО

ПеттакнигаМојсеевагисодржипоследнитеМојсеевизборовиза
Израел,упатенидоноватагенерација–онааштоконечноќевлезево
Ветенатаземја.Но,предтоа,тојзанивималнекоимногујаснипораки
иупатства.
Прочитајте 5. Мојсеева 31,9-13. Што значи да се боиме од Господа?
_______________________________________________________________________________

Богималодреденанамерадуриикогастанувазборзаначинотнакој
имгодалсвојотзаконнаИзраелците.Тојсоситесредствасепотрудил
Неговитезакониданебидатзаборавени.ТоаниоткривадекаБогетр-
пеливучител.Тојпоучува,гиповторувапоуките,гииспраќапророците
игикористисвоитеслугизадапренесепорака.Исекогаштоагоправи
одново.Навистина,зарнеевистинадекаголемделодстарозаветните
списинезборувазаништодругоосвензаБогакојнастојувасвојотнарод
дагопоучикакодаодипопатотнаживотот?

ЗабележетекакоМојсејвотиестиховинагласуваколкуеважноид-
нитегенерациидасезапознаатсозаконот.Мојсејтоагоопишувакако
процесоддвачекори.ДецатанаИзраелнајпрвогослушаатзаконот,а
потоаучатдасе„дасебојатодГоспода,вашиотБог“(5.Мојсеева31,13).

Првослушаат,апотоаучатдасебојатодБога.Значи,таапотребаза
учењеподразбирадекастравотнееприроденрезултатодпознавањето
назаконот.ДасебоимеодБога,тоаепроцескојморадасенаучи.Мојсеј
напоменувадеказнаењетоистравотсепроцес,идеканесевопричин-
ско-последиченоднос.

Освентоа,штозначи„дасебојатодБога“,когананародотистотака
муекажано:„љубиГоГоспода,својотБог,сосетосвоесрце,сосетасвоја
душаисосетасвојасила“(5.Мојсеева6,5)?Можебитоаможемедаго
споредимесољубовтаистравотштодететогочувствувакондобриот
татко,таткокојјаоткриваљубовтаигрижатасотоаштопокажувадека
гозборуваонаштогомислиидекагомислионаштогозборува.Ако
иматетаковтаткоиаконаправитенештолошо,навистинаќегипонесе-
тепоследицитеодсвоетозлодело.Да,ниеможемедагосакамеБогаа
едновременоидасебоимеодНего.Тоанесепротивречнизамисли.
КолкуповеќедознавамезаБога,толкуповеќеГосакамепорадиНегова-
тадобрина.Аповторно,воистовреме,колкуповеќегозапознаваме
Бога,толкуповеќеможемедасебоимеодНего,бидејќиувидувамекол-
куТојесветиправеден,аколкуниесмегрешниинеправедни,исфаќа-
медекасамоблагодарениенаблагодатта–незаслуженатамилост–не
смеуништени.
Што значи да го сакаме Бога и во исто време да се боиме од Него? 
Како вие го разбирате тоа?
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ПОНЕДЕЛНИК, 12 октомври 2020

СВЕДОК ПРОТИВ ТЕБЕ

КогаМојсејсфатилдеканаскороќеумре,билдлабокосвесензапри-
ликитештоќегиоставизадсебе.ЗнаелдекапонеговатасмртИзраел-
цитеќевлезатвоВетенатаземја–Ханан.Истотака,знаелдекатиеќе
станатбунтовниоткакоќестигнатдосвоетоодредиште,покоетолку
долготрагале.
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 31,14-27. Кои подготовки ги през-
ел Мојсеј пред својата смрт? Кои биле главните грижи на Мојсеј и 
како тој се позанимавал со нив?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ТонотнаМојсејтукамалкупотсетуванатонотнаучителкојсепод-
готвувазасвојатасмена.Свесенедеканеговитеученицилошосеодне-
суваледодекатојбилприсутенво„одделението“инеетолкунаивенза
дапомислидеканемадасепобунативонеговоотсуство.Затоаимдава
упатствонаЛевитите,коигоноселековчеготназаветот,Книгатаназа-
конотдајаставатведнашпокрајковчеготзатаадабиде„сведок“.Мојсеј
негооставасамонаставниотпланзасвојотзаменик.Тојоставасведок.
МојсејзборувазаКнигатаназаконоткакотоједаеживосуштествокое
имамоќдагопрекоричовечкотосрце.
Размислете за законот како „сведок против“ нив. Како ја разбираме 
оваа идеја што ја наоѓаме и во Новиот завет? Видете Римјаните 
3,19-23. Односно, на кој начин законот ни укажува на нашата пот-
реба за благодатта?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Вотекстот5.Мојсеева31,БогмуналаганаМојсејадајазапише
песнатанакојасамиотТојгонаучил.Мојсејтогаштребалодаимпомог-
ненаИзраелцитедајанаучаттаапесна,сонамера,какоштосевеливо
19.стих:„ЗадамибидеоваапеснасведокпротивИзраелевитесинови“.
ПовторногледамедекаБожјитенасокисеперсонифицираат.Зборовите,
когасепеат,полесносеобјавуваатишират.Акогапеснатаесведок,таа
имамоќдагинаведелуѓетодасезагледаатвосебеидавидатштозбо-
руватаазанив.
Дури и кога настојуваме да бидеме послушни на Божјиот закон со 
сета сила што Тој ни ја дал, на кој начин законот сепак дејствува 
како „сведок против“ нас? Како тој сведок нѐ учи за тоа колку ни е 
потребно евангелието во нашиот живот?



24

ВТОРНИК, 13 октомври 2020

„ЗА ДА НАПРЕДУВАШ“

ВоцелатаБиблијаслушамеизадругирезултатиодпознавањето–и
послушноста–наБожјиотзакон.
Прочитајте го текстот Исус Навин 1,7.8. Што му рекол Господ на 
Исус Навин и како можат принципите што ги наоѓаме тука да се 
применат на нас денес?
_______________________________________________________________________________

ГосподмувелинаИсусНавинпривлегувањетовоХанан:„Самобиди
многуцврстихрабар,игрижливопазидагоизвршишсетоонаштотиго
заповедаслугатаМојМојсеј;несеотстранувајодсетотоанинадеснони
налевозаданапредувашвосèштоќепреземаш“(ИсусНавин1,7).

Таквотогледањенанапредокот,каконуспроизводнапослушноста,
изгледамалкукакоспротивностнасфаќањатанаденешниотсветзатоа
соштосемеринапредокот.Денес,многуминаверуваатдекаобележјана
напредокотсеиновативноста,креативностаипотпирањетонасебе.За
данапредувамевоодреденадејност,тоачестобараизвонреденталенти
преземањенаризик.

Меѓутоа,воБожјитеочинапредокотбарадругзбирнаресурси.
Прочитајте ги следните текстови: Откровение 12,17; 14,12; Римја-
ните 1,5; 16,26; Јаков 2,10-12. Што ни кажуваат овие стихови денес 
за послушноста на Божјиот закон? Односно, и покрај тоа што по-
слушноста на Божјиот закон не нѐ спасува, зошто сепак е толку ва-
жно да го држиме?
_______________________________________________________________________________

Старзавет,Новзавет–сеедно–какохристијаникоиверуваатво
Библијата,повиканисменапослушностнаБожјиотзакон.Кршењетона
законот,познатоикакогрев,водисамовоболка,страдањеивечнасмрт.
Којличнонегизапозналисогледалпоследицитеодгревот–резултатна
кршењетонаБожјиотзакон?ТокмукакоштодревниотИзраелнапреду-
валблагодарениенапослушностанаБожјиотзакон(ипокрајтоашто
благодаттаистотакаимбилапотребна),ништонесепроменилоникога
станувазборзанасденес.Споредтоа,восогласностсохристијанското
воспитаниеиобразование,требадапродолжимедагозастапувамеБожји-
отзакон,какоглавнакомпонентанаонаштозначидасеживеесовераи
надежвоБожјатаблагодат.
Какво е вашето лично искуство со последиците на гревот? Што сте 
научиле, а би можеле тоа да го споделите со другите, за и тие да не 
ги направат истите грешки?
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СРЕДА, 14 октомври 2020

ТРУДОТ И БОРБАТА НА ОНИЕ КОИ ГО ДРЖАТ ЗАКОНОТ

ДржењетонаБожјиотзакондонесуваголемикористи,какоштосе
гледавоживототналуѓетонакоиБогимдалданапредуваат.ИсусНавин
верногиследелБожјитепрописиидоброговоделизраелскиотнарод.
ГосподвоповеќенавратиимреколнаИзраелцитедекаќенапредуваат
акобидатпослушнинаНеговиотзакон.
Прочитајте го текстот 2. Дневникот 31,20.21. Што се наведува тука 
како клучна причина на успехот на Езекиел?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Безразликавокоесвојстводасезанимавамесоподучување,мораме
дајанагласимеважностанапослушноста.Но,нашитеслушателинесе
глупави.Тие,пораноилиподоцнаќегозабележатгорчливиотфактдека
ималуѓекоисеверни,милиипослушни,асепак–што?Несреќитеги
погодуваатинив.Какотоадагообјасниме?

Всушност,ниетоаинеможеме.Живеемевосветнагревизло,свет
вокојбеснееголемаборбаиникојнееимуннатоа.
Какви поуки ни даваат следните текстови во врска со тие тешки 
прашања: Марко 6,25-27; За Јов 1.2; 2. Коринќаните 11,23-29?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Несомненоедекадобритеивернителуѓе,луѓетокоигопочитуваат
законот,несесекогашуспешни,баремнеспоредсветовнотосфаќањена
успехот.Ивотоа,истотака,сенаоѓаделуменодговорнатоатешкопра-
шање,прашањекоенесомненоќесепоставувадодеказборувамеза
важностаназаконот.Штоточноподразбирамепод„успех“?Штовели
псалмистот?„Вистина,еденденвоТвоитедворовиподобареодилјада
други.ПовеќесакамдастојамнапраготнаДомотнамојотБог,отколку
даживеамвошаторитенагрешниците“(Псалм84,10).Немасомнение
дека,споредсветовнитестандарди,дуриниониекоимусевернина
БогаипослушнинаНеговиотзакон,несесекогаш„успешни“,баремза
сега.Наониекоигиподучуваме,имправимеголемауслугаакоготвр-
димеспротивното.
Прочитајте го текстот Евреите 11,13-16. Како тие стихови ни пома-
гаат да сфатиме зошто и оние кои се верни сепак страдаат во овој 
живот?
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ЧЕТВРТОК, 15 октомври 2020

ИСУС, НАШИОТ ПРИМЕР

ИсусХристос,БожјиотСин,еединствениоткојгопоминалсвојот
животкакочовек,восовршенапослушностнаОтецот–восовршена
послушностнаБожјиотзакон.Тојтоагоправелнесамозадабиденаша
Замена,штоибил,тукуидабиденашПример,штоистотакабил.
Прочитајте ги следните текстови: Лука 2,51.52; Филипјаните 2,8; 
Евреите 5,8; Јован 8,28.29. Како тие нѐ потсетуваат на послушноста 
која Христос ја покажувал во текот на целиот свој живот?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

МожебиЈовантоанајдоброгоизразилкогагозапишалследното:„Кој
велидекаостанувавоНего,тојтребадаоди,какоштоодешеТој“(1.
Јованово2,6).КогаќегозадржимесвојотпогледнаХристовиотживоти
Неговатаслужбаназемјата,леснозабележувамедекаТојмуугодувална
Отецотсосвојатапослушност.Христосгоисполнилпророштвотоиги
воздигнувалБожјитезаконицелиотсвојживот.

ТокмукакоштоБогмуреколнаМојсејадагозапишеНеговиотзакон
задабидесведокнаИзраел,Христосбилживоотелотворувањенатој
сведокнасвоитеапостоли,учениците,грешницитеисветите.Сега,на-
местонизаправилакоитребадагиследиме,ниегоимамепримеротна
Исус,човечкосуштествоодкрвимесо,којистотакатребадагоследиме.

Какоучители,којподобарпримербиможеледаимгопонудимена
своитеученициодИсусаиНеговатапослушностнаОтецот.

„Онаа,таканареченаверавоХриста,којатврдидекагоослободува
човекотодобврскатадамубидепослушеннаБога,неевератукудрскост.
’Заштосомилостастеспасени,прекувера.’Меѓутоа,’верата,аконема
дела,мртваесамапосебе’(Ефешаните2,8;Јаков2,17).Преддадојдена
земјата,Исусреколзасебе:’Волјататвојасакамдајаизвршувам,Боже,
иЗаконоттвојјасдлабоковосрцетогоносам’(Псалм40,8).Анепосред-
но,преддазаминенанебото,објавил:’Јасгиодржавзаповедитенамојот
Отециостанувамвонеговатаљубов’(Јован15,10).Писмотовели:’По
тоазнаемедекагопознаваме,акогивршименеговитезаповеди...Оној
којвелидекаостанувавонего,требадаживеекакоштоживеешеТој’(1.
Јованово2,3.6)“(Патот кон Христа,стр.61ориг.).
Што можете да преземете за подобро да го следите Христовиот при-
мер во сите области на својот живот, и со самото тоа да станете по-
добар учител на другите? Иако тоа веќе помалку стара, излитена 
фраза, зошто сепак она што го правиме – нашите дела – зборуваат 
толку погласно од нашите зборови?
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ПЕТОК, 16 октомври 2020

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Љубовта,темелотнасоздавањетоиоткупувањето,етемелинапра-
вилнотовоспитување.ТоајасносеоткривавозаконотштоБоггодал
каководичнизживотот.Прватаголемазаповедгласи:’ЉубигоГоспода,
својотБогсосетосвоесрце,исосетасвојадуша,исосетасвојасилаи
сосиотсвојум’(Лука10,27).ДагосакамеНего,БескрајниотиСезнај-
ниот,сосетасвојасила,сосиотсвојумисосетосвоесрце,значида
достигнеменајвисокразвојнасекојаспособност.ТоазначидекаБожјата
сликатребадабидеобновенавоцелотобитие–вотелото,воумот,како
иводушата.

Вторатазаповедесличнанапрвата:’Љубигоближниотсвојкако
себеси!’(Матеј22,39)Законотнаљубовтаналагателото,умотидушата
дагипосветимевослужбанаБогаисвоитеближни.Овааслужба,која
ниовозможувадабидемеблагословзадругите,инамниносинајголем
благослов.Несебичностаетемелнасекојвистинскиразвиток.Сонесе-
бичнаслужбајаразвивамесекојаспособностдонајвисокаможнамера.
Натојначин,ниесѐповеќеиповеќестанувамеучесницивобожестве-
натаприрода.ПодготвенисмезаНебото,затоаштогопримамеНебото
восвоетосрце“(ЕленаВајт, Воспитување,стр.275оригинал).

1. Како стариот Израел, и ние треба да го сакаме Бога и да се боиме 
од Него во исто време (Матеј 22,37; Откровение 14,7). Издвојте 
повеќе време за да разговарате во класата за тоа како можеме да 
го чувствуваме и едното и другото. Одговорете и на прашањето? 
Зошто тие две заповеди не противречат една на друга?

2. Каква е разликата меѓу поставувањето на стандардите и донесу-
вањето на правила? Според вашето искуство, дали адвентизмот 
повеќе е заинтересиран за поставување на високи стандарди 
внатре во својата заедница на верници, или за донесување на 
правила кои ја обединуваат таа заедница? Што вели Светото 
писмо за поставувањето на високите стандарди за себе? За своето 
семејство? За својата црква?

3. Како постигнуваме вистинска рамнотежа во истакнувањето кол-
ку е важно да бидеме послушни на Божјиот закон, додека во исто 
време објаснуваме зошто таа послушност не е извор на нашето 
спасение?

4. Прочитајте го цел Псалм 119 и забележете колку пати се спомну-
ваат послушноста, слободата, законите, прописите и заповедите. 
Што всушност сака да ни соопшти псалмистот на таа тема?

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР
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САБОТА, 17 октомври 2020
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17 - 23 октомври 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Мудри изреки 15,3; 
За Јов 12,7-10; Ефешаните 6,12; Откровение 20,5.6; Јован 1,1-14; 
Марко 12,29-31.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Господовите очи се на секое место и 
ги набљудуваат и лошите и добрите“ (Мудри изреки 15,3).

ПолскиотпоетЧеславМилошнапишалпоемакојапочнувасоопис
назамислениживотни:зајачињаштозборуваат,верверициштозбору-
ваат,ислично.Тиеимаат„толкумногузаедничкосовистинскитежи-
вотни“,изјавил,„колкуштоиманашетопоимањенасветотсореалниот
свет“.Апотоа,накрајотнатаапоема,напишал:„Размислувајтезатоа
итреперете“.

„Треперете“,можебиепресилензбор,нофактедекамногуодтоашто
луѓетогомислатзаовојсветможедабидесосемапогрешно.Например,
вотекотнаречиси2.000години,најпаметнитеинајобразованителуѓе
сметаледеказемјатаенеподвижнаидекасенаоѓавоцентаротнавселе-
ната.Денес,многуоднајпаметнитеинајобразованителуѓесметаатдека
сечовечкисуштестваштоеволуиралеоднештоштопрвичнопретставу-
валонаједноставенобликнаживот.

Какочовечкисуштества,ниеникогашнегледаменасветотоднеу-
тралнапозиција.Ниегогледаме,секогашиединствено,прекуодреден
филтеркојштовлијаенанашетотолкувањеиразбирањенасветотоколу
нас.Тојфилтерсевика„погледнасветот“,иеодпресуднаважностсво-
итемлади,ноипостаритечленовинацрквата,дагиучименабиблиски-
отпогледнасветот.

ГОСПОДОВИТЕ ОЧИ– БИБЛИСКИОТ 
ПОГЛЕД НА СВЕТОТ
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НЕДЕЛА, 18 октомври 2020

ГОСПОДОВИТЕ ОЧИ

ЕденпрофесородОксфордсвоевременотеоретизиралдеканитуние,
нитуовојсвет,нитуштобилооколунас–вистинскинепостоиме.Ние,
наводно,смедигиталнитворбинаправениодстрананаизвеснараса
вонземјаникоиимаатсупермоќникомпјутери.

Иакотоаеинтереснатеорија,таанедаваодговорнаклучнотопра-
шање:Какваеприродатанареалноста?

Постојатдваможни,многувоопштениодговори,иакосамоеденера-
ционален.Првиотедекавселенатаисѐштовонеа,вклучувајќинѐинас
–едноставнопостои.Ништонејасоздало,нитујаобликувало.Тааеднос-
тавноетука.Тоаепростоголфакт.НемаБог,немабогови,неманишто
божествено.Реалностаечистоматеријална,чистоприродна.Какошто
некојреколуштепред2.500години(тоанееноваидеја),постојатсамо
„атомиипразнина“.Друготогледиштеподразбирадекавселенатаесозда-
денаоднекоебожественобитие(илибитија).Ованавистиназвучиполо-
гично,порационалноипоразумноодидејатадекавселенатаедноставно
постоибезникаквообјаснувањезатоа.Овагледиштегоопраќаиприрод-
ниотсвет,светотна„атомитеипразнината“,нонееограниченонанив.
Тоаупатуванареалносткојаепоширока,подлабокаипосложенаодате-
истичко-материјалистичкиотодговорштотолкучестосеслушаденес.
Што имаат да ни кажат следните текстови за идеите што ги споме-
навме во денешната поука: Псалм 53,1; Мудри изреки 15;3; Јован 
3,16; Исаија 45,21; Лука 1,26-35?
_______________________________________________________________________________

СржтанасекоехристијанскопоучувањенеесамореалностанаБожје-
топостоење,тукуивистинатазатоакаковеТојБог–личенБогкојнѐ
сакаикомуницирасонас.ТојеБогначудатакој,иакогикористипри-
роднитезакони,нееограниченнанивиможедагинадминекогатоаго
сака(каковослучајотсодевственотозачнувањенаИсус).Изнесувањето
натаквотогледиштеепосебноважновонашевреме,бидејќитолкавдел
одинтелектуалниотсвет,тврдејќи(погрешно)деканаукататоагопод-
држува,отвореноинекритичкигозастапуваатеистичкиотинатура-
листичкиотпогледнасветот.
Размислете за тоа колку е тесен и ограничен атеистичкиот поглед 
на светот во споредба со библискиот поглед, кој (како што е прет-
ходно спомнато) го опфаќа природниот свет, но не е ограничен со 
него. Зошто, на крајот, библискиот поглед на светот, теистичкиот 
поглед на светот, е едноставно пологичен и порационален во однос 
на атеистичкиот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 19 октомври 2020

ПРАШАЊЕТО НА ЛАЈБНИЦ

Предмногугодини,германскиотписателимислителпоимеГотфрид
ВилхелмЛајбницгопоставилверојатнонајосновнотоможнопрашање:
„Зоштопостоинештонаместоданепостоиништо?“
Како следните текстови одговараат на ова прашање на Лајбниц: 1. 
Мојсеева 1,1; Јован 1,1-4; 2. Мојсеева 20,8-11; Откровение 14,6.7; За 
Јов 12,7-10.
_______________________________________________________________________________

ФасцинантноекаковоБиблијата,Божјетопостоењеедноставносе
подразбира.Текстот1.Мојсеева1,1непочнувасоеденкуплогичкиар-
гументи(иакопостојатмногу)воприлогнаБожјетопостоење.Тука,
Неговотопостоењеедноставносеподразбира(видетеи2.Мојсеева
3,13.14),иодтаапојдовнаточка,БогкакоСоздателисетавистинасе
откриваатнастраницитенаБиблијата.

Истотака,учењетозасоздавањетопретставуваоснованасекоехрис-
тијанскообразование.Сѐонавоштониекакохристијаниверуваме–баш
сѐ–почиванаучењетозашестдневнотосоздавање.Библијатанезапоч-
нувасоизјавизапомирувањето,законот,крстот,воскресението,нитуза
Второтодоаѓање.

Не,таапочнувасоизјавизаБогакакоСоздател,бидејќиниедноод
тиедругиучењанебиималоникаквасмисланезависноодреалностаза
БогакакоСоздател.

Затоа,даповториме–ворамкитенабиблискиотпогледнасветот
морамедајанагласувамеважностанаучењетозасоздавањето.Ставање-
тоакцентнатоаучењестанувамногуважно,бидејќитоаденессесоочу-
васодиректеннападвоименанауката.Учењетозаеволуцијата–за
милијардигодинипостепенразвојнаживототврзоснованаслучајност
–речисисосемајауништилодовербатавоБиблијатакајмилионилуѓе.
Тешкоедасезамислинекоеучењекоебибиловопоголемаспротивност
соБиблијатаихристијанскатаверавоопшто,отколкуштоетоатеоријата
наеволуцијата.Затоа,идејатадекаеволуцијатаможенекакодаседоведе
восогласностсобиблискитеучењазасоздавањето,едурииполошаод
атеистичкотосфаќањенаеволуцијата.Тоанеможедасенаправи,барем
небезпотсмевањенаБиблијатаихристијанскатаверавоцелина.
Бог нѐ повикува една седмина од својот живот, секоја седмица, да ја 
поминеме во сеќавање на шестдневното создавање, а тоа е нешто 
што Тој инаку не го бара кога е во прашање кое било друго учење. 
Што би требало тоа да ни каже за важноста која тоа учење ја има 
за христијанскиот поглед на светот?
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ВТОРНИК, 20 октомври 2020

БИБЛИСКИOT ПОГЛЕД НА СВЕТ

Какоштовеќенаведовмевововедниотдел,никојоднаснегосогле-
дувасветотоднекојанеутралнапозиција.Например,атеистотгонабљу-
дувавиножитотонанеботоинегледаништодругоосвенеденприроден
феномен.Тоазанегонеманикаквозначење,освенонаштолуѓетоодлу-
чиледамугодадат.Заразликаодтоа,некојкојвиножитотогонабљуду-
ваодбиблискогледиште,гледанесамоприроденфеномен–прекршување
насветлинатанизводеникапки,тукуипотврданаБожјетоветување
декасветотнемаповторнодабидеуништенодвода(1.Мојсеева9,13-16).
„КолкаваБожјапроникливостиколкавосочувствоконзаблудените
созданијананеговитерацеможедасевидивопоставувањетонасјајно-
тоипрекрасновиножитовооблацитекакознакнанеговиотзаветсо
нив!...Божјанамерабиланадецатанаиднитепоколенија,когаќезапра-
шаатзазначењетонавеличествениотлаккојсепојавувананеботопо
дождот,нивнитеродителидаимјаповторуваатисторијатазапотопот,
нагласувајќидекаСевишниотгопоставилвиножитотовооблацитекако
гаранцијадекасветотникогашвеќенемадагопотопивода.Така,од
поколениедопоколение,тоаќебидепостојанзнакисведокзабожест-
венатаљубовконлуѓетоиќе јазасилуванивнатадовербавоБога“
(ЕленаГ.Вајт,Патријарси и пророци,стр.106оригинал).

Заадвентиститенаседмиотден,Библијатаостануваосновентекстна
којсетемелинашатавера.Таазастапуватаковпогледнасветот,„филтер“
врзоснованакојтребадагогледамеидагоразберемесветот,којинаку
можедабидемногуобесхрабрувачкоикомплицираноместо.Светото
писмосоздаваобразецштонипомагаподобродајаразберемереалнос-
тавокојасенаоѓамеичијделсме,акојачестознаеданѐзбуни.
Кои вистини, содржани во следните текстови, можат да ни помогнат по-
добро да ја разбереме стварноста во којашто живееме: Ефешаните 6,12; 
Марко 13,7; Римјаните 5,8; 8,28; Проповедник 9,5; Откровение 20,5.6?
_______________________________________________________________________________

Какоадвентистинаседмиотденморамецврстодаседржимедо
учењатанаБиблијата,бидејќитоаеБожјатавистинаоткриенаналуѓето,
којаниобјаснувамногувоврскасоовојсвет,штоинакунебигознаеле
нитубигоразбрале.Споредтоа,целокупнотохристијанскообразование
морадабидезаснованоивтемеленонаБожјатаРеч,асекоеучење,коее
спротивнонанеа,морадасеотфрли.
Кои учења на Библијата противречат на другите верувања до кои луѓе-
то се држат? Што би требало да нѐ научи таа разлика во врска со тоа 
колку е важно верно да се држиме за Божјата Реч?
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СРЕДА, 21 октомври 2020

ОБОЖАВАЊЕ НА СПАСИТЕЛОТ

Колкуидаеучењетозасоздавањетоклучнозанашатавера,тоасепак
нестоисамозасебе,особеновоНовиотзавет.Тоачестодоаѓапридру-
жено,дуриинераскинливоповрзаносоучењетозаспасението.Апри-
чинатазатоаешто,искренозборувајќи,вопаднатиотсветнагревоти
смртта,создавањетосамопосебенеедоволно.Живееме,себориме,
страдаме(ситение)–иштотогаш?Умирамеинакрајотнесеразлику-
вамемногуодживотинскитетруповиоставенипокрајпатот.

Штоимаголемовотоа?
Сепак,гоимамеиучењезаспасението,коеистотакаеклучноза

нашиотпогледнасветот–атоазначидекавоцентаротнасѐонавошто
веруваме,гоимамеИсусаХристаитоараспнативоскреснат.
Прочитајте го текстот Јован 1,1-14. Што ни кажува за тоа кој бил 
Исус и што направил Тој за нас?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Истотака,дајапогледнемеипоракатанапрвиотангел:„Ивидовдруг
ангелкаколетапосреденебото,имајќивечноЕвангелие,задаимгопро-
поведанажителитеназемјата:инасекојанародностинасекоеплемеи
јазикинарод,изборувашесосиленглас:„БојтесеодБогаиподајтеМу
слава,заштодојдечасотнаНеговиотсуд,ипоклонетеМусенаОној,Кој
госоздалнеботоиземјата,моретоиводнитеизвори“(Откровение14,6.7).
Забележетедека„вечноЕвангелие“едиректноповрзаносоБогакако
Создател.АкогаќесфатимедекаБог,којнѐсоздал,еистиотОнојкојво
човечкотелојапрезелврзсебеказнатазанашиотгрев–неечудошто
смеповиканидаГообожаваме.Какопоинакувоопштоибиможеледа
одреагираме,когаќесфатимекаковеБогнавистина?

Одтаапричина,Христос,итоараспнатиотморадаостанецентарот
исржтанасѐштоучиме.Уштеповеќе,оваучењеморадагоопфатии
Христовотовтородоаѓање,бидејќиНеговотопрводоаѓање,безвторото,
намнебинивределомногу,зарне?Биможелеслободнодатврдиме,врз
основанаПисмото,декаХристовотопрвоивтородоаѓањепретставува-
атделодеднаистацелина–планотнаспасението.
Позанимавајте се подетално со мислата изнесена во 1. глава на Еван-
гелието според Јован – дека Бог, кој создал сѐ „што постана“ (Јован 
1,3), всушност е истиот Оној кој умрел на крстот за нас. Затоа, зош-
то богослужението би требало да биде наша незадржлива природна 
реакција на сѐ што ни е откриено? 
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ЧЕТВРТОК, 22 октомври 2020

БОЖЈИОТ ЗАКОН

ВоФранција,предмногугодини,народотрасправалзапрашањетоза
смртнатаказна–далитребадасеукинеилине?Ониекоисезалагалеза
нејзиноукинувањегоповикалепознатиотфранцускиписателифилозоф,
МишелФуко,игозамолиледанапишестатијавонивнаполза.Меѓутоа,
оназаштотојвотаастатијасезаложилнебилосамоукинувањена
смртнатаказна,тукуиситеказненопоправниустанови,ипуштањена
слободанаситезатвореници.

Зошто?Затоашто,заМишелФукоа,ситеморалнистандардисесамо
човечкаконструкција,идејаштојаспроведуваатлуѓетонавластзадаги
контролираатмасите.Затоа,спореднего,тиеморалнипрописинемаат
никаковвистинскилегимитет.

Колкуидаеекстременнеговиотстав,онаштоовдегогледамеело-
гичнапоследицанапроблемот,којвсушностинеетаканов.Мојсејсе
занимавалсотојпроблемводревниотИзраелпреднеколкуилјадигоди-
ни.„Тамунетребадаправитесèонака,какоштосегаовдегоправиме,
–секој,какоштомусечинидекаедобро“(5.Мојсеева12,8;видииСудии
17,6;Мудриизреки12,15).

Меѓутоа,аконетребадагоправимеонаштоеправилносамовона-
шитеочи–т.е,акониесамитенесмедоволноправедни,светииобјек-
тивнизадазнаемештоеправиленморал–какотогашдазнаемешто
требадаправиме?Одговоротгласи,секако,декаГосподкојнаснѐсоздал
нидалимораленкодекспокојтребадаживееме.Можебинашитеочи
неможатдагопроценатонаштоеисправно,ноГосподсекакоможе.
Што можеме да научиме од следните текстови во врска со морално-
то однесување: 5. Мојсеева 6,5; Марко 12,29-31; Откровение 14,12?
_______________________________________________________________________________

Акосакамеспасениетодабидевофокусотнанашиотхристијански
погледнасветот,тогаш(какоштовидовмеминататаседмица)тоамора
дабидеиБожјиотзакон,Десеттезаповеди.Всушност,одштосмеспа-
сени,аконеодгревот,штовсушностпретставувапрекршувањеназако-
нот(Римјанитe3,20)?ОдвоеноодБожјиотзакон,евангелиетонема
смисла,иединственопотоазнаемедекаипонатамусмеобврзанидаго
држимезаконот,иаконеможеданѐспаси.(Затоанамниепотребно
евангелието).

Споредтоа,целокупнотовоспитаниеиобразованиенаадвентистите
наседмиотденморадагонагласуваонаштоЕленаВајтгонарекла„веч-
ностанаБожјиотзакон“(видетеГолемата борба,стр.63оригинал),што
јаопфаќаисаботата.АковоспитувањетотребадапридонесеБожјиот
лик,колкуштоеможно,дасеобновивонасвоовојживот,тогаш,дури
инанајосновнотониво,Божјиотзаконморадаседржи–восветлината
наХристовиотпример,какомораленкодекскојнипокажуваштоена-
вистинаправилновоБожјитеочи.
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ПЕТОК, 23 октомври 2020

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Вистинскацелнавоспитувањетоевочовековатадушадасеобнови
Божјиотлик“–(ЕленаГ.Вајт,Патријарси и пророци,стр.595оригинал).

Имајќијанаумоваамисла,можемедавидимезоштоцелосниот
христијанскипогледнасветотеодсуштинскаважностзаадвентистич-
котообразование.Иконечно,какоштопретходнозабележавме,образо-
ваниетосамопосебенеенужнодобро.Луѓетоможатдабидатобразо-
вани,дуриивисокообразовани,асепакдазастапуваатидеииставови
спротивнинаначелаташтогинаоѓамевоБиблијата.Порадитоа,наши-
отобразовенсистем,какоадвентистинаседмиотден,морадасезаснова
нахристијанскиотпогледнасветот.Тогаштоазначидекаситеобласти
наобразованиетовоопштасмисла,науката,историјата,моралот,култу-
ратаисѐостанато,требадасеизучуваодтааперспектива,наместоод
онаакојаѝпротивречи,илиедноставнојаигнорира.Освентоа,какошто
ипоранорековме,ноедобродаповториме–непостоинеутралнаперс-
пектива.Целокупниотживот,целокупнатареалностсесогледувапреку
филтритенанашиотпогледнасветот,безразликадалитаквиотпоглед
евнимателноисистематичнопромисленилине.Затоа,одклучнаважност
ебиблискиотпогледнасветотдабидеоснованацелокупнотовоспитание
иобразованиенаадвентиститенаседмиотден.

1. На кои примери од историјата можете да се сетите кога целокупни-
от систем на образование бил (или сѐ уште е) многу деструктивен? 
Каде сето тоа се случувало, за што тие луѓе биле поучувани и што 
можеме да научиме врз основа на тие примери? Како да го зашти-
тиме својот образовен систем од тие деструктивни влијанија?

2. Оваа седмица разгледавме некои од клучните елементи на христијан-
скиот поглед на светот – Божјето постоење, создавањето, Библијата, 
планот за спасение и Божјиот закон. Кои други уште поважни еле-
менти би требало да бидат опфатени со секоја целосна формулација 
на христијанскиот поглед на светот? 

3. Еден мислител од осумнаесеттиот век го запишал следното: „О, 
совест! Совест! Ти, која си божествен инстинкт, верен водач на не-
у кото и ограничено, иако интелигентно и слободно битие – ти си 
не погрешлив судија за доброто и злото, кој прави човек да се потсе-
тува на Божеството“. Што е правилно, а што погрешно во тој став?

4. Да ја разгледаме повторно следната изјава на Елена Вајт: „Вистин-
ска цел на воспитувањето е во човековата душа да се обнови Божји-
от лик“. Што значи тоа? Во која смисла тоа ни покажува зошто 
адвентистичкото образование, во многу нешта, мора толку да се 
разликува од начинот на кој овој свет гледа на образованието?
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САБОТА, 24 октомври 2020

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

аПоука 5
24 - 30 октомври 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Евреите 1,1-4; 2. 
Коринќаните 4,1-6; Јован 1,14.18; 14,1-14; Филипјаните 2,1-11; 2. Ко-
ринќаните 5,16-21.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто Бог, Кој некогаш заповеда од 
’темнината да изгрее светлина’, Тој ги озари срцата наши за да би-
де познанието на славата Божја во лицето на Исус Христос светло“ 
(2. Коринќаните 4,6).

БилиГреемзборувазанастанштогодоживеалкогагипосетилвој-
ницитевоеднатеренскаболницазаедносонивниотгенерал.Еденмлад
војник„билтолкутешкоранетштолежелсолицетонадолуналежалка-
танаправенаодплатноиметал“.ЛекаротмушепналнаГреем:„Се
сомневамдеканекогашќеможедаоди“.Тојвојникгозамолилгенералот:
„Господине,...себоревзавас,ноникогашнесумвевидел.Можелида
говидамлицето“?Генералотсеспуштилназемјата,сепротналподле-
жалкатаиразговаралсовојникот.ДодекаГреемгигледал,еднасолзаод
војникотпадналаврзобразотнагенералот.

ВомоментотнаИсусовотораѓање,човештвотобилотешкоранетои
крвавело,воочајнапотребазаисцелувачкатавизијанаБога.Какода
преколнувало:„О,Боже,можемелидаТиговидимелицето?“Испраќајќи
госвојотСиннаоваапланета,ОтецотгоиспратилврховниотУчителсо
задача–дамугопокаженачовештвотоСвоетолице.Одтогаш,ние
имамечудеснопредимстводагопосматраме„познаниетонаславата
БожјаволицетонаИсусХристос“(2.Коринќаните4,6).

ДодекагледамекакоовојврховенУчителсеспуштаназемјата,што
можемеданаучимеодНего?

ИСУС КАКО ВРХОВЕН УЧИТЕЛ
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НЕДЕЛА, 25 октомври 2020

ОТКРИВАЊЕ НА ОТЕЦОТ

Кои се најважните подробности за Исус што ги изнесува апостолот 
на почетокот од посланието до Евреите (Евреите 1,1-4)?

_______________________________________________________________________________

Новозаветнитеавторивоповеќенавратиставаатакцентнаедназна-
чајнамисла:ИсусдоаѓаназемјатадаимпокаженалуѓетокојеОтецот.
Воминатитевремиња,Богсеоткривалделумнопрекупророците.Меѓу-
тоа,воИсусадобивмеконечноипотполнооткровениенаБога.

Освентоа,Исусвосвојаталичносте„одблесокнаБожјатаслава“
(Евреите1,3).Какогрешнилуѓе,ниенебиможеледагоиздржимепол-
ниотпристапдоБожјатаслава,но,какоотелотворенСин,Исусеверен
одразнатааслава.Сепак,воХристоватачовечкаприродатааеприду-
шена,такаштоможемедагогледамеијаснодагоразберемеБожјиот
карактер.

Истотака,Исусеи„отпечатокнаНеговатасуштина“(Евреите1,3).
Изразотштоетукаупотребен,грчкиотзборcharactēr,понекогашсе
користелзадагоопишеотпечатокотштогооставапечатотврзвосокот
илиликотвтиснатнакованапара.Споредтоа,Исусеточен„отпечаток
наНеговата(Божјата)суштина“(Евреите1,3).

АкосакамедагозапознаемеОтецот,морамевнимателнодаслушаме
штонизборуваврховниотУчителзаНего.Аморамеидагопосматраме
тојврховенУчител.Бидејќи,ОтецотсеогледувавоСинот.
Споредете Евреите 1,1-4 со 2. Коринќаните 4,1-6. Според 2. Коринќа-
ните 4,1-6, кој е Исус и што можеме да научиме од Него?

_______________________________________________________________________________

ДодекагипоучувалелуѓетозаБога,Павлеинеговитесонародници
настојувалевернодајаодразуваатИсусоватаучителскаслужба.Како
„сликана(невидливиот)Бог“(2.Коринќаните4,4),Исуснидонелсозна-
ниезаБогОтецот.ТакаиПавлеизбегнуваизмамииизвртувањенаБожја-
таРеч,инаместотоа,јаснојаизнесувавистината(2.Коринќаните4,2).

КакоштоБог,присоздавањето,јаупотребилсветлинатазадајаразвее
темнината,такаинамнигодалсвојотСин,Исус,дајарастерапогреш-
натапретставазаБогаиданијапокажевистинатазаНего.Токму,во
„лицетонаИсусХристос“,ниестекнуваменајјасносознаниезаБога(2.
Коринќаните4,6).
Исус бил верен одраз на својот Татко, а и ние сме повикани тоа да 
бидеме, како што ни е речено: „И така, угледајте се на Бога, како 
чеда возљубени“ (Ефешаните 5,1). Што значи тоа, и што можеме на-
учиме од Исуса за тоа како да бидеме Божји „имитатори“?
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ПОНЕДЕЛНИК, 26 октомври 2020

ОТКРИВАЊЕ НА ОТЕЦОТ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

ВопоттикнувачкиотуводнасвоетоЕвангелие(Јован1,1-18),Јован
гоопишуваИсусакаковечна„Реч“.ЈовановитетврдењазаИсуснесе
бојазливииограничени,тукусмелиисокосмичкиразмери.Исуспосто-
елпреддабидесоздаденсветот–одвечноста.Всушност,Исусеизвр-
шителнасоздавањето(Јован1,2.3).Тоје„светлинаналуѓето“(Јован1,4),
и,какоРечкојадошланасветот,Тој„гоосветлувасекојчовек“(Јован
1,9).
Според Јован, што се случило како резултат на тоа што Христос 
станал човечко битие? Каква светлина донел Тој како Реч? Кои 
квалификации ги поседува Тој за да го стори тоа (Јован 1,14.18)?

_______________________________________________________________________________

„Светлинатасепојавилатогашкогатемнинатавосветотбиланајгус-
та...

Зачовечкиотродпостоеласамоеднанадеж...дасеобјавизнаењето
заБогавосветот.

Христосдошолдагообновитоазнаење.Тојдошолдагопобиелаж-
нотоучење,сокоеониештотврделедекагопознаваат,погрешного
претставувалеБога.ТојдошолдајаобјавиприродатанасвојотЗакон,да
јаприкажеубавинатанасветостасосвојотсопственкарактер“(ЕленаГ.
Вајт,Воспитување,стр.74-76ориг.).

СѐштоправелИсусвосвојотживотназемјата,ималосамоедна
единственацел:„ДасеоткриеБогзадасеиздигнечовештвото“(Воспи-
тување,стр.85оригинал).
Сам Исус вели: „Кој Ме видел Мене, го видел Отецот“ (Јован 14,9). 
Врз основа на што Исус изнесува вакво тврдење? Зошто Тој го прави 
тоа? Види Јован 14,1-14. 

_______________________________________________________________________________

Можемедадојдемевоискушениедајакритикуваменепромислената
изјаванаФилип(Јован14,8),бидејќипоповеќегодишнотоблискозаед-
ништвосоИсуса,тојсѐуштенејасфаќалсуштинатанаотелотворување-
то–фактотдекаИсусдошолдагопокажекарактеротнаОтецот.Може-
биденешнитеучителиможатданајдатизвеснаутехавотоаштоеденод
ученицитенаврховниотУчителнаправиледнатаквагрешка!Меѓутоа,
изјаватанаФилипеверојатнозабележана–незаданипружипричина
закритикување,тукуприликазадасепреиспитамесебеси.Колкудолго
веќениеодимесоИсуса?ИдалидаГоразбирамеподоброодотколку
штоФилипгоразбрал?„КојМевиделМене,ГовиделОтецот.“



38

ВТОРНИК, 27 октомври 2020

ЧИТАЊЕТО МИСЛИ НА ВРВНИОТ УЧИТЕЛ

Какви грижи го измачувале срцето на Павле во врска со заедница-
та во Филипи додека им го пишувал своето послание? Види: Фи-
липјаните 2,1-4; Филипјаните 4,2.3.

_______________________________________________________________________________

ТекстотФилипјаните2,1-11претставуваеднаоднајдлабокитепора-
кивоцелатаБиблија.ТојзборувазаХристовотопретпостоење,заНе-
говотобожество,отелотворување,заНеговатачовечкаприродаиза
прифаќањетонасмрттанакрстот.Тојгоопишувадолгиот,тежоки
стрменпатпокојИсуссеспуштилодНеботодоГолгота(Филипјаните
2,5-8).Но,тукаеопишаноикакоОтецотговоздигнуваИсусанаполож-
банасеопштообожавање(Филипјаните2,9-11).Тиестиховисодржат
мноштвовосхитувачкивистини.
Како Павле го започнува текстот Филипјаните 2,5-11? Од сите на-
стани од Исусовиот живот што тој тука ги велича, за кои, според 
ваше мислење, Павле очекува да се огледаат во личниот живот на 
верникот? Види Филипјаните 2,6-11.

_______________________________________________________________________________

ПавлесенадевадекаверницитевоФилипи,коибилесклоникон
препирки,ќенаучатнештоодИсусаиодНеговотоотелотворување.Ако
Исусможелдагоприфатичовечкиотлик–„земајќиликнаслугасеиз-
едначисолуѓетоипоизгледсепокажакакочовек“(Филипјаните2,7)
–падуриидасеподложинараспнување,колкуповеќетиебитребало
дасепотчинуваатеднинадругиодљубов?

Тиетекстовинѐпотсетуваатдекаимамногунешташтотребадаги
научимеодврховниотУчител,Исус.НиеучимеодпоракитештоТојги
изнесувалвотекотнасвојатаовоземнаслужба.Учимеврзоснована
чудаташтоТојгиправелиодначинитенакоипостапувалкондругите.
Можемедасеобидемеидагисредимесвоитеодносисодругитепоуглед
наНеговатаголемасомилостиподготвеностславатананеботодајаза-
менизаобичнијасли(каквапоуказанас!).

Наспротиова,светотпремногучестонѐповикувадасевеличаме
себеси,дасефалимесосопственитедостигнувања.Меѓутоа,одјаслите
воВитлеемиодврховниотУчителучименештодруго–Божјетоголемо
делонавоспитувањеиспасениенесеостварувасовеличањенасебеси,
тукусопонизностпредБогаиприфаќањедастанемеслугинадругите.
Со каква ситуација се соочувате можеби токму сега, а која би може-
ла да ви пружи одлична прилика, понизувајќи се себеси, да бидете 
Христов одраз пред другите?
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СРЕДА, 28 октомври 2020

ВРВНИОТ УЧИТЕЛ И ПОМИРУВАЊЕТО

Човечкитеодносипремногучестосепрекинуваат.Ниесеотуѓуваме
едниоддруги.Личносташтонекогашнибилаблизокпријател,совреме
стануванекојвокогоповеќенемамедоверба.Меѓутоа,таквиотпрекинат
односможедасепоправи,икогасетотоаќесеслучи,годоживувамечудото
напомирување.Многумалкучовечкиискуствасетолкупријатни.
Во која смисла помирувањето лежи во срцевината на Христовото 
отелотворување и Неговата улога на врховен Учител? Види 2. Ко-
ринќаните 5,16-21.
_______________________________________________________________________________

Акосечувствувамеблаженикогаќесеобновинекојнашодноссодру-
гочовечкобитие,каколибитребалодасечувствувамепорадисознание-
тодекасмепомиренисоБога?Во2.Коринќаните5,16-21,Павлејасно
кажувакојговршипомирувањето–БогОтецотјапрезелиницијативата
вопоправањетонанашиотнарушенодноссоНего,итоаделонапомиру-
вањегоостварил„прекуИсусаХриста“(2.Коринќаните5,18).„ЗаштоБог
гоизмирисветотсоСебепрекуХристос“(2.Коринќаните5,19).

Иповторно,ниенетребадабидемесамопасивниуживателинара-
достанапомирувањето.ТребадаучимеодврховниотУчител.Сосвоето
отелотворувањеИсусзелактивноучествоводелотонапомирување.А,
ниесмеповиканидаземемеучествовотоа.Богнѐпомирилсосебепре-
куХриста.Инамсега,какоинаПавле,доверенание„службатанаиз-
мирувањето“(2.Коринќаните5,18).

Колошаните1,15-20претставувауштееденодизвонреднитеновоза-
ветнитекстовивоврскасоХристовотоотелотворување.Честопатисметан
захимна,првиотделодтекстотзборувазаХристоватаулогавосоздавање-
то(Колошаните1,15-17),додекадругиотделесосредоточеннаХристова-
таулогавооткупувањето(Колошаните1,18-20).ПрекуХристоватаулога
какоСоздател–Откупител,Богпомирилсèсосебе.Делотонапомирување
коештоБоггоостварувапрекуХриста,имакосмичкиразмери,ивлијаена
„сèштоеназемјатаилинанебото“(Колошаните1,20).

Иаконикогашнебиуспеаледагидосегнемекосмичкитеразмерина
делотонапомирувањенаврховниотУчител,сепаксмеповиканиво
„службатанапомирување“даземемеучествоворамкитенанашата
сферанавлијание(2.Коринќаните5,18).Далитоабиможелодабидеона
штоИсусгомислелкогасемолел:„КакоштоТиМеиспратиМенево
светот,такаиЈасгииспративвосветот“(Јован17,18)?
На кои практични начини можеме да ја имитираме Божјата улога на  
помирување? Односно, во кои ситуации во овој момент (ако има такви), 
можеме да им помогнеме на луѓето да се помират едни со други?
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ЧЕТВРТОК, 29 октомври 2020

ПРВИТЕ УЧЕНИЦИ НА ВРХОВНИОТ УЧИТЕЛ

Воеденмомент,тоабилагрупанаобичнипастирикојасегрижелаза
одреденостадоовцинадвородеденмалград.Воследниотмомент,тие
билесведоцинавеличественапојава–ангеликоиносатвосхитувачкаи
чудеснавесткојаќегопридвижисветот.Поттикнатиодтааглетка,тие
гопобараледететочиештодоаѓањегонајавилеангелите.
Замислете дека стоите заедно со тие пастири и гледате втренчено во 
јаслите. Што би виделе? Прочитајте го текстот Лука 2,8-20.

_______________________________________________________________________________

МорамедасеодушевуваменапрвитеученицинаврвниотУчител–
Јосиф,Маријаипастирите.СкромнитеусловинаИсусовотораѓањене
даваленитуедензнакдекаевопрашањечудотонаотелотворување–
декаволичностанатоаДете,БогстаналЕдносочовештвото.Меѓутоа,
сопомошнавизиите,соновитеиангелите,овиеНеговипрвиученици
билеоспособенидагледаатподалекуодонаштооднадворможелодасе
видизавременаИсусовотораѓање.Пастиритегообјавилеидентитетот
натоановороденче–декаТоје„Спасител,којеХристосГоспод“(Лука
2,11;споредисотекстотЛука2,17).
Како мудреците реагирале на веста за Исусовото раѓање? Како ре-
агирал Ирод? Види Матеј 2,1-12.

_______________________________________________________________________________

Уштепреддајаизговорисвојатапрвапараболаидагонаправисво-
етопрвочудо,врвниотУчителбилдостоеннанашетообожавањепора-
дисамиотфакткојбилТој.Задаможемевопотполностдајацениме
Исусоватаподоцнежнаучителскаслужба,морамедаимсепридружиме
натиепрвиученици–мудрецитевонивнотообожавањенаврвниот
Учител.Бидејќи,Онојначииучењасевосхитувамеенештоповеќеод
мударпросветител.ТојеБогкојдошолдапрестојувасолуѓето.Христијан-
скотообразованиеевкоренетовообожавањетонаХриста.

Заедносомудреците,пастиритеиангелитеиниесмеповиканидаго
обожавамеХриста,новородениотЦар–ивобебетоИсусдајасогледаме
реалностанасамиотБог.
Размислете за тоа што значи Исусовото отелотворување, кога ста-
нува збор за Божјиот карактер. Создателот на целата вселена, која 
е преголема за да успееме да ја сфатиме – тој Бог „се понизил себеси“ 
доаѓајќи меѓу луѓето, живеел така како што Исус живеел, а потоа 
умрел на крстот, преземајќи ја врз себе казната за нашите гревови. 
Зошто тоа е толку добра вест?
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ПЕТОК, 30 октомври 2020

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

Прочитајтејаглаватаподнаслов„УчителдојденодБога“,вокнигата
ВоспитувањеодЕленаВајт.

„СекоевистинсковоспитноделоимасвоесредиштевоУчителот
испратенодБога.Заоваделовонашевреме,какоизаделотоштоТојго
основалпред18векови,Спасителотзборувасоследнитезборови–’Јас
сумПрвиотиПоследниотиЖивиот.’’ЈассумАлфаиОмега,Почетокот
иСвршетокот’(Откровение1,17.18;21,6).

ВоприсуствонатаковУчител,натакваможностдасездобиемесо
божественовоспитување,зарнееповеќеодбесмисленодасебаравос-
питувањенадвороднего–дасестремимеконмудростнадвородМуд-
роста;конвистинаотфрлувајќијаВистината;конпросветлувањенадвор
одСветлината;конживеењебезЖивотот;дасеодвратимеодИзворот
наживаводаидасикопамеиздупченибунарикоинеможатдадржат
вода.Ете,Тојисеганѐповикува:’Којежеденнекадојдеприменеда
пие!Којверувавомене,однеговатаутроба,какоштоереченовоПис-
мото,ќепотечатрекиодживавода’,’таавонегоќестанеизворнавода
штотечевоживотвечен’(Јован7,37,38;4,14)“(ЕленаГ.Вајт,Воспиту-
вање,стр.83оригинал).

„Драгучителу,...
Занајдобродасеподготвишзасвојатаработа,теупатувамназборо-

вите,живототиметодитенаКнезотнаучителите.Теповикувамдараз-
мислувашзанего.Тојетвојотвистинскиидеал.Набљудувајго,размис-
лувајзаНегосёдодекаДухотнабожествениотУчителнезавладеесо
твоетосрцеиживотот.

Ако„јаодразувамеГосподоватаслава“,иниесе„преобразувамево
истиотлик“(2.Коринќаните3,18).

Тоаетајнатанатвоетовлијаниеврзучениците.ОдразувајгоНего!“
(Воспитување,стр.282оригинал).

1. Кои вредности и постапки се посебно важни за христијанските 
учители и ученици, кои сериозно ја сфаќаат идејата да учат од оте-
лотворениот врховен Учител?

2. Христијанските родители и учители треба да достигнат високо 
мерило – да го одразуваат Божјиот карактер каков што е откриен 
со Исусовото отелотворување. Што би требало да правиме кога 
нема да успееме да го досегнеме ова високо мерило. 

3. Во класата разговарајте за прашањето поставено при крајот на 
отсекот за четврток. Што можеме да научиме од Христовото раѓање, 
живот и смрт во врска со Божјиот карактер? Зошто тоа треба да 
биде толку утешно за нас, особено во мигови на големи искушенија?

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР
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САБОТА, 31 октомври 2020
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Од 31 октомври до 6 ноември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 3,1-11; 
Римјаните 5,11-19; 1. Мојсеева 28,10-17; Јован 1,1-14; Матеј 15,21-
28; Марко 10,46-52.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Исус му рече: ’Оди си, верата твоја 
те спаси!’ И тој веднаш прогледа, па тргна патем по Исус“ (Марко 
10,52).

Ималинекојмеѓунасштоникогашнесепосрамотилодсамиотсе-
беси?Којоднасненаправилнештозаштомуеболноидаразмислува,
ипорадиштобисепочувствувалеужасноприпомислатадекадругите
биможеледадознаатзатоа?Најверојатно,ситесмегодоживеалетоа,
зарне?

ЗамислетекакоимбилонаАдамаиЕваоткакогоизелеплодотодза-
бранетотодрво.ИлинаЈакова,когагоизмамилсвојоттаткозадастекне
предимствовоодноснасвојотпостарбрат,иподоцна,когаморалдабега
одгневотнабратаси.Каковоопштоможелидаспиевотекотнаноќта?
А,замислетесидастеонааженакојабилафатенавосамиотчинна
прељуба(Јован8,4).ИДавиддоживеалнештослично,а32.псалмпретста-
вувавосхитувачкиизразипризнаниенаонаштодотогашгочувствувал.

Секако,тоаееднаодпричинитештоевангелиетоимасеопштозна-
чењеиштоХристосумрелзацелоточовештво.Каквиидасенашите
разлики,несомненопостоинештоштонѐповрзува–нашатасеопшта
грешност.

Оттука,вистинскотохристијансковоспитаниеиобразованиеморада
нѐупатинаединственоторешениезанашатадостамрачнасостојба.Оваа
седмицапоблизуќегопогледнеменашетоединственорешение–наши-
отврховенУчител.

НЕОГРАНИЧЕНИ МОЖНОСТИ 
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НЕДЕЛА, 1 ноември 2020

НАМЕСТО КРИЕЊЕ

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 3,1-11. Зошто Бог би го прашал 
Адама: „Каде си“?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Восторијатазападотвообичаеноезабранетиотплоддасеопишува
какојаболко,нотекстотнезборуватака.Тоаедноставнобило„родотна
онадрво“(1.Мојсеева3,3).Видотнаплодотнеебитен.Јадењетоодтоа
дрвобилозабрането,бидејќитоадрвопретставувалонешто.Тоапретста-
вувалоискушениеБогдасетргненастранаидасекаже:„Јасможамда
сибидаммерилосамзасебе.ЈасможамдасибидамсвојличенБог.Јас
имамавторитетнадБожјатаРеч.“

Но,когазмијатагинавелаАдамаиЕвадајадатодплодотнатоадрво,
нивниотживот,сосемаизвесно,скршналодпатеката.Итогаш,когапо-
чувствуваледекаБогевоблизина,сеобиделедасескријат„меѓурајски-
тедрвја“(1.Мојсеева3,8).

КолкуенеобичнотоаштоБоггопрашалАдама:„Кадеси“?Богвеќе
сигурнознаелкадеетој.МожебиГосподгопоставилтоапрашањезада
импомогненаАдамаиЕвадасфататштовсушностправат–секријат
–какорезултатнаонаштогонаправиле.Односно,импомагалдаги
увидаттажнитепоследицинасвојатапостапка.
Прочитајте го текстот Римјаните 5,11-19, во кој Павле, во повеќе на-
врати, дирекно го поврзува она што Адам и Ева го направиле во Едем 
со она што Исус го направил на крстот. Што ни кажува тоа во прилог 
на фактот дека Исус дошол да го поништи она што Адам го направил?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

БиможелодасекажедекапланотнаспасениетоеБожјиодговорна
реакцијатанаАдамаиЕва.ТиесекриелеодБогасочувствонасрами
винапорадисвојотгрев,аТојдошолдагиизбави.Иние,нанекојсвој
начин,смегосторилеистото,ноИсусдошолданѐспаси.Затоапрашање-
то:„Кадеси?“биможелоинамданибидепоставено.Односно,кадение
сенаоѓаме,сонашатавинаигрев,воодноснаИсуса,иштонаправил
Тојзаданѐспасиодсетотоа?
Што и да се подразбира под христијанско образование, зошто тоа 
неминовно мора да го опфати, па дури и да го нагласи фактот дека 
криењето од Бога е нашата природна состојба, а потоа да нѐ упати 
на Исуса како единствено решение?
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ПОНЕДЕЛНИК, 2 ноември 2020

ВО БЕГСТВО

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 28,10-17. Каков е контекстот на 
овој извештај и што нѐ учи во врска со Божјата благодат кон оние, 
кои во извесна смисла се наоѓаат во бегство од своите гревови?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Воодноснаситеостанатичленовинасвоетосемејство,Јаков,со
помошнасвојатамајка,извршилсуроваизмама–исегаплаќалзатоа.
Братмумуиспраќалнасилничкизакани,итојстаналбегалец,упатувајќи
секонХаран–местотокадештоживеелнеговиотвујко.Сѐвотојмомент
билонеизвесноизастрашувачко.

Еденден,Јаковпешачелдозајдисонце,апотоападналмрак.Сенашол
средепустелија,анеботомубилединствениоткровнадглавата.Употре-
бувајќикаменнаместоперница,потоналвосон.Но,тапатанесвесност
насонотнаскоробилапрекината.Тогашмудоаѓапознатиотсонитој
гледаскали–коијадопираатземјатаасеиздигнуваатсѐдонебото.Ан-
гелитесеискачуваатисеспуштаатпонив.

Потоаслушагласкојвели:„ЈассумГосподБогАврамов.“Гласот
тогашпочнувадагиповторуваветувањаташтомуседобропознатина
Јаковаоднеговотосемејнопредание.Твоетопотомствоќебидебројно.
Тиеќебидатблагословнаситесемејстваназемјата.„Иеве,Јассумсо
тебе,иќетечувамнасекадекадеидапојдеш...инемадатеоставамсè
додеканегоизвршамонаштосумтирекол“(1.Мојсеева28,15).

Многуподоцна,ЕленаВајтпишувадекаиПавле,„тојверенчовек,ги
виделскалитеодвизијатанаЈакова–приказотнаХристакојповторноја
поврзалземјатасонеботоисмртниотчовексовечниотБог.Неговата
верајазасилувалапомислатанапатријарситеипророцитекоисенадева-
ленаОнојкојбилинеговапоткрепаиутеха,закоготојбилподготвенда
гоположиисвојотживот“(Делатанаапостолите,стр.512ориг.).

Јаковсебудиисамзасебесивели:„СигурноеГосподнаоваместо;
ајаснезнаев!“(1.Мојсеева28,16)Тоаштосеслучилобило„страшно“.
Тојникогашнемадагозаборавитоаместоизатоамудаваиме.Итогаш
сезаколнуванадоживотнаверностнаБога.
Што дознаваме врз основа на оваа сторија за тоа како Бог, во Хри-
ста, настојува да допре до нас и покрај нашите гревови? И повтор-
но, зошто христијанското образование мора да го има во прв план 
тој принцип во своето учење?
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ВТОРНИК, 3 ноември 2020

РАВИ ИСУС

ОдситеглавивоНовиотзавет,ниеднонематолкуславенуводкако
следната:„ВопочетокотбешеСловото,иСловотобешевоБогаиСло-
вотобешеБог“(Јован1,1).Тоанаскоронѐдоведувадонезаборавниот
стих:„ИСловотостанателоисевселимеѓунас,полнособлагодати
вистина“(Јован1,14).
Прочитајте го текстот Јован 1,1-4. Што ни кажуваат тие стихови за 
тоа кој бил Исус и што работел Тој овде? Што ни зборува тоа за 
Исуса како прекрасен пример на учителите?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ИстиотБог,којразговаралсоАдамаиЕвавоградинатаисоЈакова
средепустелија,сегасепојавилкаколичност.Бог,какоштовелиНовиот
завет,сеотелотворилвоИсусаХриста.ПрекуИсуса,можемедајазапоз-
наемеБожјатаволјаиБожјитепатишта,бидејќиИсусеБог.

ОвааглавапродолжувасоизвештајотзаЈованКрстител,којисто
такабилтолкуубедливпроповедникштодурииверскитеводачиод
Ерусалимзабележаледекатојможедаенекојпосебен.Но,тојсамого
подготвувалпатотзанекојпоголемодсебе.Некојпосебентребалодасе
појави,комутој,ЈованКрстител,немубилдостоендаМугиодврзе
„ремењатаодобувкитеНегови“(Јован1,27).

СледниотденЈовангоздогледалИсусаиизјавилдекаТоје„Синот
Божји“.Тојден,аиутредента,Исусагонарекол„јагнетоБожјо“.

Освентоа,двајцатаследбеницинаЈованКрстителодлучилеисами
дагоследатИсуса.АкогаИсусгипрашалштобараат,тиегонарекле
„Рави“(штовопреводзначиучител)(видиЈован1,38).

СпоредтоаИсусерабин,учител,ноникогашнепостоелучителкако
Него,бидејќи,какошторековме,ТојеБог.Содругизборови,Богслегол
меѓулуѓетововидначовечкобитие,икакотаков,Тојдејствувалкако
рабин–учител.НееничудоштоЕленаВајтвелидекаИсусбил„најго-
лемиотучителштосветотнекогашговидел“(SignsoftheTimes,Јunе10,
1886).Впрочем,тојУчителеБог.
Со оглед на тоа кој бил Исус, зошто е логично од Него да учиме ка-
ко на другите да им зборуваме за духовните вистини? Што можеме 
да научиме од Исуса, кога станува збор за тоа дека во поучувањето 
не е важно само она што го зборуваме, туку и она што го правиме?
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СРЕДА, 4 ноември 2020

ОДГОВОРОТ НА ЖЕНАТА

Исусеврховенучител.Божјиотвистинскикарактерпроизлегуваод
Неговитеучења,какоиодНеговиотживот.Тоадавауштепоголемозна-
чењенаеднаприказнаодЕвангелието,бидејќитаапокажувадекаИсус,
коганекојМуодговара–навистинаслуша.
Прочитајте го извештајот за Исусовата средба со жената незнабошка 
(„Хананејка“), од подрачјето на Тир и Сидон (Матеј 15,21-28; Мар-
ко 7,24-30). Забележете дека мажите во Исусовото опкружување 
биле доста нетрпеливи со неа, а се чинело дека дури и Исус ја отфр-
ла. Што мислите за храброста на жената? Што ни открива овој 
извештај за тоа како самиот Исус ги поучувал другите?
_______________________________________________________________________________

ИсуссенаоѓалвоблизинанаТириСидон.Преминалвоместовокое
ималомногустранциикадеетничкитетензиибилепосебнозаострени.
Жителитенаградовитевокоисезборувалонагрчки,одвисинагледале
наеврејскитеземјоделциодвнатрешноста,аеврејскитеземјоделци,за
возврат,гледалеодвисинананив.

Кратковремепредтоа,Ирод,марионетскиотвладетелнаГалилеја,од
Исусоватаматичнатериторија,гопогубилЈованаКрстителот.АЈован
билчовекчијавизијаИсуснаголемојаделел,итоапогубувањеизгледа-
лозлокобно.Исусвосвојатамисијапочналдасесоочувасонепосредна
опасност.

Чувствувајќинапнатост,Исусвлеголвоеднакуќа,надевајќисе,како
штовелиМарковосвојотизвештај,деканикојнемададознаеотиТоје
тука(Марко7,24).Но,овааженаГопронашла.

Вокултуратанатоаместоивреме,женатанемалаправодасеистак-
нува.Таажена,дурииприпаѓаланакултураиетничкагрупазакоја
Евреитенемалемногувреме,штонеајадоведуваловоуштенеповолна
положба.Но,ќеркатанаженатабилаболна.Таасакалапомошиистраја-
лавосвоитебарања.Исусјаодбил.„Неедобродасеземелеботодде-
цатаидасефрлинакучињата“,изјавилТој(Матеј15,26).Вакватазабе-
лешканавистинабиможеладагиповрединејзинитечувства.Но,тогаш
сеслучилонештоизвонредно.Женатаодговорила.Знаеланештозакучи-
њата–заразликаодЕвреите,коиинегисакалемногузадомашними-
леничиња–изатоарекла:„Да,Господи,ноикучињатајадатодтрошки-
тештопаѓаатодтрпезатананивнитегосподари“(Матеј15,27).

Нејзинатазабелешкапромениласѐ.Билонеодоливо.ИИсусгоизле-
чилнејзинотодете.
„Нека ти биде по желбата твоја“ (Матеј 15,28). Како ние ги разби-
раме овие зборови? Како реагираме кога работите не се одвиваат 
онака како што ние би сакале?
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ЧЕТВРТОК, 5 ноември 2020

УЧЕНИКОТ КОЈ РАЗБИРА

ИсусиНеговитеследбеницитргналеконЕрусалим.КакоштоИрод
билзагриженпорадиЈованКрстителот,сегавластите,вклучувајќигои
Ирода,билезагриженипорадиИсуса.МеѓуНеговитеследбенициимало
сиромашниидругиранливилуѓе,коиочајносенадеваленапромена.

Исусповеќеодсѐсакалнасветотдамудонесенадеж.Носегавеќе
билсигурендекатие,коијаимаатнајголематамоќипривилегија,ќе
направатсѐштоможатзадајаоневозможатНеговатамисија.Тиене
сакалеТојдауспее.

ШтосеоднесувадовнатрешниоткругнаИсусовитеученици,двана-
есеттемина,изгледалодекатиедлабококопнееледабидатнаИсусова
страна.Но,воистовреме,изгледалодекасезбунети–падуриислепи.
Например,вотекстотМарко8,31-33,Исусгиповикувасвоитеученици
давидатнештоштонимимбилотешкодаговидат.Всушност,тиево
многунештасѐуштебиледуховнослепизаонаштонавистинабило
важно(видетеМарко8,37).

СетотоасенаоѓаловозаднинатанаИсусоватасредбасонекојкој
навистинавидел.
Прочитајте го извештајот за Исус и исцелувањето на Вартимеј, сле-
пиот просјак (Види Марко 10,46-52). Забележете ја големата милост 
што ја покажува Исус овде. Сега размислете за тоа како желбата да 
прогледа, го довела слепиот човек до одлуката да го следи Исуса на 
патот за Ерусалим. Дали мислите дека Марко можеби сакал да ја 
истакне спротивноста меѓу Вартимеја и останатите ученици? Как-
ва светлина фрла овој запис врз прашањето што за вас значи да се 
оѕвиете на врвниот Учител?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Вартимејсакалдагивидилокнитенакосатанабебетоибојатана
пченицатаприжетва.Но,гледањетоопфаќаинештоповеќеодонашто
есамофизичко.Тааприказна,содругизборови,говоризадуховниотвид.
Тукастанувазборзаразбирањето–заувидувањетонаоназаштоврхов-
ниотУчителнавистиназборува.Физичкиотвидеедно.Тојеважени
Исустоагознае.Но,Тојистотаказнаедеканајдлабокажелбанасекој
човекедаимановиподобарживот.
Прочитајте го текстот Евреите 5,12-14. Што можеме да научиме  од 
овие стихови за вистинското образование? 
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ПЕТОК, 6 ноември 2020

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтејаглавата„ВистинскиХристовиследбеници“одкнигата
наЕленаВајтПатотконХриста.

ЕленаВајтникажува(меѓуостанатото)декатогашкогаќесеоѕви-
еменаврховниотУчител,тогаш„копнеемедагоносименеговиотлик,
дадишемесонеговиотдух,дајаисполнуваменеговатаволја,дамууго-
дименемувосё“(Патот кон Христа,стр.58оригинал).Водруштво
соИсусаХриста,велитаа,„должностастанувауживање“(Патот кон 
Христа,стр.58оригинал).Сега,воБиблијатаконсултирајтеготекстот
Матеј5–7.ТукаезапишанаБеседатанагората,вокојанапрекрасенна-
чиненакраткоизнесеносѐонаштоврховниотУчителсакалнеговите
ученицидазнаат,иеоткриеносуштинскотообележјенацарствотоко-
ештоТојдошолдаговоспостави.


1. Како што им се обратил на Адама и Ева, а подоцна и на Јакова, 

така Исус ни се обраќа и нам. Тој се поврзува со нашите најдла-
боки копнежи и прави за нас нешто прекрасно (како што направил 
за Вартимеја), за да нѐ наведе да се запрашаме кои сме и каде 
одиме. Во поглед на ова, размислете како ние ги поучуваме своите 
деца и еден со друг за Библијата. Во што е разликата меѓу меди-
окритетското проучување на Библијата и она неодоливо привле-
чно, кое навистина внесува промени во животот на човекот?

2. Дали прашањето за тоа каде вие точно се наоѓате на своето живот-
но патување е исклучиво лично или би можело да ви помогне за 
тоа да поразговарате со луѓето на кои им верувате? Како замисла-
та за црквата како „Христовото тело“ (1. Коринќаните 12,27) ни 
навестува дека разговорот со другите би можел да биде еден од на-
чините да дојдеме во допир со она што Христос сака да го знаеме?

3. Во четвртокот проучувавме за тоа како Вартимеј, истиот момент 
кога прогледал – кога бил спасен од своето физичко (и духовно) 
слепило – тргнал по Исуса на патот кон Ерусалим. На тој пат се-
којдневно ги слушал мудростите на врховниот Учител. Можеме 
да претпоставиме дека тој сакал да го поприми Христовиот лик, 
да го впива Неговиот дух, да ја твори Неговата волја. Зошто некој 
наоѓа „уживање“, како што пишува во книгата „Патот кон Хри-
ста“, во тоа да се придржува кон толку високи мерила како што 
се оние што Исус ги застапувал во Беседата на гората?

4. Позанимавајте се малку повеќе со прашањето поставено на крајот 
од проучувањето за четврток. Како учиме да правиме разлика меѓу 
доброто и злото? Како дефинираме што е добро а што лошо?  И 
зошто е она што го правиме со тоа знаење можеби дури и поважно 
од самото тоа што го имаме тоа знаење?
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САБОТА, 7 ноември 2020
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аПоука 7
7 - 13 ноември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 3; Откро-
вение 14,6-12; Псалм 78,1-17; Јован 4,7-26; 1. Дневникот 16,1-36; 
Марко 7,1-13.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Воздајте Му ја на Господ славата на 
името Негово. Принесете дар, дојдете пред лицето Негово, поклоне-
те Му се на Господ во сјајот на светлината Негова“ (1. Дневникот 
16,29).

Богослужениетоеделодчовекот,делодчовечкатаприрода,падури
инападнататачовечкаприрода.Немасомнениедеканиесмесоздадени
какосуштествакоибитребало,врзоснованаслободаташтоБогнија
дал,дагообожавамеГосподазатоаштоГосакамеизатоаштосмесвес-
нидекаТоједостоендабидеобожаван.Таквотообожавањеморада
билодостаедноставновосветотпредпадотвогрев,вокојлуѓетоприс-
тапувалеконБогалицевлице,воопкружувањененарушеноодгрев,смрт
иуништување–каквоштоние,коигопознавамесамоовојпаднатсвет,
едвајможемеидагозамислиме.

Секако,денес,иаковнатрешнатапотребазаобожавањесѐуштепос-
тоивонас,таа,какоисѐдругонаовојсвет,еискривенаиизопаченаод
гревот,штомеѓуостанатотозначидекание,какосуштествасоздадени
даобожаваат,можемедапочнемедасепоклонуваменапогрешнирабо-
ти,падуриидагославимеГосподанапогрешенначин(види,например:
Марко7,1-13;Еремија7,4).

Затоа,бидејќибогослужениетоеодголемасуштинскаважностза
христијанскотоискуство,ихристијанскотообразованиеморадасепоза-
нимавасопрашањетонабогослужението,штоетемананашатапоуказа
овааседмица.

БОГОСЛУЖЕНИЕТО ВО ОБРАЗОВАНИЕТО
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НЕДЕЛА, 8 ноември 2020

СИТЕ НИЕ НЕШТО ОБОЖАВАМЕ

Иманештовонас–нештоштонесомненоГосподговткајалвонас
уштенасамиотпочеток,аштое,какоисѐостанато,извитопереноод
гревот–нештоштокопнеедасеобожава.Очигледно,вопочетокоттре-
балодагообожавамеединствениотОнојкоједостоензаобожавање–
нашиотГосподиСоздател.Меѓутоа,попадот,сѐсепроменило,итоаво
големамера.

Да,ниеситеобожаваменешто,некој–штобило.Тоанипомагада
објаснимезоштолуѓетонизцелатаисторија,падурииденес,муприста-
пуваатнабогослужението.ВодревниотЕгипет,некоилуѓегиобожавале
фараоните.Водругиприлики,водругиземји,обожавалестатуинариби,
суштествасоповеќеглавиидругинаводнибожества.Некоигообожа-
валесонцето,месечинатаиѕвездите.

Денес,мнозинствотолуѓесепремногупросветленизадасепоклону-
ваатпредстатуатананекојажаба(но,очигледно,неипредстатуатана
Марија),штонезначидекаситетие–дуриисветовнителуѓе–необо-
жаваатнешто:пари,моќ,секс,самитесебе,музичкитеѕвезди,глумци,
политичари.Штоидаетоаштонајмногугосакаме,наштомупосвету-
ваменајголемовнимание,заштоидаживееме,тоаеонаштогообожа-
ваме.Но,какоштопредупредувасветовниотписателДејвидФостер
Волас,акообожаватепогрешнаработа,тааќевиго„изедеживотот“.
Што учи извештајот во 3. глава од Книгата за пророкот Даниел за 
важноста на правилното богослужение?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Тритееврејскимомчињаочигледнојасфатилевторатазаповед(2.
Мојсеева20,4-6)онолкусериозноколкуштоБогсметалдекатреба.
Всушност,тааеделодДесеттезаповеди,какоштоезабранатазаубист-
ва,кражбиислично.Богослужението–правилнотобогослужениее
толкуважно,штотоастануваглавнопрашањевопоследнитеденовипред
второтоХристоводоаѓање.Споредтоа,христијанскотообразование
морадагоопфатицелокупнотопрашањезабогослужението:штопретста-
вуватоа,какогоостваруваме,зоштоеважноинакоговсушностниему
служиме?
Прочитајте Откровение 14,6-12. Што учи овој текст, кога станува 
збор за важноста што ќе ја има прашањето околу богослужението 
во завршната криза пред да се врати Христос?
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ПОНЕДЕЛНИК, 9 ноември 2020

ЗА ДА ИМ КАЖУВАТЕ НА СВОИТЕ ДЕЦА

ВоСтариотзаветгледамедекапсалмитепочналедаиграатзначајна
улогавоверскиотживотнадревниотИзраел.Тиесерецитираниипеени,
честосомузичкиинструменти,посебновотекотнабогослужението,и
тоајавнотобогослужение,штовоСтариотзаветбилклученпристапкон
богослужениетовоопшто.Израелдејствувалкакозаедницаикакозаед-
ницапристапувалконбогослужението.

Псалмитевосуштинасепоезија,текстовинапесни.Еврејскиотзбор
запсалмиеТеhillîm,штозначи„песнинапохвала,славопои“.Акога
пеемеславопоинаБога,иштобилодругопокрајтоадаправиме,ниего
обожавамеГоспода.
Прочитајте текст од Псалм 78,1-17. Која е суштинската порака на 
тој текст, и како таа се вклопува во целокупното прашање за обра-
зованието и богослужението?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Постоиизвеснарешителноствоврскасопоракатана78.псалм.Во
2.стихАсафспоменува„занепознатитеработиодстаровреме“.Тој
изразнанекоиместасепреведувакако„мрачниизрекинастарите“,при
штозборот„мрачни“несекористисозначењето„злокобни“,тукупопр-
во„заматени“или„сѐпобледи“,какоштоможедасеслучиисосамата
историјакакоштонејзинитеклучнинастанистануваатвременскисѐ
пооддалечени.Водругипреводитојизразсепреведувакако„тајни“или
дурии„слаткистаривистини“(Меssagе).Суштинскатапоракаовдее
декаобразованиетовоИзраел,меѓуостанатото,вклучувалоипоучување
надецатасоприказнизатоакакоГосподпостапувалконизбраниотнарод.
Погледнете го текстот Псалм 78,6-17. Кои конкретни поуки требало 
тие да им ги изнесуваат на своите деца? Што претставувало главна 
цел на тоа образование?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Како што гледаме од тој текст, меѓу другото, целта на образование-
то била децата да научат да веруваат во Бога и да ги држат Негови-
те заповеди. Како текстот Откровение 14,12 ни ја испраќа истата 
порака денес?
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ВТОРНИК, 10 ноември 2020

СО ДУХ И СО ВИСТИНА

Еденоднајубавитеновозаветниизвештаи,затоакакоИсусимслужел
наранетитедуши,гонаоѓамевонаративотзаИсусиженатакајкладе-
нецот.
Прочитајте го текстот Јован 4,7-26. Што ѝ кажува Исус на таа жена во 
врска со богослужението? Всушност, да тргнеме од тоа како тие воопш-
то дошле до темата за богослужението?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Иакотаасосвоетораскажувањесамосеобидуваладајасвртитемата
наразговорот,Исусјаискористилнејзинататактиказадаѝизнесенекои
длабокивистинивоврскасобогослужениетоисосѐонаштоопфаќатоа.
МожебинајважнозанашитенепосредницелиеонаштоТојгокажалво
текстотЈован4,24:„БогеДухиониештоМусепоклонуваат,требада
сепоклонуваатсодухисовистина.“

ВистинскатаслужбанаГосподаморадабиде„содух“,односномора
дапроизлегуваодБожјатаљубов,одискуствотоналичнотопознанство
соНего.„СамовераташтодоаѓаодБогаводиконБога.Заправилнода
муслужиме,ниеморамедабидемеродениодбожествениотДух.Тоаќе
гоисчистисрцетоиќегообновиумот,овозможувајќиниподобродаго
запознаемеиповеќедагосакамеБога.Тоаќенидадедоброволнапо-
слушностконситенеговибарања.Тоаевистинскобогослужение.Тоае
плоднадејствувањетонаСветиотДух“(ЕленаВајт,Копнежот на веко-
вите,стр.189оригинал).

Воистовреме,богослужениетоморадабиде„совистина“.Мораме
даимамеправилнознаењезаБога,затоакојеТојиштоТојбараоднас.
Содругизборови,идоктринатаистотакаеопфатена.(Колкуезначајно,
например,дазнаемедеканиемуслужименаБогакојнегиосудува
луѓетодагоратвопеколотнизсетавечност).

Споредтоа,тукагледамедваелементинабогослужение:искуствокое
произлегуваодпознавањетонаБогаипослушностНему,какоиобјек-
тивнитевистиништонисеоткриенивоБога.Духотбезвистинатаможе
даодведевоплитоксентиментализам,заснованповеќенанепостојани
емоции,отколкунаштобилодруго.Спротивнонатоа,вистинатабез
Духотводивобезживотенформализам.Споредтоа,потребнинисеи
еднотоидругото.
Како би се обиделе да научите некој да му служи на Бога „со дух и со 
вистина“? Во кои случаи е потребно едното да се нагласи повеќе од дру-
гото?
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СРЕДА, 11 ноември 2020

УБАВИНАТА НА СВЕТОСТА

Прочитајте го текстот 1. Дневникот 16,1-36. Обидете се да си ја доло-
вите таа сцена. Дали ја замислувате како сериозна и застрашувачка, 
или како свечена и весела? Во која смисла би можела да претставува 
комбинација и од едното и од другото? Што можеме да научиме од таа 
сцена за богослужението за тоа како би требало да ги учиме другите 
за него, а како и самите да го доживуваме?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Местотонаодржувањенабогослужениетобилошаторотзасостанок,
кадеБогпрестојувалсостариотИзраеликадеимбилоткриенпланотна
спасението.Значи,воцентаротнабогослужениетоибогослужбеното
образованиеморадабидеИсусипланотнаспасението,штосимболички
билопретставеноипрореченосослужбатавосветилиштето.Штодруго
иданаправилБогзанасштозаслужувафалбоспевиибогослужение,тоа
небизначелоништобезнадежтавовечниотживот,којниепонуденврз
основанаНеговатажртвенаизаменичкасмртнакрстот.

Истотака,забележетего„евангелскиот“акцентнаовојтекст–цел
светтребалодадознаезаизраелскиотБог.
Погледнете го текстот 1. Дневникот 16,29: „Воздајте Му ја на Господ 
славата на името Негово. Принесете дар, дојдете пред лицето Негово, 
поклонете Му се на Господ во сјајот на светлината Негова!“ Во сјајот 
на светлината Негова? Што би можело тоа да значи? 
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Започеток,помислетеколкугревотегрд,штетенипонижувачки.
Освентоа,намниетешкоивоопштодазамислимеколкубилелоши,
страшниипонижувачкиверскитеобичаинанародитештогоопкружу-
валеИзраел,обичаикои,меѓудругото,вклучувалеижртвувањенадеца.
Асетотоа,несомнено,сеодразувалонакарактеротналуѓетокоиги
практикувалетиеобичаи.

Наспротитоа,древниотИзраелтребалодабидесветнарод,одвоен
одлошитеобичаинаониештогоопкружувале.Требалодабидатсвети
восвоетосрцеивосвојотум,итоаонаштонанивнотобогослужение
мудавалосмислаиубавинапредБога.Старозаветнитепророциодново
иодновогоподигалегласотпротивониекоинаводномуслужеленаГос-
пода,додекасрцатаимбиледалекуодНего,асамитетиебилевплетка-
нивонечеснидела.
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ЧЕТВРТОК, 12 ноември 2020

ИДОЛОПОКЛОНСТВОТО ВО ОБРАЗОВАНИЕТО

ДревниотИзраелбилопкруженсомногурелигиознинароди,народи
толкупосветенинаверскитеобредиисмирувањенасвоитебоговикои
билеподготвенидагижртвуваатдуриисвоитедеца.Тоаепосветеност,
зарне?

Оттука,богослужението–вистинскатаслужбанавистинскиотБог
–ималоважнаулогавозаштитатанаЕвреитеодвплеткувањевоидоло-
поклонствотоилажнотобогослужениекоесепрактикувалонасекаде
околунив.Сепак,ипокрајситеопомени,тиесеприклонувалеконпа-
ганскитеобичаи,противштобилепосебнопредупредени.

Акакоесонасденес?Зоштоетолкуважнослужењетонавистински-
отБог,потсетувањетонасѐштосторилТојзанас–посебновосоочу-
вањетосоопасноститенамодернатаидолатрија?
Прочитајте го текстот Марко 7,1-13. Кои принципи ги наоѓаме во 
текстот Марко 7,7-9, а можеме и денес да ги примениме во контекст 
на христијанското образование и опасностите од лажните учења 
преземени од светот, кои би можеле негативно да влијаат на нашата 
верска практика?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Многуодголемитеинтелектуалниидеивосветотденессезасноваат
нанатуралистичкотовидувањенареалноста.Многудисциплини,коисе
застапенивоучилиштатаденес,сепроучуваатодтааперспектива,што
честозначидекаонаштосеучиевоспротивностсоСветотописмо.
Можемедабидемевоискушениедасеприклонимеконтиеидеикоисе
прифаќааткаковистинити,закоисетеоретизираикоипрактичносе
применуваат.Можемедапочнемедаидеализирамебрилијантниумови
нафилозофи,научницииматематичарикоидошледотиеидеи.Пробле-
мотевотоаштоовиеидеичестосеспротивнинаСветотописмо,но
затоаштовомоментотсеизучуваатисесметаатзавистинити,луѓетосе
обидуваатдагивклучатвохристијанскотообразование.Меѓутоа,един-
ствениотначинтоадасенаправиедасекомпромитираверата,атоа
честоподразбираизвртувањенаПисмотоиобидтоадасеусогласисо
современитесфаќања.
Кои од современите популарни верувања се во судир со Светото 
писмо, и како ние како црква можеме да се заштитиме од нивното 
вклучување во нашиот образовен систем?
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ПЕТОК, 13 ноември 2020

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Срцетоеизмамливоипревртливоповеќеодсѐ.Ониекоисеизјас-
нувааткакорелигиозни,несесекогашподготвенивнимателнодасе
преиспитаатсебесисоцелдавидатдалисевоверата.Застрашувачкие
фактотдекамногуминасепотпираатналажнанадеж.Некоисепотпира-
атнастаритеискустваштогиималемногупорано.Но,когаќенастапи
моментотнапреиспитувањенасрцето,коганаситеќеимбидепотребно
секојдневноискуство,тиенемадаимаатнаштодасепотпрат.Тиеизгле-
дамислатдекаисповедањетонавистинатаќегиспаси.Но,дурикогаќе
бидатсовладанигревовитештоБоггимрази,Исусќевлезеиќевечера
совас,авиесоНего.ТогашќецрпитебожественасилаодИсуса,ќе
растетевоНегоиќебидетевосостојбапобедоноснодакажете:‘Благо-
словендаеБогкојнидадепобедапрекуГосподнашиотИсусХристос!’
НаГосподабимубилопомилотиемлакизаговорницинарелигијата
никогашданегоповикалеНеговотоиме.Тиесепостојантоварнаоние
коибибилеверниИсусовиследбеници.Тиесекаменнасопнувањеза
неверните,азлитеангелиликуваатнаднивиимсепотсмеваатнаБожји-
теангелипорадикривитепатиштанатиелуѓе.Таквитесепроклетство
заделотодомаивостранство.ТиемусеприближуваатнаБогасосвои-
теусни,асрцетоимедалекуодНего“–(ЕllеnG.White,Spiritual Gifts, 
vol.2,p.227).

1. Врз основа на текстот Марко 7,1-13, дознаваме дека во основата 
на лажното богослужение се наоѓа проблемот на срцето. Бог не ги 
цени изразите на обожавање кои излегуваат од нашите усни, до-
колку тие не потекнуваат од срцето. Зошто евангелието и сторија-
та за Исусовата смрт поради нас е најмоќниот начин срцата да се 
отворат за искрена љубов кон Бога?

2. Подетално испитајте ја мислата за служењето на Бога „со Дух и 
со вистина“. Може ли едното да постои без другото, или вистин-
ското богослужение ги бара и двете? Зошто?

3. Да, нашето срце треба да биде исправно за да можеме искрено да 
му служиме на Бога, но што значи тоа? Дали морате да чекате 
потполно да се поврзете со Господа, и животот да ви биде во совр-
шен ред пред да пристапите на богослужение? Од друга страна, 
како богослужението – вистинското богослужение – може да ви 
помогне да го доведете своето срце во правилен однос со Бога?
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САБОТА, 14 ноември 2020
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14 - 20 ноември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 1,26.27; 
Исаија 11,1-9; 2. Тимотеј 3,14-17; 1. За царевите 4,29-34; Јован 14,17; 
1. Коринќаните 2,1-16.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Целото Писмо е од Бога вдахновено и 
полезно за поука, за казнување, поправање и поучување во правед-
ност“ (2. Тимотеј 3,16).

БиблијатапроповедадолгаприказназаБогаизаНеговиотнарод.
Понекогашнанеасегледакаконаљубовнаприказнакојатргнала

наопаку,баремпривремено.Илинанеаможедасегледакаконаприказ-
назататкоинеговитебунтовнидеца,коинакрајотмусевраќаат.

Но,запотребитенаоваапоука,вобиблискатаприказнаќеоткриеме
уштееднатема,имено,темазаучителотинеговитеученици.Тиеупор-
нопаѓаатнаиспитите,атојтрпеливогиповторуванивнитепоуки,сѐ
додекаконечно,некоинѐнаучат.

Библискатаприказнанесеразликувамногуоднашителичничовечки
приказникоиниседобропознати–соеденисклучок.Приказнатаза
БогаизаНеговиотнародимаобезбеденсреќенкрајипостигнувањена
целта.БожественатаблагодатконНеговиотнародгогарантиратаквиот
резултат.Човечкатаодговорноствотојодносчестопогрешносесфаќа,
амногуминадуриисеплашатбидејќијасметаатзамакотрпна.Новсуш-
ност,библискатаприказнавосуштинаеповикдагозапознаемеБогаи
дајасфатимеНеговатаволја.Навистина,учењетокакодагозапознаеме
БогаенашиотпоследенодговорнаНеговатаблагодат.Ниенеможемеда
јазаслужиметакватаблагодат,номожемедаучимезанеа.Иштое,
всушност,христијанскотообразованиевосвојатасуштина,аконепоу-
чувањезатааблагодат?

ОБРАЗОВАНИЕТО И СПАСЕНИЕТО
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НЕДЕЛА, 15 ноември 2020

СПОРЕД БОЖЈИОТ ЛИК

Прочитајте ги следните текстови: 1. Мојсеева 1,26.27 и 1. Мојсеева 
5,1.3. Што можеме да научиме од нив за тоа како Бог во почетокот 
ги создал луѓето и што се случило со човештвото по падот во грев?
_______________________________________________________________________________

Изразот„Божјилик“совековигипреокупиралтолкувачитенаБиб-
лијата.Каковетојликспоредкојбилесоздаденипрвителуѓе?Например,
далитоазначидекаБогсепогледналвоогледалоиобликувалсвоеново
созданиезадаличинаНего?ИлитоазначидекалуѓетоличатнаБога
повеќеотколкуостанатитеоблицинаживот?Илитоасеоднесувана
духовнатаиинтелектуалнатасличностисообразностмеѓуСоздателоти
Неговитечовечкисозданија?Светотописмоненидаваникаквопрециз-
нообјаснувањенатојизраз,иаконаучницитеодбиблискиоттекстизвле-
клемногутолкувањазатоаштобиможелодазначи.Меѓутоа,можеме
давидимедека,попадотвогрев,тојликсепроменил,порадиштоЕлена
Вајтнапишаладекацелтанавоспитувањетоевочовекотдасеобнови
ликотнанеговиотТворец(Воспитување,стр.14-16оригинал).
Како воспитанието и образованието можат да постигнат толку из-
вонредна цел?
_______________________________________________________________________________

Прво,требадаимаменаумдекаБогнѐсоздалзадабидемевоодреден
односсоНего,нештокакородителитесосвоитедеца.Нѐсоздалнас
споредсвојотлик,какоштородителитедобиваатдецасличнинасебе(1.
Мојсеева5,1),задаможеданѐодгледакакоониекоиприпаѓаатнаНе-
говотосемејство.Тојможедакомуницираидавоспоставуватрајниврски
сонас.Споредтоа,Божјиотликенештоповеќеод„менталнаслика“која
оспособувадвесуштества–еднобожественоиедночовечко–даимаат
средбанаумови.Токмутоасеслучувапривоспитувањетоиобразова-
нието,најпрвоводомотмеѓуродителитеидецата,аподоцнаивоучи-
лиштетокадеучителитејапреземаатработатанапоучување.Очигледно
едекаБоггоосмислиловојпроцеснавоспитаниеиобразованиекојшто
толкудоброгопознавамекога,издвојувајќинѐоддругитеоблицина
живот,нѐсоздалспоредсвојотлик–Тојтоагонаправилзадаможеда
нѐпоучуваизаниедаможемедаучимеодНего,сѐдодекаНеговиотлик
(Неговиотум)несеогледавонас.
Сторијата за спасението е сторија за воспитанието и образованието 
од создавањето до отелотворувањето и од отелотворувањето до но-
вото создавање. Бог  е учител, а небото е училиште за сите времиња 
(види Еленa Г. Вајт, Воспитување, стр. 301 оригинал). Какви импли-
кации има оваа мисла врз нашата посветеност на христијанското 
воспитание и образование дома, во црквата, на училиште, на уни-
верзитет и во текот на целиот живот?



58

ПОНЕДЕЛНИК,16 ноември 2020

ИСУС КАКО УЧИТЕЛ 

БиблијатакористимногуизразизадагоопишеИсуса.ТојеБожји
Син,Месија,Синчовечки,Спасител,Искупител,Господ,Божјојагне‒
даспомнемесамонекоиоднив.НозаониекоинајдоброГозапознале
вотекотнатрииполгодиниодНеговатајавнаслужбавоЈудејаиГали-
леја,Тојбилучител.Гонарекувале„Учителу“,или„Рави“.Овиедва
израза,всушностзначатедноисто.

Споредтоа,занимањетоучителиработатанапоучувањебилапосеб-
нопогоденначинзавршењенаНеговатајавнаслужба.Воизвеснасмисла,
Неговотоделонаспасениеесродносоработатанапоучување.Иуште
повеќе,тоаигопретскажалпророкот–евангелист.
Прочитајте го текстот Исаија 11,1-9. Што ни открива овој текст за 
Ису совата учителска улога?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ЕднооднајнеобичнитемесијанскипророштвавоСветотописмосе
наоѓаво11.главаодКнигатазапророкотИсаија.ТекстотИсаија11,1-3
гоопишувадоаѓањетонаМесијакористејќиобразовнитермини–како
некојштодонесувазнаење,совет,мудростиразбирање.Целиоттојисе-
чокзавршувасоследнотозначајноветување:„Заштоземјатаќебиде
полнасопознавањенаГоспод,какоштоводитегополнатморето“(Иса-
ија11,9).МожебитокмутаквотоучењенаСветотописмојавдахнало
ЕленаВајтвосвојатакнигадасепозанимавасовоспитаниетоиобразо-
ванието,дазабележидекаделотонавоспитаниеиделотонаспасениесе
едноисто(видиВоспитување,стр.30оригинал).

ПрочитајтеготекстотЈован3,1-3.НикодиммусеобраќанаИсуса
каконаучител,апотоапризнавадекаНеговиотдарнапоучувањесигур-
нопотекнуваодБогапорадизнацитештогипокажал–имено,поради
Исусовитечудаиувидотвосмислатанаживотот.Исустоагоприфаќа,
аконесамататитулакојаМуедадена,тогашсигурнопотеклотонаНе-
говиотдарнапоучување,одговарајќимунаНикодимадекабиморал
повторнодасеродизадаговиди(даразбере,ноидавлезево)Божјето
царство.Тоазначидекаавторитетотзаподучувањенадругите,дурииво
Исусовотслучај,доаѓаодБога.

Несомнено,подучувањетоедародБога.НегогодалБог,Исусго
прифатил,агопрепозналеониекоигислушалеНеговитепоукиизнесе-
нисобожественавторитет.
Каква улога имаме ние во исполнувањето на тоа пророштво за позна-
вањето Господово кое треба да се прошири по целиот свет?
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ВТОРНИК, 17 ноември 2020

МОЈСЕЈ И ПРОРОЦИТЕ

Прочитајте го текстот 2. Тимотеј 3,14-17. Што учи овој текст во врска 
со улогата на Светото писмо во христијанското образование?
_______________________________________________________________________________

НазивотзапрвиотделодБиблијата–Тора–понекогашсепреведува
икако„Закон“,затоаштовотиекнигиимамногузакони.НоТоратавсуш-
ностзначи„учење“или„настава“.Таквотосфаќањемногусеразликува
одонаштомногуминасметаатдека„законот“воБиблијатапретставува
–правилаипрописикоиморамедагиследимезадаостанемевоБожјата
милост.Но,неетака.Законоттребалодабиденаставенматеријалкојсе
занимавасопрашањетокакодасеживееуспешноибезбедновозаветни-
отодноскаковштоБоггозамислилуштетогашкоганѐсоздал.

СледнитедваделанаеврејскатаБиблија–„пророци“–известуваат
колкудоброБожјиотнародгосовладалтојнаставенматеријалиживеел
понего(ранипророциилиисторискикниги),ноиштотребалоданаучат
одтојнаставенматеријал(подоцнежнипророци).ОстатокотодСтариот
завет(подназивот„списи“наеврејски)еполнсопримеринауспешни
ипомалкууспешниучителииученици,напоредносонивнитевоспитни
иобразовниискуства.Примеринаобразовниотуспехвотиекнигиби
билекнигите„ЗаЈестира“,„ЗаРута“,„КнигатанапророкДаниел“и„За
Јов“.МеѓунеуспешнитебисенашлепријателитенаЈов.Секако,книга-
таПсалмиепеснарка,нодуриивонеасенаоѓаатнајмалкутрипоучни
псалми:Псалм1,Псалм37иПсалм73.

Евангелијатаизобилуваатсоматеријалинаменетизавоспитнииоб-
разовницели,апосебноИсусовитепараболи.Многуодпосланијатана
Павлепочнуваатсомоќнаобјаванаевангелието,носезавршуваатсо
воспитенматеријал–практичнипоукизасекојдневниотживотна
христијаните.КнигатаОткровениееполнасообразовенматеријал.На
пример,целокупнатаиднинанаХристоватацркваеоткриенавокнигата
којаштоможедајаотворисамоЈагнетоБожје–Исус,врвниотУчител
(Откровение5,1-5).
Некои можеби ќе кажат дека целиот воспитен и образовен материјал 
од Мојсеевите книги не е применлив во наше време, и тоа е точно. 
Во текстот 5. Мојсеева 17,14-20, упатството во врска со царевите, 
содржи некои многу одредени насоки во врска со изборот на оној што 
ќе ја врши царската должност. Денес, секако, ние во својата црква 
не поставуваме никакви цареви. Како одредуваме во наше време 
која би била правилната примена на целокупниот тој поучен мате-
ријал од Светото писмо?
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МУДРИ МАЖИ И ЖЕНИ

Зборовитекакоштосеучилиште,студиииобразованиеденесјасно
серазбираат,нотиенесевообичаенивоБиблијата.Постоиедензбор
мудрост/мудри,којемногуповообичаен.Например,воСтариотзавет
сеспомнуваатмудримажиижени(2.Самоилова14,2;Мудриизреки
16,23)
Прочитајте го текстот 1. Царевите 4,29-34. На што нѐ учи овој текст, 
кога станува збор за тоа колку е важна мудроста?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ЦаротСоломонсеистакнувакакомногумударчовеккојзборувалза
животинскиотирастителниотсветисмислилмногумудриизреки,значи,
какочовекодобразованието(1.Царевите4,29-34).КнигатаМудриизре-
киСоломоновииКнигатаПроповедник,коисодржатмногуумниучења
забројнитеми,мусеприпишуваатнаСоломона,ноинадругимудри
учителиоддамнешнивремиња(Мудриизреки1,1;Мудриизреки25,1;
Мудриизреки30,1;Мудриизреки31,1).

СпоредБиблијата,мудроставоголемамераекаконашетообразование
денес.Тоаенештошточовекгоучиодродителитеиучителите,особено
додекаемлад(Проповедник12,1),новсушност,мудростасестекнуваво
текотнацелиотживот.Освентоа,мудростаглавноимасвојапрактична
страна.Например,требадасеучиодмравкитекоиштедатналетозада
имаатдоволнозазима(Мудриизреки6,6-8).

Сепак,мудростанеесамопрактична.Тааимаисвојатеоретскастра-
на,бидејќипочнувасовератавоБогаиследиизвеснитемелниначела
(Мудриизреки1,7).Мудростанипомагадаживеемеодговорноиво
ползанадругите,аистотаканѐштитииодмногуневолји.Конечно,
токмукакоиобразованиетоденес,мудростаненидаваодговорнасите
прашањаштогипоставуваме,нонѐоспособувадабидемезадоволнисо
онаштогознаемедодекапродолжувамедагоистражувамеонаштосѐ
уштеенепознато,атоаедобрапојдовнаточкаодкојаможемедаучиме
какодагозапознаемеБогаикакодасепотпираменаНеговатаблагодат.
СпоредтекстотЕремија18,18,улогатанамудриотучителсесметаза
подеднаквоважнакакоиулогатанасвештеникотипророкот.Ситетие
гипренесуваатБожјитезборовинаНеговиотнарод,вовиднаупатства
изаповеди,советиипосебнипоракиодГоспода.
Како можеме да учиме да стекнеме мудрост, а потоа да им ја прене-
семе на оние кои доаѓаат по нас? Зошто е толку важно за нас, како 
народ, да го правиме тоа?
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ОБРАЗОВАНИЕТО ВО РАНАТА ЦРКВА

ЕденоднајзначајнитепринципинаобразованиетовоСветотописмо
доаѓадоизразвомоментоткогаИсус,врвниотУчител,сеподготвувада
гинапуштисвоитеученици.ТиепоминалесоНеготрииполгодини,
приближнонаонојвременскипериодштониегоиздвојувамезасред-
ношколскотоилифакултетскотообразование.Позавршувањетонаедно
одтиенивоанаобразование,зависноодличноста,ученицитеистуден-
титеобичносесметаатзаподготвенисамостојнодасеснаоѓаат.

Но,Исусзнаелдекатоаинеебаштакаизатоанасвоитеследбеници
имобезбедилтрајноиликонтинуиранообразованиеподстарателствона
СветиотДух.Надругиместа,тојучителиливодичсепрепознавакако
УтешителилиАдвокат(нагрчки,параклетос),којнаИсусовитеследбе-
нициќеимбидедоделендабидесонивпостојано(Јован14,6.7).Тојсе
означувакакоДухнавистината.ИакоСветиотДухнесеспоменувакако
просветител,неговотоделонесомненоимаобразовенкарактер,особено
когасеоднесуванабарањетоипронаоѓањетонавистината.
Прочитајте 1. Коринќаните 2,1-16. Што вели Павле за тоа што е важно 
во контекст на образованието?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ПавлепочнувасотоаштојапотсетувацркватавоКоринтдека,кога
првпатдошолкајнив,незборувалзаништодруго,освензаИсусаХри-
ста,итоараспнатиот(1.Коринќаните2,2)–недошолкајнивсонекоја
сувопарнамудрост,тукусамоимгообјавилевангелието.Но,тоанебило
сѐ(1.Коринќаните2,6).Когатиеновихристијаниќесозреат,апостолот
ќесевратизадагиучинамудрост–работикоиБоггискрилуштепред
постанокотнасветот(1.Коринќаните2,7)водлабочинитеБожји(1.
Коринќаните2,10).ТогашситеќеучатподводствонаБожјиотДух,би-
дејќиТојсепридружуванадухотнаучениците.

Колкудлабокоќебидетоапроучувањеиколкавознаењеќеимбиде
достапнонаониекоисеводениодДухот?Тааглавасезавршувасоцитат
одКнигатанапророкотИсаија:„КојгоупатилДухотнаГоспод,иМу
билНемусоветникиГоучел?“(Исаија40,13).Тука,пророкот,мислејќи
наобичниотнароднасвоетовреме,сакадакажедекатоаникојнего
може.Но,Павлегоисправатаквотовидувањенаработитезаклучувајќи:
„АниеимамеумХристов“ (1.Коринќаните2,16),штозначидека
христијанитеводениодДухотимаатпристапдуриивоБожјиотум,асо
самототоаивосекојаколичинаназнаењеиразбирање(1.Коринќаните
2,10-13)коиимсепотребнизадагоспознаатпатотнаправедноста.
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ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Големиотевангелскиналог(Матеј28,18-20)предизвикалсилноверско
движењенасекадевосветот.Малбројапостолиилимисионери(овиедва
збораимаатистозначење–„ониекоисеиспратени“)гопоминалецели-
отсветигисобралеслушателите,гипретворилевоученици,гиповика-
ледаверуваатвоИсуса,гикрштавалеипродолжиледагипоучуваатза
онаштоИсусимзаповедал.Тукаимамесликанахристијанскиобрате-
нициодцелиотсветкои,претставувајќиразличникултуриизборувајќи
наразнијазици,излегуваатодводатазакрштавањезадавлезатвоучи-
лиштетоидагозапочнатсвоетообразование.Тоанасненѐизненадува,
бидејќиималоуштемногуработиштотребалоданаучат.

Причинаташтохристијанитепостојаноучатнеесамоинтелектуална
љубопитност,нитужелбазанекоесупериорнознаење,тукузатоашто
христијанскиотживотиверагопроникнуваатсекојаголнасекојдневни-
отживот.Иматолкумногуработикоитребадасенаучат.Затоановоза-
ветнитепосланијасодржатиобјавувањенавистинатазаИсуса(што
понекогашсеозначувалосоновозаветниотизразkerygma[керигма]и
поукизасѐштохристијанитемораатданаучат(штообичносеозначу-
валосоновозаветниотизразdidache[дидахе]).Добарпримерзаобјаву-
вањетонавистинатасегледаво1.Коринќаните2,2,додекапоучувањето
почнуваво4.главаипродолжува,сопрекини,докрајотнапосланието.
Затоа,штоетоаштохристијанитемораатдагонаучат?

Работа,одмор,општественипрашања,односивозаедницата,црквата
ибогослужението,управувањетосопарите,човекољубие,односкон
авторитетите,советување,семеенживот,брачниодносииодгледување
надеца,подготвувањенахрана,облекување,дурииподготовказастарост
икрајнаживотот–каконаличниот,такаинаживототнаовојсвет.Да
себидехристијанинзначидасенаучинештозасетотоа,паиповеќеод
тоа.Разбирањетонасетотоанеенештоштодоаѓасамоодсебе.Тоа
морадасенаучи.

1. Колку образовната работа е важна за мисијата на црквата?
2. Што мислела Еленa Вајт кога напишала: „Небото е училиште“ 

(Воспитување, стр. 301 оригинал)
3. Повторно прочитајте 1. Коринќаните 2,1-16. Погледнете што ни 

кажува Павле за она што Бог ни го открива преку вдахновение-
то. Размислете за неговото тврдење дека владетелите и мудроста 
на овој свет се минливи. Ако тој можел да го каже тоа тогаш, што 
ние можеме да кажеме за некои  од „мудростите“ на нашето доба?
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аПоука 9
21 - 28 ноември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Лука 10,30-37; Ма-
теј 5,14-16, Лука 4,18-23, Еремија 29,13; Матеј 7,7; 1. Солуњаните 2,6-
8.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И не баравме слава од луѓе - ниту од 
вас, ниту од други, иако можевме и да се наметнеме како Христови 
апостоли. Но сепак ние бевме меѓу вас така нежни, како што се од-
несува мајката кога ги дои своите деца. Така полни со љубов кон 
вас, бевме готови да ви го предадеме не само Евангелието Божјо, ту-
ку и душите свои, зашто ни станавте драги“ (1. Солуњаните 2,6-8).

Однајранивремиња,одкогавернитесесобираатзадагообожаваат
Бога–восинагогите,домовитеицрквите–Библијатазборувазанародот,
кој,прекупроучувањетонаСветотописмоибогослужениетокопнееда
гозапознаеБогаидајаразбереНеговатаволјазасвојотживот.Библија-
та,истотака,воповеќенавратиоткривадекацркватаеместонакое
требадасеводатсериозниизначајнидискусииикаделуѓетоможатда
растатвосвоетопознавањенаБогаиНеговатаволјазанивниотживот.

Понекогашсеплашимедапоставувамепрашања.Меѓутоа,воБиб-
лијатачестогледамедекапрашањатаимслужеленалуѓетопојаснодаго
разбератБога.Насличенначин,воцелатаБиблијасекористениистори-
итезадаимпружатможностналуѓетодагипреиспитаатсвоитеприо-
ритети.Исуспосебновниманиепосветувалнатојвиднапоучувањево
работатасосвоитеученицииследбеници.

Акоцрквататребадабидеместонавоспитувањеиобразование,таа
морадаобезбедипросторзаодвивањенадијалог.Какоштосекогашод-
новоимзборуваменасвоитеученицивоучилиштето:„Немаглупаво
прашање“,морамеивнатревоцркватадаобезбедимесигурноопкружу-
вањевокоесекојаличностможедарастевоблагодаттаиразбирањето
наБогаиНеговиотпланзанејзиниотживот.

ЦРКВАТА И ОБРАЗОВАНИЕТО
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ВИСТИНСКО ХРИСТИЈАНСКО ОБРАЗОВАНИЕ

Постоиприказназаеденрабинкој,гледајќигисонливитеочинаедно
момчевосвојатаучилница,гопоставилпрашањето:„Какознаемедека
ноќтаезавршенаидеказапочналденот?“

Неколкуученицивнимателногиподигналерацете.„Далитоаето-
гаш“,прашаледен,„когаможемедајавоочимеразликатамеѓудрвото
смокваидрвотомаслина?“

„Не“.
Другученикдигналрака.„Далитоаетогашкогаможемедајаразли-

кувамеовцатаодкозата?“
Откакосослушалмногуодговори,рабинотизјавил:„Човекотзнаедека

ноќтазавршилаидеказапочналденоттогашкогаможедапогледнелице
коеникогашпоранонеговиделитоанепознатолицедагопрепознаекако
братилисестра.Дотојмомент,колкуидаесветолденот,сѐуштееноќ“.
Прочитајте го текстот Лука 10,30-37. Каква порака Исус испратил 
со оваа парабола? Врз основа на ова, што би морало да биде дел од 
секое вистинско христијанско воспитание и образование?
_______________________________________________________________________________

Какоадвентистинаседмиотденблагословенисмесоизобилство
доктриналнасветлинаивистина(состојбатанамртвите,саботата,1844
годинаисудот,голематаборба‒данаведемесамонекоиодтиеучења),
коимнозинствотоодхристијанскиотсветсѐуштенегиразбира.Апов-
торно,колкуидасесуштинскиважнитиевистини,каквакористимаме
одниваконесмељубезниконлуѓето,акопокажувамепредрасудикон
другитеиакодозволимекултурнитеиопштественитепредубедувањаод
нашатасрединаданѐнаведаткондругитедасеоднесувамекакокон
помалкувредни?

Вистинскотохристијанскообразование,акоништодруго,мораданѐ
придвижидасеиздигнеменадчовечкатарасипаностилошотијаидру-
гитедагигледамеонакакакоштоХристосгигледа–какосуштестваза
коиТојумрел,чиигревовигипонелнакрстотизакоиплатилбескрајна
цена.Акогоиздигнувамекрстот,какоштобиморале,тогашќејасогле-
дамевредностанасекоечовечкосуштество,ивоидеаленслучај,ќесе
однесувамеконлуѓетоонакакакоштонавистиназаслужуваат,восоглас-
ностсовредностакојаштосамиотБогимјадал.Христијанскотообразо-
ваниеморадагоопфатитоаучење,инакунемадабидедостојнодасе
нарекува„христијанско“.
Кои предрасуди вашата култура и општество ги застапуваат, било 
прикриено или дури отворено, над кои вие, како христијанин, мо-
рате да се издигнете?



65

ПОНЕДЕЛНИК, 23 ноември 2020

ПОВИКАНИ СМЕ ДА ЖИВЕЕМЕ КАКО СВЕТЛИНА

Кадеидапогледнеме,изгледакаконашатапланетадасевртипротив
саматасебе,заменувајќијасветлинатасотемнина.Но,сотемнинатаисто
такасесреќавамеинамногуличенпланкогагиразгледувамесопствени-
теискуствавоовојтегобенсветполнсопредизвици.Бидејќииниеги
разбирамеужаситекоинигидонесуваовојсветкогасеборимесоболест,
когасесоочувамесозагубатанасаканите,когагледамекакосемејствата
поминуваатнизраздвојувањеиразвод,додекасетрудимедајанајдеме
смислатавомногулошиработивонашетоопштествоикултура.

Пасепак,средетојпејсажнаморалнобанкротствоидуховнатемни-
на,средесетатаанадворешнаивнатрешнаврева,гислушамезборовите
штонигиупатуваИсуснаситенас:
„Вие сте светлината на светот. Не може да се сокрие град, што се 
наоѓа на врв планина. Ниту, пак, светило се пали и става под покло-
пец, туку на свеќник, и им свети на сите в куќи. Така треба да све-
ти пред луѓето и вашата светлина, за да ги видат вашите добри дела 
и да Го прослават вашиот Отец небесен!“ (Матеј 5,14-16). Што нѐ 
учат тие стихови, кога станува збор за тоа како треба да живееме и 
како, како христијани, треба да влијаеме на сликата за Бога каква 
што ја имаат другите?
_______________________________________________________________________________

КакоИсусовитеслушатели,седејќипокрајГалилејскотоморетојден
подврелотосонце,гиразбралеНеговитезборови?Ониекоислушалево
тааприликазнаелемногузасветлинатаитемнината.Всушност,имало
многутемнинаодкојатребалодасеплашат.Живеелеподримскаоку-
пација,вомилитаризираноопштествокое,ипокрајтоаштонемалоте-
лефон,компјутериинтернет,воголемамерабилоистотолкуефикасно
каконашето,авоизвеснасмисладуризадавалоиповеќестрав.

Римјанитесенаоѓаленасекаде,потсетувајќигомноштвотонапади-
нитедекаониекоиќеправатпроблемибрзоќегонајдатсвојотпатдо
мачителот–иголатасмртнаримскиоткрст.

Аповторно,тукабилИсус,којгиповикувалдаживеаткакосветлина.
Дабидатмилостиви.Дабидатчистивосрцето.Дабидатградителина
мирот.Споредтоа,христијанскотовоспитаниеиобразованиеморадаго
опфатиучењетозанашитеученицидабидатсветлинавосветот,дабидат
восостојбадаправатизбориидадонесуваатодлукикоиќејаоткриваат
реалностанаБожјетопостоењеиНеговатадобринапреддругите.
На кои начини навистина можеме да ги упатиме другите на реал-
носта на Божјото постоење и Неговата добрина?
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ВТОРНИК, 24 ноември 2020

ДА СЕ ЖИВЕЕ КАКО УЧЕНИК

Акоцркватаесериознавонамератадастанесилавохристијанското
образование,неопходноедапочнемеодИсуса.Исусгиповикувалуче-
ниците.Тојгиобучувалзамисијанатојначинштооделсонив.Импружал
приликадасевклучатвоживототналуѓетозакоитребалодасегрижат
икоитребалодагисакаат.Секојдневноимупатувалпредизвикизнесу-
вајќијасвојатавизијазатоакакобиможелдаизгледаовојсветкога
луѓетобипочналедасеоднесуваатедникондругикакобраќаисестри.
Прочитајте го текстот Лука 4,18-23. Која порака Христос ни ја упа-
тува на сите нам, како Негови следбеници?
_______________________________________________________________________________

ВотекотнатригодиниученицитегледалекакоИсус,нивниотУчител,
остварувалидеалитенацарството–идеалиобјавенивоНеговатапрва
проповедвосинагогатавоНазарет.Проштавањето,благодаттаиљубовта
оделеракаподракасоосаменоста,посветувањетоимаките.Акопосто-
еланекојапоукакојатребалодасеизвлече,тоабибилапоукатадека
учеништвотонеенештоштобитребалотолкулеснодасесфати.Вие
стеученикзацелживот–несамозаеденден.

„НалоготнаСпасителотгиопфаќаситеверници...гиопфаќаситешто
веруваатвоХриста...Евангелиетоимедоверенонаситештоќедобијат
вдахновениеодНебото.СитештогопримаатХристовиотживотсеодре-
денидаработатврзспасувањетонасвоитеближни.Цркватаеоснована
затакваработаиситештопреземаатврзсебесветзаветсеобврзуваатда
станатХристовисоработници“(Копнежот на вековите,стр.822ориг.).

КакоИсусовиученици,ниеуштеденесморамедасепотрудимеИсус
секогашдабидевоцентаротнанашетозаедништвоибогослужение.
ДоброедасеиманаумдекаИсусбилтојкојгооткрилучеништвото.
ИакорабинитеодНеговотовремегипривлекувалеследбениците,Исус
билтојкојгиповикувалмажитеиженитедаГоследат.Рабинитенемо-
желенидагозамислатповикот,којбилтолкурадикаленштосугерирал
дека,дасебидесоИсуса,тоаеповажноодситенеговизаповеди.

А,какоИсусовиученици,несамоштоморамедагипочитувамесите
луѓе,тукуидаработименатоадаобезбедиметаквоместонакоесите
луѓеќеможатдарастатиданапредуваат.

Споредтоа,целокупнотохристијанскообразованиеморадагоопфа-
титоачувствозамисија,зацел,несамодасезаработизаживот,тукуи
восопственатасферанавлијаниедасеработионаштоИсуснѐповикал
дагоработиме–даГоследимевообјавувањетонадобратавестнаеван-
гелиетоивослужењетонаониенакоиимепотребнапомош.
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СРЕДА, 25 ноември 2020

ТРАГАЊЕ ПО ВИСТИНАТА

АлбертАјнштајн,којчестосесметазататконамодернатафизика,
напишал:„Важноеданепрестанемедапоставувамепрашања.Љубо-
питностапостоисопричина.Неможемеаданепочувствуваместрахо-
почиткогаразмислувамезатајнитенавечноста,живототичудесните
структуринастварноста.Доволноеакосекојденсеобидувамедасфа-
тимесамоделчеодтаатајна.Затоаникогашнејагубетесветатаљубо-
питност“.

Ниеживеемевосветнатајни,зарне?Модернатанауканипокажала
неверојатнасложеносткојасеогледуванаречисисекоенивоодпостое-
њето.Аакотоаважизачистатафизичкареалност,штодакажемезаона
штоедуховно?
Што можеме да научиме од следните текстови, кога станува збор за 
барањето на вистината, за одговори? Еремија 29,13; Матеј 7,7; Дела 
17,26.27; Псалм 25,5; Јован 16,13; Јован 17,17. 
_______________________________________________________________________________

Библијатаеполнасосториизаљубопитнилуѓекоивоголемамера
потсетуваатнасекојоднас–замажииженикоиимаатпрашања,стра-
вови,надежиирадости–залуѓекоинанекојсвојначинтрагаатпо
вистината,поодговоритенанајтешкитеживотнипрашања.

„СетотоаТојгонаправилдабидепрекрасновосвоевреме.Нидали
чувствозавреметоипросторот,нопакнеможечовекотдагиразбередокрај
делатаБожјиштоТојгивршиодпочетокотдокрајот“(Проповедник3,11).
ШтомислелтукаСоломон?Некои,еврејскиотзбор‘олам’,гопреведу-
вааткако„вечност“,анекоикако„свестзаминатотоииднината“.Според
тоа,споредовојстих,Богвочовечкотосрцеиумимвсадилсвестза
минатотоииднината–засаматавечност.Односно,какочовечкисуш-
тестваспособнисмедаразмислувамезаонаштосенарекува„големи
прашања“заживототизанашетопостоењевоопшто.

И,секако,токмуСветотописмојаиграцентралнатаулога.Коисме
ние?Зоштосмеовде?Какобитребалодаживееме?Штосеслучувакога
ќеумреме?Зоштопостоизлотоистрадањата?Тоасепрашањаташтоги
поставуваатониештојабараатвистинатаоткакопостоипишанатаисто-
рија.Каквапредностикакваодговорностетоаштосегаможемедаги
упатиметиебарателинанекоиодговори.Штоехристијанскотообразо-
ваниеаконеупатувањеналуѓетонатиеодговори,коигинаоѓамево
БожјатаРеч?
Зошто Светото писмо мора да има главна улога во пружањето одгово-
ри на големите животни прашања?
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ЧЕТВРТОК, 26 ноември 2020

ДА СЕ ДЕЛИ ЖИВОТОТ

Прочитајте 1. Солуњаните 2,6-8. Што зборува Павле тука што би 
можеле и што би требало да го применуваме во нашите училишта 
и цркви?
_______________________________________________________________________________

Сооченисокризатаназаедништвовоопштеството,ниеживеемево
добавокоебиблискоторазбирањенацркватаникогашнемалопоголемо
значење.КакоштонѐпотсетуватекстотМатеј18,20:„Зашто,кадесе
двајцаилитројцасобранивоМоеиме,тамусумиЈассреденив.“Ново-
заветнатавизијазатоаштотребадапретставуваатцркватаизаедницата,
сеобликувалапрвенственоводомовитенаверниците.Токмутуказаед-
ницатасесобиралавомалигрупи,семолела,одржувалаГосподоваве-
чера,учелаизборувалазаИсусовитезборовимеѓусебе.

Тиегрупипоклоницистаналеипрвицрковниучилишта,бидејќитоа
биломестонакоиновитечленовисезапознавалесоБиблијатаисоно-
виотживотштосенаоѓавоИсуса.СписитенаПавле,какоштогледаме
воРимјаните12,2:„Несообразувајтесесоовојвек,тукупреобразетесе
совозобновувањенавашиотум“,укажуваатдекацркватанајсериозного
сфатилатоасвоеобразовнодело.

Тиераниверницинаскорооткриледекаевангелиетотокмувозаед-
ницатанајдоброможедасеспроведевоживот.Возаедницатаимаме
причинидапеемепогласно,дасемолимепосесрдно,дабидемегрижли-
виисочувствителни.КогаслушамекакодругитезборуваатзаБожјата
добрина,ниечувствувамеколкуТоједобарконнас.Когаслушамеза
туѓитеборбиистрадања,гочувствувамеБожјетоисцелувањевосопстве-
ниотживотидоживувамеобновенажелбадабидемеорудиенаНеговата
благодатиисцелување.

ВоденешниотвоведенстихПавлетврдидекаБожјотоевангелиеесѐ
–силанакрстот,Господововоскресение,ветувањезаНеговотовраќање.
ЕдноставнонемалоподобравествоцелиотсветиПавлегопоминал
својотживотпрепуштајќисенапредизвикотштопопрвоинадсѐја
објавуваприказнатазаИсуса,итоасонајголемапочитипосветеност.

Сепак,Павлеовденапоменувадекаевангелскатапораканајдобро
можедасеразбереидоживеекогагоделимеживототсодругите.Не
смееменикогашдазаборавимедекалуѓетовнимателногледаатзада
видатдалинашиотживотјаприкажувавовистинскасветлинапораката
наблагодатташтосенаоѓавоБиблијата.
Добро размислете за својот живот и запрашајте се: Каков сведок сум 
им јас на оние кои се околу мене?
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ПЕТОК, 27 ноември 2020

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Христосјаразочаралнадежтавосветскаголемина.ВоБеседатана
горатасеобиделдагораскопаделотосоздаденосопогрешнотовоспи-
тувањеинасвоитеслушателидаимдадевистинскипоимзасвоетоцар-
ствоизасвојотсопственкарактер.Сепак,негинападналнепосредно
заблудитенанародот.Тојјавиделбедатанасветотпорадигревот,пасепак
нејаизнесувалпреднивживатасликананивнатанесреќа.Гипоучувал
занештонеспоредливоподоброодонаштогопознавалетие.Неотстра-
нувајќигинивнитезамислизаБожјетоцарство,имзборувалзаусловите
подкоиможатдавлезатвонего,дозволувајќиимсамитедадонесатзак-
лучоцизанеговатаприрода.Вистинитештогиизнесувалнесепомалку
значајнизанасотколкуштобилезамноштвотоштогоследело.Воиста
мераинамниепотребнодагинаучимеосновнитеначеланаБожјето
царство“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.299оригинал).

1. Роберт Луис Стивенсон е роден во 1850 година во Единбург, Шкот-
ска. Тој своевремено се потсетил како една ноќ, додека дадилката 
го подготвувала да си легне, кришум станал и отишол до прозоре-
цот, каде здогледал една восхитувачка глетка. Тоа бил фенерџијата 
кој одел од една светилка до друга. Со детско восхитување, ја по-
викал дадилката да му пријде и пoвикал: „Погледни го тој човек! 
Прави дупки во мракот!“ Каква улога Бог ви доверил вам, кога 
станува збор за носењето светлина и љубов во вашата заедница? 
Ако не сте сигурни, повикајте неколку членови на црквата, па 
седнете и поразговарајте за тоа што би можеле да остварите заедно.

2. Ако црквата треба да соработува со Бога за да допре до овој свет, 
тогаш мораме да ги прегрнеме Исусовите зборови и служба. Са-
мата реалност на отелотворувањето – за Бога кој дошол меѓу нас 
за да живее во нашиот свет, за да се бори, смее и плаче со нас – нѐ 
потсетува дека сме повикани да се грижиме за оние кои се околу 
нас. Како ќе го направите тоа? Како би можеле да ги ангажирате 
младите во вашата црква да ви помогнат во таа работа?

3. Размислувајте за одговорностите што ги имаме ние како адвенти-
сти на седмиот ден – да ги учиме другите за чудесните вистини 
што ни се дадени. На кој начин локалната црква би можела и би 
требало да одигра клучна улога во поучувањето на другите за тие 
вистини? Во исто време, како црквата би можела да стане безбед-
но место за разговор за тие вистини со оние кои поставуваат теш-
ки прашања во врска со нив? Што можете да направите за да 
создадете опкружување во кое ќе можете да се позанимавате со 
сериозни прашања?

4. Разговарајте во класата за главните културни предрасуди во опш-
теството во коешто живеете. На кој начин вашата црква би може-
ла да ги научи другите како да се издигнат над тие предрасуди и, 
наместо тоа, да ги следат учењата на Светото писмо?
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САБОТА, 28 ноември 2020
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Поука 10
Од 28 ноември до 4 декември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Римјаните 1,18-21; 
Псалм 19,1-6; 96,9; 1. Мојсеева 3,6; 1. Тимотеј 6; Мудри изреки 1; За 
Јов 38.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Небесата ја објавуваат Божјата слава, 
а за делата на рацете Негови известува сводот небесен“ (Псалм 19,1).

Образованиетогоопфаќаонаштогонарекуваме„уметностинаука“.
Но,когаучимеилипоучувамезауметностаинаукатаодбиблискаперс-
пектива,штотоавсушностподразбира?Далиедноставнонудимеодбра-
нибиблискистиховикоисеоднесуваатнаодредениаспектинамодер-
натамедицинаилинаисторијанауметноста,например?Правејќиго
тоа,можемедагиповрземенашитепрактичнипоукисоБожјатаневе-
ројатнасилакојасепокажалаприсоздавањетонанашиотсложенсвет.
Но,едноставнотододавањенабиблискитетекстовивонашитеучебници
претставувасамомалделодвистинскотообразование–образованиекое
еспасоносноиоткупително.

Затаквотообразованиедабиденавистинаделотворно,потребное
БожјатаРечдасевклучивоизучувањетонасекојадисциплина,одхума-
нистичкитенаукидомолекуларнатабиологија.Безтоа,можемедаја
изгубимеодвидБожјетовистинсковеличиеиНеговатасувереносткако
Онојштогосоздалигоодржуваовојсвет.Трудејќиседасфатимекако
Боггледанаделотонасвоетосоздавањекакоорганскоицелисходно,се
приближувамедоначинотнакоиизвеснидисциплинибиможеле,ина
којначинбитребало,дасеизучуваат.

Овааседмицаќеразгледаменекоипринципиповрзанисоначинотна
којможемедазборувамезауметностаинаукатаодхристијанскаперс-
пективаиодаспектнахристијанскиотпогледнасветот.

ВОЗБУДЛИВ НАЧИН ДА СЕ ВКЛУЧИМЕ
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НЕДЕЛА, 29 ноември 2020

ЕДИНСТВЕНО ГОСПОД

ПостојатдоказизаживиотБогвоситеделовиодНеговотосоздавање.
Тоатврдењетолкупатиеповторено,штостаналоклише.Когаќегизе-
мемепредвид,например,Божјитечувстваприсоздавањетонаовојсвет,
коилуѓетопродолжуваатдагиоштетуваатидагирасипуваат,можеме
приближнодаразбеременакојначиненајдобродасеизучуваатумет-
ностаинауката.

Например,дагоземемепредвидембрионалниотразвојначовекот.
Биологијатанивелидекановиотинтелигентенчовечкиживотнастанува
одеднооплоденојајцеидостигнуваполнразвојподеветмесеци.Траги-
тенаСоздателотполнсољубовможатдасезабележатвотекотнацелиот
тојциклус.Божјатамилостможедасевидииврзоснованасамотоместо
накоесеразвиватојфетус–веднашподмајчинотосрцекоепостојано
чука.Какоштофетусотсезголемува,такарастеимајчиниотстомак,
точнопреднеа,такаштотрудницатасекогашесвесназасвоетодете,
токмукакоштоинашиотнебесенТаткосекогашесвесензасвоитедеца.
Прочитајте ги следните текстови: Римјаните 1,18-21; Псалм 19,1-6 
и Немија 9,6. Што ни кажуваат овие текстови за тоа како дејствува 
Бог како наш Создател?
_______________________________________________________________________________

Дуриипо6000годинигрев,иповеќеилјадигодинипосеопштото
разорувањезавременапотопот,сѐуштепостоинеодоливомоќендоказ
несамозаБогакакоСоздател,тукуизасилата,љубовтаичовекољуби-
етонатојБогкаконашСоздател.ТакаемоќнотоаштоПавлегокажува
воРимјаните1,18-21,штоониекоигоотфрлааттаквиотБогнемада
имаатизговоринаденотнасудот,бидејќизаНегоможедоволнодасе
научиврзоснованаонаштогосоздал.Содругизборови,тиенемада
можатдасеправдаатсосвоетонезнаење!

Посебновоовадоба,когамногулуѓепочнале,наместоБога,даобо-
жаваатсуштества,колкуесуштинскиважнохристијанскотообразование
вообластананаукатаиуметностасекогашдатргнуваодпретпоставката
декаБогеСоздателотиТојодржувасѐштопостои.Накрајот,ситеиде-
ологииипретпоставкиштогонегираатилиисклучуваатБога,можатда
водатсамовозаблуда.Световнотообразованиеглавносезаснована
претпоставкатадеканемаБог,нохристијанскотообразованиенесмееда
падневотаастапица,нитувосвоетодејствувањеивонајмалатаподроб-
ностдасеповикуванапринципитезаснованинапретпоставкатадека
немаБог.Вотиедваслучаи,луѓетонеизбежноќезавршатвозаблуда.
Размислувајте за неверојатните чуда и за убавината на нашиот свет, 
дури и по гревот. Како можеме да научиме да црпиме надеж и утеха од 
сето тоа, особено во моментите на личните искушенија и страдања?
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ПОНЕДЕЛНИК, 30 ноември 2020

УБАВИНАТА НА СВЕТОСТА

Текстот од Псалм 96,9 гласи: „Поклонете Му се на Господа во сјајот 
на Неговата светост. Трепери пред Неговото лице, цела земјо!“ Како 
да го разбереме тој поим „во сјајот на неговата светост“ (според 
српскиот превод „светата красота“; а според NKJV „убавината на 
светоста“; заб. прев). Што би требало да значи за еден христијанин, 
и како тоа влијае на она што го учиме за уметноста и убавината која 
често се поврзува со неа?
_______________________________________________________________________________

Иакосевелидекае„убавинатаевоокотонаонојкојгледа“,несме-
емедазаборавимекојеТојштопрвичногосоздалокото(видиМудри
изреки20,12).Ииакоморамедаводимесметкаданегиобожавамеса-
митесозданија(погледнивопоукатаодвчера),врзоснованаубавината
насоздадениотсветможемедадознаеменештозаБогаизаНеговата
љубовконубавината.Аконашиотпаднатсветсѐуштетакаубавоизгле-
да,којможеидазамисликакотојморадаизгледалпредпадотвогрев?
АтоанѐучидекаБогенавистинаСоздателнаубавото.

Затоа,проучувањетонауметностаинаукатаможеитребаданѐпри-
ближидоБожјетосрцеикарактер.БидејќисмеделодБожјетоуметнич-
коделоинаучнифеномени,истотакаможемедадознаеменештоповеќе
засопствениотидентитетвоХриста.

„Богбисакалнеговитедецадасевосхитуваатнанеговитедела,даужи-
ваатвоедноставната,тивкаубавинасокојагоукрасилнашиотземендом.
Богељубителнаубавината,ноповеќеодсекојанадворешнапривлечност
јасакаубавинатанакарактерот;Тојбисакалданегуваменевиностиеднос-
тавност-тивкитеособининацвеќето“(Патот кон Христа,стр.85ориг).
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 3,6. Што учи тој за тоа дека уба-
вината сама по себе не е задолжително добра и света? Види и Мудри 
изреки 6,25; 31,31.
_______________________________________________________________________________

КакоизасѐостанатоштосоздалБог,иниеимаменепријателкој
сетотоагоискористуваиизвртува.Затоанетребаданѐизненадиштои
убавинатаисфаќањетонаубавинатаистотакаможедасеупотреби
противнас.Споредтоа,посебновоуметноста,христијанскотообразо-
ваниеводеноодСветотописмомораданипомогнедасфатимедекасѐ
штоеубавонеморазадолжителнодабидедоброисвето.
Кои се тие „убави“ работи кои не се нужно свети и добри? Или, кои 
се тие убави работи кои можат да станат несвети и лоши, зависно 
од околностите? Кое мерило го користиме за да можеме да ги забе-
лежиме тие разлики?
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ВТОРНИК, 1 декември 2020

СТРУЧЊАЦИ ЗА ЗАБЛУДА

Знаемедекасветотопфаќамногуповеќенешта,покрајнеговиотудел
воуметностаифилозофијата,соштосепокажуванепочитувањекон
Бога.Многуминабисесогласиледекахристијанитеникогашнетребада
стапнатнатојтерен.Затоахристијанитеадвентистимораатвнимателно
дагоразгледаатсвоетозанимањевоизвеснигранкинаработа,покрови-
телствонадизвесниустановииследењенаизвеснимедиуми.
Во 1. Тимотеј ни е дадено јасно упатство што би требало да избег-
нуваме, но и опсежно објаснување во врска со тоа. Кои се тие цели 
против кои Павле нѐ опоменува во 9. и 10. стих?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Прочитајте го остатокот од текстот на 1. Тимотеј 6. Кои се тие клуч-
ни цели коишто Павле ги одобрува?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ЗабележетекакоПавленѐпредупредуваво1.Тимотеј6,20за„нечис-
тиипразниразговорииодрасправииналажнатанаука“.Иакотојго
користивопоинаковконтекст,тојпринципсѐуштееприменлив.Сетете
сенаситеинформации,наситеучења,наситеверувања,несамосега
тукуинизцелатачовечкаисторија,коибилесосемапогрешни.Луѓето
навистинаможатдабидатстручњацизазаблуда.

Вотекотнаречиси2000години,најпаметнителуѓенасветот,стручња-
ците,веруваледеказемјатаенеподвижнаидекаесместенавоцентарот
навселената,додекаситеѕвездиипланетисевртатоколунеавосовр-
шеникругови.Некоимногукомплицираниматематичкиинаучниобјас-
нувањабилеупотребеникакопотпоранатоаверување,иакосеиспоста-
вилодекатоабилопогрешноворечисисекојаподробност.Затоаби
можеледакажемедекатиелуѓебилевовистинскасмисластручњациза
заблудаидекатоаучењенесомненобило„лажнанаука“.
Биолошката наука, денес, на пример, тргнува од претпоставката де-
ка животот настанал пред повеќе милијарди години, врз основа на 
чи ста случајност, без никаков Бог и крајна цел. Во исто време, се по-
ја вила неверојатна количина комплицирана, исцрпна научна литера-
тура заснована на тоа учење. Кои поуки можеме да ги извлечеме за 
тоа како луѓето можат да бидат стручњаци во заблуда? Како треба 
овој увид да влијае на христијанското образование воопшто, а особе-
но на поучувањето во областите на науката?
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СРЕДА, 2 декември 2020

БЕЗУМНОСТ И МУДРОСТ 

Прочитајте ја 1. глава на книгата Мудри изреки Соломонови. Как-
ви поуки ни дава таа за суштината на вистинското христијанско 
образование?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Библијатавршипостојаноспоредувањемеѓумудростаибезумноста.
КнигатаМудриизрекиСоломоновиистрајнонѐпотсетуванаопасности-
теоднепромисленотооднесувањеидвижењеводруштвотонабезумни-
ци.Разликатаејасна:БогсакаНеговиотнароддајабарамудроста,ви-
сокодајацениидаизобилувасонеа.

Студентитенауметностиинаукигикористатсвоитеталентизада
стекнатзнаењеидаостваратуспехнасвоитестудии.Предавачитенатие
дисциплинигоправатистото.Благодарениеназнаењетоиспособности-
те,ниеможемедапостигнемеуметничкавештинаиголемиуспесиво
науката.

Меѓутоа,одхристијанскаперспектива,штовоопштозначизнаењето
зауметностаинауката,доколкуневклучуваипознавањенаразликите
меѓуонаштоеправилноипогрешно,доброизло,вистинаизаблуда?Сѐ
штотребадаправиме,например,едапрочитаменештозаживототна
некоиодониекоисесметаатзанајголемиуметницинаовојсвет,пада
сфатимедекаимањетоизвонреднивештинииталентинеподразбираи
морален,правиленживот.Биможелодасезабележи,истотака,дека
големитенаучници,коисевклученивосоздавањетонабиолошкотои
хемискотооружјезамасовноуништувањесевисокообразованиимногу
талентирани,нокаковеплодотнанивнатаработа?Какоштопорано
бешекажано,знаењетосамопосебенеенужнодобраработа.
Прочитајте Мудри изреки 1,7. Како овој текст ни открива што е 
клуч на вистинското христијанско образование? 
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Еден добитник на Нобелова награда, атеист, човек кој ја проучува 
вселената и физичката сила во неговата основа, напишал: „Колку 
повеќе вселената ми се чини разбирлива, толку повеќе ми изгледа 
бесмислена“. Како тоа ни покажува дека знаењето, само по себе, не 
само што може да биде бесмислено туку, што е уште полошо, може 
да доведе до груби грешки?
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ЧЕТВРТОК, 3 декември 2020

БОЖЈИОТ ОДГОВОР НА ЈОВ

Прочитајте ја 38. глава од Книгата за Јов. Што можеме да научиме 
за Бога, не само како Создател, туку и како Одржувач на целокуп-
ниот живот? Како таа вистина би требало да влијае на нашето раз-
би рање на уметноста и науката?
_______________________________________________________________________________

„Мнозинаучатдекаматеријатаимаживотнасила–декаѝседадени
извесниспособностиидекапотоаеоставенададејствувасосвојата
сопственаенергијаштоенеразделнаоднеа,идекаприродатавосвоето
дејствувањегиследиутврденитезаконивокоинесемешадуриниБог
нитуможедавлијаеврзнив.Тоаелажнанаука,нештоштонеможеда
сепоткреписоБожјатареч.ПриродатаесамослуганаТворецот...При-
родатасведочизаприсуствотоизаделотворнатаенергијанаедноразум-
ноСуштествокоедејствувапрекунеаивладеесонејзинитезакони.Во
природатаеприсутнопостојанодејствувањенаОтецотиСинот.Христос
кажува:’МојотОтецдосегаработи,ијасработам’(Јован5,17)“(Елена
Вајт,Патријарси и пророци,стр.114оригинал).

Зажал,какоштопретходнобешекажано,наукатавоголемделсе
заснованаатеистичкитематеријалистичкипретпоставки.Овазначи
декаеденнаучникбиможелданабљудуванекојапојавасоизвонредна
убавина,илисоневеројатнасложеност,падуриинекојаштоеистовре-
меноизвонредноубаваисложена,асепакдатврдидекасепојавила
случајно,безникаквапретходнапромисленостилинамера.

Токмутоанауката,всушност,готврдисетовреме.Живототназемја-
та,сосетасвојаубавинаисложеност–одпеперуткитедолуѓето–се
објаснувасамокакоспојнаодреденихемикалииштопредповеќеми-
лијардигодинислучајносеповрзалеобразувајќиедноставниоблицина
живот,акоитогаш,попатнапоследователнимутациииприроднаселек-
ција,еволуиралевосѐонаштоденесживее,дишиисеврти.

Науката,какоштосегаеустановена,тврдидекаисаматаидејаза
натприродниотСоздателе„ненаучна“бидејќинеможенаучнодасе
испита,испоредтоапретставувапоимсокојнаукатанеможедасеза-
нимава.Таапретпоставканеенештоштогоучисаматанаука(всушност,
сечинидеканаукатагоучисосемаспротивното–бидејќисетаубавина
исложеностнаовојсветнавистинаупатуванаСоздателот),тукудека
тоаееднофилозофскогледиштенаметнатоододреденинаучнидисци-
плиниодстрананасамитенаучници.

Меѓутоа,проблемотештоСветотописмоучидекаБогнесамошто
создалсѐтукуТојигоодржувасетотоа.Тоазначидекасекоевистинско
христијанскообразованиеодобластананаукатаморадатргнеодради-
калнопоинаквипретпоставкивоодноснаониезакоинаукатаглавносе
држи.Значи,доконфликтинеизбежноќедоаѓа,посебнокогастанува
зборзапотеклотонаживотот.
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ПЕТОК, 4 декември 2020

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Имадвепричинипорадикоинауката,којатолкумногуработиправил-
ногисфаќа,толкугрешиоколупрашањетозапотеклотонаживотот.Пр-
во,науката,којагопроучуваприродниотсвет,морадабараодговорисамо
воприродниотсвет.Второ,наукататргнуваодпретпоставкатадекапри-
роднитезакониморадаостанатнепроменливи.Меѓутоа,тиедвепретпо-
ставкисепогрешникогастанувазборзапотеклотонаживотот.

Датргнемеодпрватапретпоставка,којабараприроднитепојавида
имаатприроднопотекло.Тоаесосемаворедкогајаследимепојаватана
ураган,номногуебескориснокогастанувазборзанастанувањетонасве-
тот,закојсевели:„ВопочетокотБоггисоздаденеботоиземјата“(1.
Мојсеева1,1).Штоможеданѐпоучинауката,којанегирасѐштоенатпри-
родно,запостанокотнасветоткојвопотполностбилнатприроден?

Акогастанувазборзанепроменливостанаприродата?Тоаизгледаима
смисла,освенштотекстотРимјаните5,12–„Затоа,какоштогревотвлезе
восветотпрекуеденчовек,апрекугревот–смртта,потаковначини
смрттапреминанасителуѓепрекуеденчовек,заштоситезгрешија“–
подразбирапостоењенаедноприродноопкружувањекоештоникаконе
можедасеспоисоонаштогознаемеиеквалитативнопоинаквоодшто
билодругосокоенаукатаденескасесоочува.Светот,вокојсмрттане
постоела,радикалноепоинаководонојштониеденесможемедагопро-
учуваме,адасепретпоставидекатогашниотиденешниотсветсеслични,
иаконесе,истотакабидовелодопогрешнизаклучоци.

Споредтоа,наукатапогрешногосфаќапотеклотонаживототбидејќи
гинегирадватаклучниаспектинасоздавањето–натприроднатасилапри
неговиотпочетокирадикалнатафизичканеспојливостмеѓупрвобитно
создадениотсветисветоткаковштоденесгогледаме.

1. Разговарајте во класата за прашањето околу убавината. Што е 
уба вината? Како ја дефинираме? Како христијанинот би можел да 
ја дефинира и да ја разбере убавината поразлично од некој нех-
ристијанин?

2. Христос можел да дојде на земјата како прекрасен научник и да 
биде богато награден за своето револуционерно истражување. Мо-
жел да стекне голема слава и како музички изведувач. Но, наместо 
тоа, Тој дошол и бил обучуван како обичен занаетчија. Бил прису-
тен при Создавањето, но обучувал други како лаик и послушно ги 
исполнувал своите должности. Какво охрабрување ни два тоа, 
каде и да се наоѓаме на своето образовно и професионално пату-
вање.

3. Иако секој од нас не е повикан да поучува во училишта, христија-
ните би можеле секогаш да ги поучуваат другите со своите зборови 
и дела, без разлика дали тоа го прават со намера или потполно 
нес весно. Од таа причина, кои навики би требало христијанинот 
да ги негува, и како Христов ученик и како учител на овој свет?



77

САБОТА, 5 декември 2020
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аПоука 11
 5 - 11 декември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 3,19; 
5. Мојсеева 16,15; 2. Мојсеева 25,10-30,38; Галатјаните 5,22-26; Про-
поведник 9,10; 1. Коринќаните 10,31.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И така, браќа мои возљубени, бидете 
постојани, непоколебливи и секогаш богати во делото Господово, 
знаејќи дека трудот ваш пред Господ нема да биде залуден“ (1. Ко-
ринќаните 15,58).

РаботатаеБожјазамисла.Воидеалниотсветпредгревот,БогнаАда-
маиЕваимдалзадачадасегрижатзаградината(1.Мојсеева2,15).Како
инивниотСоздател,споредчијликсесоздадени,требалодабидатвклуче-
нивокреативнаработаислужбаодљубов.Споредтоа,дуриивонераси-
паниотсвет,светбезгрев,смртистрадање,луѓетотребалодаработат.

Но,воова„времепомеѓу“(поидеалниотсветипредонојветениот),
повиканисменаработатадагледамекаконаеденодБожјитеблагосло-
ви.МеѓуЕвреите,секоедетебилонаученонанекојзанает.Дуриисезбо-
рувалодекататкото,којнемадагонаучисвојотсиннанекојзанает,всуш-
ноствоспитувакриминалец.Восогласностсоова,Исус,БожјиотСин,
поминалмногугодиниизвршувајќијаволјатанаОтецотичесноработеј-
ќикаковештзанаетчија,приштоверојатногиснабдуваллуѓетоодНаза-
ретсопотребниотмебелиорудијазаземјоделство(Марко6,3).Тоа,ис-
тотака,билсоставенделодНеговатаобукаиподготовказаслужбата
штоГочекала.АпостолотПавлеистотакагоизвршувалГосподовотоде-
локога,заедносоАкилаиПрискила,еднаиполгодинаправелшатори,
авосаботитеводелрасправисосинагогите(Дела18,1-4;2.Солуњаните
3,8-12).Овааседмицаќегоразгледамецелокупнотопрашањенаработа-
таинеговатаулогавохристијанскотовоспитаниеиобразование.

САБОТА
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НЕДЕЛА, 6 декември 2020

МНОГУТЕ СТРАНИ НА РАБОТАТА

„Разбравдеказанивнемаништоподобро,освендасевеселатида
праватдобровотекотнаживототсвој.Когасекојчовекјадеипие,иго
гледадобротовосекојсвојтруд,тоаедарБожји“(Проповедник3,12.13).

„Работа“еедноставензборбезникаквиизлишниукраси.Сесостои
одеденслог,асепакимамногуможнизначења.Ниеработимеодпотре-
ба,задаизнесемехрананамасата,дагиплаќамесметкитеидазаште-
дименештозатешкивремиња.Загубатанаработатаечестополошаод
помирувањетосотешкатаситуацијанаработа.

Работатанаедналичностможедаѝдадечувствонавредност.Рабо-
татаевообичаенодговорнапрашањето:„Соштосезанимавате“,или
дури„Штостевиепозанимање?“Повеќетопензионерипродолжуваат
даработатсѐдодекасевоможност,безразликадаливолонтираатилисе
платенизатоа.Работатанидавапричинанаутродастанеме.Дајтемуна
тинејџеротработа,иќеиматееденкандидатпомалкузаделиквенција.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 3,19. Каков е овде контекстот и 
што ни зборува тоа за уште една страна на работата, барем за некои?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Работаташтомубилададенаначовекотпредпадотвогрев,одеднаш
семенува.Тоанѐупатуванауштееднастрананаработата.Занекои,ра-
ботатазначисамосекојдневенмакотрпеннапор,којќезавршисосмрт.
Тиеизвршуваатработакојајапрезираат,надевајќисесамодекаќеотидат
вопензијапреддагоизгубатздравјето.Кајнекоидруги,пак,работата
потполногообземанивниотживотитакастанувацентарнанивното
целокупнобитисувањеиосновенизворналичниотидентитет.Надвор
одсвојатаработа,тиелуѓесечувствуваатнерасположеноидезориенти-
рано,несигурнисештотребадаправатиконштодасесвртат.Попензи-
онирањетопропаѓаатфизичкиифизиолошки,ичестопрераноумираат.

Меѓутоа,христијанитетребананаучаткакодаработатнаБожјиначин.
Работатаенештоповеќеодекономсканужност.Човекотенештоповеќе
одвработенработник.Правилносфатено,нечиеживотноделоеширок
пристапнаслужбата,изразнанечијодносконГоспода.Делодзадачата
наонојкојпоучуваедаимпомогненаученицитедапронајдатработана
којанивнитевештинииодБогададениинтересиќесевкрстатсопотре-
битенаовојсвет.
Што правите вие? Во смисла – што правите со својот живот и како 
можете, работејќи го тоа, подобро да го прославите Господа?
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ПОНЕДЕЛНИК, 7 декември 2020

РАБОТА И НЕГА

Звањетоилиработатаподразбира„занимавање“соживотот.Дурии
ониесонајумнизанимања,вокрајналинија,извршуваатинекојафизич-
каработа,безразликадалитоасесведувасамонапритискањенакоп-
чињатанатастаруратаодкомпјутерот.
Што можеме да научиме од следните текстови за работата – корис-
тејќи ги „рацете“ како симбол?
5. Мојсеева 16,15 ____________________________________________
____________________________________________________________
Проповедник 9,10 ___________________________________________
____________________________________________________________
Мудри изреки 21,25  _________________________________________
____________________________________________________________
Еремија 1,16________________________________________________
____________________________________________________________

Богнигидал„делатананашитераце“,задаможемедадоживееме
исполнетостирадост(види:Мудриизреки10,4;12,14).Вопсихологија-
та„самоефикасноста“(личнодоживувањенауспехот)опишуваверување
декасекојаличностеспособнадапостигненештозначајновоживотот).
Самоефикасностанесезголемувасамосослучајноповторувањеназбо-
ровите:„Мисламдекаможам!Мисламдекаможам!“Самоконкретното
занимавањесонекојаработајазголемувасамоефикасноста.

Иако„делатананашитераце“претставуваБожјиблагословзанас
(видиПсалм90,17)иниовозможувадаживеемеосмисленживот,Божји-
отконеченплане„делатананашитераце“дабидатблагословзадруги-
те.Павлепишувадеканиеморамедаработиме,даправименештоко-
риснососвоитераце,задаимамештодасподелимесодругите.Тојво
својотживотнесомненосеводелодованачело:

„Самизнаетедеказапотребитемоиинаониештобеасомене,ми
послужијаовиемоираце.Сосèвипокажавдекатакатребадасетруди-
теидаимпомагатенанемоќните,аистотакаидагипомнитезборовите
наГосподИсус,заштоТојСамрече:‚Поблаженоедаседава,отколкуда
сеприми‘“(Дела20,34.35).

ЕдноставнатамолитванаНемијабитребалодабидеинаша:„Затоа,
Боже,заврстигирацетемои“(Немија6,9;споредпреводотNKJV).
Каков став имате вие кон својата работа? На кој начин би можеле 
да ја искористите својата работа, за таа повеќе да послужи за бла-
гослов на другите?
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ВТОРНИК, 8 декември 2020

РАБОТАТА И ИЗВОНРЕДНОСТА

Фрлете брз поглед на текстoт 2. Мојсеева 25,10-30,38. Колку прецизен 
бил Бог кога од Мојсеја барал да подигне шатор за богослужение? Што 
ни кажува тоа за Божјиот карактер?
_______________________________________________________________________________

КогаБогмуреколнаМојсејаданаправишатор„заНего“,тојможел
дакаже:„Немапроблем,Господе!Јасподигамшаториуштеоткакопо-
бегнаводЕгипетпред40години...Дајмисамонеколкуминути!“Засекој
мажштоживеелвополуномадскатамадијанскакултуранатоавреме,
поставувањетонашаторбилаедноставнаработа.Биможелдагонапра-
витоасоврзаниочи,автоматски,додекамислитебимуталкалекон
други,поважниработи.ОнаштоМојсејможебиинегоочекувал,бил
еденмногупрецизенсетоднацрти(заинакумногуедноставнаархи-
тектонскаконструкција),заедносодолгалистасоупатствазасекое
парчемебелкојтребалодасенајдевнатре,какоизасвештеничкатаоб-
лека–речиси150прецизниинструкции.Задасенаправиеднаобична
маса,Мојсејморалдајаследипроцедуратазасоставувањеодседум
чекори(2.Мојсеева25,23-30).

ВниманиетокондеталитекоиштоБоггипокажалприподигањетона
Својотшатор(какоиподоцнапридавањетоупатствазажртвенитери-
туали),гооткривапреовладувачкиотдухнаизвонредност,желбадане
сенаправиништопомалкуодремек-дело.Материјалитебилеоднајдобар
квалитет,нацртотбеспрекорен,изработкатамораладабидеизвонредна
–поракатабилајасна:„КојБоганепоминуванемарнотоработење!“

Меѓутоа,иакоизгледалодекамерилатасевисоки,личноБогобезбе-
дилнесамопоттик,тукуичовечкиресурсизадасепостигнесетотоа.
Вотекстот2.Мојсеева31,1-6;35,30‒36,1читамедекаличноБогимги
далнатиелуѓепотребнитевештини.Тиелуѓебиле„исполнетисоСве-
тиотДух“,штоимдавалоспособностипознавањенасекојавештина,
такаштоизработкатанашаторотимебелотвонегосеодвивалакакошто
„заповедилГоспод“(2.Мојсеева36,1).

Дуриииститедвајцаглавниизведувачинаработитебилеобдарении
со„способностдаможатдаучатидруги“(2.Мојсеева35,34),задаможе
нивнотознаењеивештинидасесочуваатворамкитенаизраелската
заедница.Иакотиедвајцапоединцивоизвештајотсеиздвоеникаково-
дачикоиБоггиодбрал,идругителуѓепримилесличнидаровиисе
придружиленаработата(2.Мојсеева36,2).

Споредтоа,соогледнасвојатападнатаприрода,грешнителуѓене-
маатправиленизговорконкојабилозадачадасеоднесуваатсонешто
помалкуодкрајнапосветеност.Богоднасочекувасекогашдаработиме
најдоброштоможеме,правилнокористејќигисвоитеталенти,вештини,
времеиобразованиезаголемидела.
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СРЕДА, 9 декември 2020

РАБОТАТА И ДУХОВНОСТА

„АкоживеемесоДух,поДухотсмедолжниидапостапуваме“(Га-
латјаните5,25).Човековатаработаидуховностсенераздвојни.Христијан-
ствотонееоблекакојаможедасеоблечеилидасесоблечекаконекој
којменуварасположенијаилипоминуванизразличниживотнифази.
Напротив,христијанствотосоздавановосуштествокоесеоткриваво
секојадимензијаодживотот,вклучувајќијаиработата.
Прочитајте Галатјаните 5,22-26. Кои од даровите што ги набројува 
Павле ве опишуваат вас и вашата работа?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Еденновозаветенречникјаопишува„духовната“личносткакоонаа
којаги„носиплодовитенаДухотнасопственначин“.Врзоснованатоа,
можемедазаклучимедекание,човечкитесуштества,прекунашата
поврзаностсоХриста,ќеделувамекаковерницивоситеаспектина
својотживот.

ЕденпациентлежелнасмртнапостелавоболницавоФлорида,доде-
канеговиотнајблизокпријателбдеелпокрајнеговатапостела.Медицин-
скитесестривлегувалеиизлегувалеодпросторијата,водејќигрижаза
потребитенапациентот.Настојувајќидазапочнеразговор,гипрашал
сестритекадесешколувале.Многуминаодниврекледекаучелевоко-
леџотФлоридаХоспитал.

Тоаоставилоголемвпечатокнаовојчовек.Тојподоцнанеколкупати
гопосетилтојколеџзадавидикакоизгледа.Азошто?Затоаштому
изгледало,какоштоимзборувалналуѓетодекасестритештосешколу-
валетука,редовнопосветувалепоголемагрижаивниманиенанеговиот
пријателкојумирал,воодноснасестритекоисешколуваленекадена
другоместо.Значи,тојуспеалдазабележиголемаразликамеѓуниви
останатите,когастанувазборзанивниотставконнеговиотпријателшто
билнаумирање.

Затоа,подеталносераспрашалзатојколеџизанеговатамисија,и
конечнодалдарод100.000доларизашколувањенаповеќемедицински
сестрикакоштобилеониекоигивиделнадело.Да,духовностаеначин
наживот.
Како вие ја покажувате својата духовност извршувајќи ги секојднев-
ните животни задачи? Каков впечаток мислите дека оставате (би-
дејќи, во секој случај, вие оставате извесен впечаток)?
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ЧЕТВРТОК, 10 декември 2020

РАБОТАТА И ПОВЕРЕНИЧКАТА СЛУЖБА

„Сè,штоможедаврширакататвоја,споредсилитетвои,врши“(Про-
поведник9,10).Најмудриотмеѓулуѓетогиприменуваовиесоветиво
врскасоповереничкатаслужбавосекојаспектодживотот.

Когатребанештодасекажезаповереничкатаслужба,многумина
веднашпомислуваатнахристијанскатафинансискаодговорност.Иако
паритенеспорносеваженаспектнаповереничкатаслужба,бибило
претесносфаќањетоакосеограничимеисклучивонанив.Ворамкитена
организацискататеорија,управителствотосеоднесуванаодговорноста
науправатадагиразвиваиправилнодагикористиситересурсиштоѝ
стојатнарасполагање.

КоисетиересурсисокоиБогнѐблагословил,когастанувазборза
црквата?ПетарјаснотврдидекасекојаличностимадаровиодСоздателот,
атакаобдаренитехристијанитојгинарекува„свештенствосвето“(1.
Петрово2,5)игисметазаодговорнипредБогазаначинотнакојуправу-
ваатсоситеБожјидарови:парите,времето,енергијата,талентитеидруго.
Прочитајте ги текстовите Проповедник 9,10 и 1. Коринќаните 10,31. 
Која порака ја наоѓаме во тие стихови за тоа како би требало да ра-
бо тиме и како да ги учиме луѓето да работат?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Еднаодвообичаенитестапицинаденешницатаесклоностаразлични
аспектиодживототдасеразграничат.Така,некојимаделовенживот,
семеенживот,духовенживот,падуриизабавенживот.Склоностатие
областиодживототдасеодвојатзамеѓунивдаимамногумалкуили
воопштоданемапреплетување,вонекоислучаиможедабидепожелна.
Например,неедоброработатадаседонеседома,итакадасепрепле-
тувавосемејнитеодговорности.Ниту,пак,битребаложелбатазазабава
дагоскратувавреметоштогопоминувамесоБога.

Меѓутоа,таквитеограничувањанебитребалодасеприменинауло-
гатакојаштодуховностаморадајаигравоцелокупнотонашеживеење.
Работатанахристијанинотпроизлегуваодзаедништвотоисоработката
соБога.Работатаееденодначинитенакоиможемедагопрактикуваме
Божјетоприсуство.Дасеоградинашиотверскиживот,дасеограничи
Богнаеденденилинаеденчас,падуриисамонаедноподрачјеоджи-
вотот,значидасеотфрлиБожјетоприсуствовоситеостанатиподрачја.
Се поставуваат две прашања: Прво, запрашајте се дали навистина 
го оградувате својот духовен живот. Второ, ако го правите тоа, како 
би можеле да научите да ѝ препуштите на духовноста да владее над 
сѐ што работите?
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ПЕТОК, 11 декември 2020

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегиследнитетекстови:1.Мојсеева3;Проповедник2,18-23;
Ефешаните6,5-8;вокнигата Патријарси и пророциодЕленаВајт,про-
читајтеподнасловот„Искушениеипад“,стр.52-62оригинал.

Работата–благословилипроклетство?Можедаизгледадекаработа-
тастаналаделодпроклетствотопорадигревот(1.Мојсеева3,17).Меѓу-
тоа,внимателноточитањеоткривадека,всушностземјатабилапроклета,
анеработата.ЕленаВајттврдидекаБоггоодредилтоакакоблагослов:
„Иживототисполнетсострадањаигрижи,којодтогаштребалодабиде
човековасудбина,мубилдаденодљубов.Тоабилаеднаказначијашто
неопходностјанаметналгревотикојатребалодабидепречкаконзадо-
волувањенаапетитотистрастите,какоипоттикконразвојнасамосовла-
дување.ТоаееденделнаголемиотБожјиплансокојепредвидено
враќањеначовекотодпропастаиоднеговотопонижувањепредизвика-
нисогревот“(Патријарси и пророци, стр.60оригинал).Далиниеможе-
бисмејапретворилевопроклетствопрекумонотонијата,прекумерната
работаилипреценувањетонанеговатаулогавонашиотживот?Какваи
даенашатаситуација,морамеданаучименаработатадагледамеод
вистинскатаперспектива.Ахристијанскотообразованиеморадапридо-
несеконтоалуѓетодајанаучатвредностанаработата,авоистовреме
данејапретворатвоидол.

1. Прочитајте го текстот Проповедник 2,18-24. Како Соломон може 
да ја процени работата едновремено како благослов и како про-
клетство, и тоа во ист отсек во Библијата? Кои навестувања ги 
наоѓаме во самиот текст за тоа како нашиот пристап кон работа-
та може да ја направи таа разлика? 

2. Токму преку работата ние се грижиме за (го прехрануваме) наше-
то семејство. Како можеме позитивниот став кон работата да го 
пренесеме на своето семејство?

3. Границата меѓу совесното извршување на работата и работохо-
лизмот понекогаш е тешко воочлива. Што треба да правиме за да 
не ја пречекориме? Види го текстот Проповедник 2,23.

4. Павле многу јасно изјавил: „Зашто, кога бевме меѓу вас ви го 
заповедавме ова - кој не сака да работи, тој нека и не јаде“ (2. Со-
луњаните 3,10). Тоа, секако, има голема смисла. Меѓутоа, во кои 
случаи тоа не би можело да се примени? Односно, зошто мораме 
да водиме сметка тоа да не го претвориме во железно правило што 
никогаш не смее да се прекрши?
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САБОТА, 12 декември 2020
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12 до 18 декември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 1; 2; 2. 
Мојсеева 16,14-29; Исаија 58,1-14; Матеј 12,1-13; Лука 13,10-17.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Потоа продолжи: ’Саботата е создаде-
на за човекот, а не човекот за саботата. Па така, Синот Човечки е 
господар и на саботата’“ (Марко 2,27.28)“.

Џодибилаединствениотадвентистнасвоитепостдипломскистудии,
анејзинатаодлукаданеприсуствувананекоисоцијалнинастаниво
саботите,направиленејзинитеверувањадастанатмошневоочливи.

ЕденденјаповикалаГејл,еднаоднејзинитепријателки.Сопруготна
Гејлтребалодаодинапатшестседмици,ијаповикалаЏодивотекотна
тојпериод,вопетоцитенавечер,даседружисонеабидејќизнаеладека
Џодитогашионакаништонеработи.

Вотекотнанареднитечетирипетоцинавечертиезаедновечерале,
заеднослушалемузика,гиразменувалесвоитехристијанскиискустваи
воопштоуживалевозаемнотодружење.ПеттиотвикендГејлѝреклана
Џодидекабилавоградотдапазари,икогагопогледналачасовникот,си
помислила:Саботатанаскоропочнува.Одеднашсфатиладекавотекот
нанивнитесредбивопетокнавечердоживеаланештонововосвојот
верскиживот.ПорасналаинаучилаповеќезасвојотБогијапродлабо-
чиласвојатавера.Саботатабилаприликазаучењеизаличенразвој.

Оваеинтереснаприказнакојазборувазатоадеказасаботатаможеме
даразмислуваменесамокаковремезаодмор,тукуикакоприликаза
учење.

САБОТАТА – ДОЖИВУВАЊЕ НА БОЖЈИОТ 
КАРАКТЕР И ЖИВЕЕЊЕ ВО СОГЛАСНОСТ СО НЕГО
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НЕДЕЛА, 13 декември 2020

ВРЕМЕ ЗА ВОСХИТУВАЊЕ

ДалинекогашстесезапрашалезоштоБогодлучилданидадедва
усогласениизвештаизасоздавањетовопрвитедвеглавиод1.Мојсеева?
Текстот1.Мојсеевапретставуваосвртнаседмицатанасоздавањетои
сѐпоголемитечуданаземјата,којанајпрвогодобиласвојотоблика
потоабилаисполнетаодживотот,штосвојотврвгодостигналососоз-
давањетонамажотиженатавошестиотден.Вторатаглаваод1.Мојсе-
евагоразгледуваистиотизвештај,ноодпоинакваперспектива,сопо-
себенакцентнашестиотден.Адамсегаевоцентаротнасликатаи,сѐ
штоеопишано,какодаетукапорадинего–градината,реката,живот-
нитеисекако,жената.

Создавањетоепремногудлабокозасамоеденизвештај.Затоапрво
дознавамезамоќниотСоздател,којимаокозасовршенаубавина.Потоа
гозапознавамеБогакојезаинтересиранзамеѓусебнитеодноси,којсака
луѓетодасесакаат,дасегрижатеднизадругиизаостатокотодсозда-
дениотсвет.
Прочитајте ги 1. и 2. глава од 1. Мојсеева, а потоа размислете како 
првата сабота (1. Мојсеева 2,1-3) ги поврзува и двата извештаи за 
создавањето. Како вашите заклучоци ви помагаат да разберете што 
би можело да значи тоа што Бог ја благословил саботата и ја посветил?
_______________________________________________________________________________

ЗамислетесесебесикакоАдамилиЕватаапрваСабота.Тоаепрвиот
денодвашиотживот,првденсовашиотсопружникивашиотпрвденсо
Бога.Каковдензаучење!ПочнуватедаучитезаБогакојбилвосостојба
дасоздадетакваубавина.Севосхитуватегледајќигослонотвоеден
момент,ажабатавоследниот,исекоеодтиесуштестваеединствено.Се
смеетегледајќигипалавоститенажирафитеилибиволите.Занеменисте
додекагигледатемногубројнитебоииоблици,придруженисораспеа-
натасимфонијаназвуци.Одушевенистеодизобилствотомирисии
вкусови,уживатеистражувајќиразличнитекстури.Штоенајважноод
сѐ,почнуватедаучитезазаемнитеодноси–заодговорностите,внима-
нието,љубовта.СетотоагодоживуватевоодносотсосвојотСоздател,
апотоапочнуватедагоприменуватеинаостатокотодсоздадениотсвет.

ПрватасаботанеможеладабидепасивноискуствозаАдамаиЕва.
ТаабилаодБогададенаприликадагонасочатвниманиетонасвојот
Создателисиотсоздаденсвет.Занивтоабиловременачудењеивосхит.
Наведете ги различните прилики за учење што ги имале Адам и Ева 
во текот на таа прва сабота. Кои од тие прилики би можеле да бидат 
значајни и денес, иако во поинаков облик? Како тие би можеле да 
ја збогатат вашата сабота?
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ПОНЕДЕЛНИК, 14 декември 2020

ВРЕМЕ ЗА ПОВТОРНИ ОТКРИТИЈА

КогаодМојсејабилопобаранодагиизведеИзраелцитеодЕгипет,
билојаснодекатиејаизгубилесвојатаперспективакакоБожјидеца.Им
билопотребноповторнодаоткријаткојеТојБогкојгиповикувадаМу
служатикојиматолкумногуветувањазасветлаиднина.Саботатабила
клучнопоучноискуствонатоапатувањесоповторниоткритија.Таа,
истотака,станалајасензнакзаостанатитенародизапосебниотоднос
штопостоелмеѓуБогаитојнарод.Искуствотосоманатадеталного
прикажуваначинотнакојБоггопоучувалнародот.
Според текст 2. Мојсеева 16,14-29, кои поуки требало да ги научат 
Израелците?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

БогзаИзраелцитегообезбедилчудотосоманата,давајќиимточно
онолкухранаколкуштоимбилопотребнозасекојден.Акоимдавал
повеќеодтааколичина,можебиибизаборавилеКојсегрижизанив.
ТакаБогсекојденгоповторувалтоачудоитиесфатиледекаТојсегри-
жизанив.Меѓутоа,ситуацијатасосаботатабилапоинаква,токмукако
штоитојдентребалодабидепоинаков.Сегасеслучуваледвечуда:
двојноколичествохранавопеток,коенесерасипувалопрекуноќ.Тоа
јаоставалосаботатаслободна,такаштоИзраелцитеималевремедаму
севосхитуваатнатојБогкојгиизбавува,иповторнодаоткријатшто
значидасебидеБожјинарод.

Израелцитетребалодајадатмана40години(2.Мојсеева16,35).Освен
тоа,БоггоупатилМојсејадасочувагомерманазадасепотсетуванаро-
дотнатоакакоТојгихранелвопустината(2.Мојсеева16,32.33).Тоа
требалодабидеипотсетникнапосебнотоискуствоштогоималево
саботниотден.ИмалоидругиприликивокоиБогнаИзраелцитејасно
имдавалдознаењедекасаботатаепосебна.

СаботатабиланачиннакојБогимпомогналнаИзраелцитеповторно
дагооткријатсвојотидентитетисвојотБог.Билеповиканидајапочи-
туваатипразнуваатсаботата,носетотоабиловоконтекстнаразвивање
наподлабокоразбирањенакарактеротнанивниотСоздателиградeње
натраенодносзаснованнаветување.
Замислете дека разговарате со некој тинејџер кој саботата ја смета за 
„здодевна“. Тој ја почитува само затоа што Библијата и неговите ро-
дители велат дека мора. Кои предлози вие би му ги дале за да му по-
могнете (повторно) да ја открие саботата како позитивно искуство во 
учењето? 
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ВТОРНИК, 15 декември 2020

ВРЕМЕ ЗА УЧЕЊЕ ЗА ПРИОРИТЕТИТЕ

ПодемитеипадовитевоискуствотонаИзраелцитесоБогабилетес-
ноповрзанисоначинотнакојтиесеоднесувалеконсаботата.Бог,на
нивнатанеподготвеностдајапочитуваатсаботата,виделзнакдекаТој
неимебитенвоживотот(Еремија17,19-27).Обновенатапосветеност
насаботатаистотакабиладелоднивнотообновување–показателдека
приоритетитесеправилнопоставени.Исаија58главаприкажуваеден
интересенконтраст.
Прочитајте го текстот Исаија 58,1-14. Што му кажува Бог на својот 
народ овде, а е важно и за нас денес?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ИзраелцитејавнопокажуваледекасеБожјиследбеници–завремена
богослужениетоизавременапостот–ноначинотнакојживеелепо
богослужениетопокажувалдекатиесамомеханичкигоправелеонашто
еправилно.Немалоискрена,сесрднапосветеностнаБожјиотзакон.

Исаијаво58.главапродолжувадаоткриваштоБогнавистинаочеку-
ваодсвојотнарод.

Но,тоанеесѐ.ПрочитајтеготекстотИсаија58,13.14.ЗоштоБогна
крајотнаеднатакваглавасесосредоточуванасаботата?Пророкоттука
користиизразисличнинаониевоостатокотодовааглава.Чувајседане
гиисполнуваш„желбитенатвоетосрце“;неидипо„своитепатишта“;
избегнувајгозлото„даимугодувашнасвоитегрешнижелбиидапраз-
нословуваш“–предупредувапророкот.Содругизборови,саботатанее
времезарутинскопристапувањенабогослужението,додеканиепродол-
жувамедасезанимавамесосопственитемислиидаводимеживоткој
неманикакваврскасобогослужението.Саботататребадабиде„милина“
идасенаправи„светденГосподов“.Воконтекстнаостатокотодтаа
глава,суштинатанасаботатаеуживањевоучењетозаБожјиоткарактер
изаНеговитенамери,апотоаоднесувањевосогласностсотојкарактер
инамеривоодносоткондругите.Неедоволносамодазнаемекакодаја
испочитувамеформатанапразнувањетонасаботата.Учењетоморада
влијаенаживотот.Саботатаевремезаучењезаприоритетитеизажи-
веењетовосогласностсоприоритетите.
Дали уживате во саботата? Ако не, што можете да направите за да 
го промените тоа? Дали сте ја спознале „славата“ на саботата? Раз-
говарајте со останатите во вашата саботношколска класа што би 
можело тоа да значи. Бидете колку што е можно попрактични.



88

СРЕДА, 16 декември 2020

ВРЕМЕ ЗА НАОЃАЊЕ РАМНОТЕЖА

ИсусгопочитуваливоздигнувалБожјиотзакон(Матеј5,17.18).Меѓу-
тоа,Тојистотакагодоведувалвопрашањеначинотнакојверскитево-
дачиготолкувалетојзакон.Но,ниеденодпредизвицитештоимги
упатувалнесезаканувалтолкунанивниотвообичаенпоредокколку
Неговиотначиннапразнувањенасаботата.Синагогитенепропуштале
саботатадајанаправатприликазаучење–Торатасечиталаитолкувала
безгрешка.Книжевницитеифарисеитегопознавалесловотоназаконот.
Меѓутоа,Исусоделмногуподлабоковопоучувањетонасвоитеследбе-
ницивотекотнасаботниотден.
Прочитајте ги текстовите Матеј 12,1-13 и Лука 13,10-17. Врз основа 
на овие настани, на што го учел народот во своето време, а и нас денес?

_______________________________________________________________________________

ПолемикитевоврскасоИсусовотолечењевосаботитедовеледоваж-
нидуховнирасправизаприродатанагревот,причинитезапразнувањето
насаботите,односотмеѓуИсусиOтецот,изаприродатанаИсусовиот
авторитет.

Исусовиотставконсаботатаможесоодветнонакраткодасеискаже
сонашиотстихштотребадагозапомнимезаовааседмица:„Иимрече:
'Саботатаевоспоставеназарадичовекот,анечовекотзарадисаботата.
Така,ЧовечкиотСинеГосподаринасаботата'“(Марко2,27.28).Сакал
данагласидекасаботатанебитребалодабидетовар.Таае„направена“
(создадена)какоединственаприликалуѓетодадознаатнештозакарак-
теротнаБогакојјасоздалсаботатаидаучатодсопственотоискуство,
вреднувајќигоделотонаНеговотосоздавање.

Исуссосвоитепостапкипоттикнувалпрашањаисотоагипоттикну-
валсвоитеученици,еврејскитеводачиинароднитемасиподлабокода
размислуваатзаСветотописмо,изатоаколкуимзначатнивнатавераи
Богвоопшто.Секојоднаслесноможедасезаплеткавоправилатаи
прописите,коисамипосебенеселоши,нолошоеакостанатцелсама
посебе,наместодабидатсредствокоеводидоцелта–атаацелбитре-
балодабидепознавањенакарактеротнаБогa,накогомуслужиме.Тоа,
тогашневодиконпослушностконНего,заснованананашатадоверба
возаслугитенаХристоватаправедностзанас.
Што е со вашето празнување на саботата? Дали сте ја претвориле 
во ден кога ова или она не смее да се работи, наместо во време кога 
навистина наоѓате одмор во Господа и подобро Го запознавате? Ако 
така, како можете да се промениме за да примите повеќе од она што 
Бог ви го наменил?
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ЧЕТВРТОК, 17 декември 2020

ВРЕМЕ ЗА ЗАЕДНИЦА

НасвоитеученициИсусимгооставилкакопримерсвојотобичајна
седмичноприсуствовосинагогата.ПоНеговотовоскресение,тиепро-
должиледагоследаттојобразец,какоиостанатитеИсусовиученици.
Синагогатастаналаедноодглавнитеместанакоиапостолитеможеледа
поставуваатпрашањавоврскасовоскресението,асаботатапружала
одличнаприликазазаедницатадасесобереинештоданаучи.Всушност,
ИсусбилеврејскиМесија–МесијапрореченвоСтариотзавет,закого
читалевосинагогатасекојасабота.Коеместоможелодабидеподобро
ипосоодветнозадасевеличаИсусаконевосинагогата,особеношто
ученицитетукаимсведочеленаЕвреитеинадругитекоисебојатод
Бога(Дела13,16.26)?
Разгледајте ги следните текстови: Дела 13,14-45; Дела 16,13.14; Дела 
17,1-5; Дела 18,4. Што ни кажуваат за тоа како Исусовите следбеници 
сведочеле на јавни места? Додека ги читате наведените текстови, раз-
ми слувајте за тоа каде тие зборувале, кому му се обраќале, што било 
кажано и какви биле резултатите. 
_______________________________________________________________________________

Сведочењетонаапостолитебилоилично,ноизаснованонаСветото
писмо.ПавледеталнојаизнесувалисторијатанаИзраел,почнувајќиод
„нашитетатковци“(Дела13,17),иследејќијанивнатаисторијаоднасе-
лувањето,прекупериодотнасудиитеицаревите,пасѐдоДавид,кого
можеллеснодагоповрзесоИсуса.

Павлеиостанатитеапостолиистотакапокажувалекаконивното
личноискуствоиразбирањедобиваатсмиславоконтекстнаСветото
писмо.Тиедавалеинформација,изнесуваледоказииразговарале.Тоа
поврзувањеналичнотоискуствосоСветотописмопрекупроповедање,
поучувањеиразговоридаломоќнирезултати.Какоштопокажуваат
библискитетекстови,некоиодверскитеводачиимзавидуваленаапос-
толите,нанивниотавторитетивлијаниетокоегоималеналуѓето–како
наЕвреите,такаинапаганите.

Цркватанаадвентиститенаседмиотденистотакаимабогатаисторија
когастанувазборзаохрабрувачкотосведочењеиизлагањенаСветото
писмопрекупроповедање,поучувањеиобјавувањенавистината.Повр-
зувањетонасаботнаташколасослужбатанаРечта(проповедањето)и
останатитесобирањавотекотнасаботата(состаноцитенамладите,на
пример),мудавасилнаформалнаобразовнаоснованаадвентистичкото
богослужение.Иакотребадаседополнисодругиискустванаучењето,
сетотоаимапресуднозначењезаобразовнотоискуствоштогоовозмо-
жувасаботата.
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ПЕТОК, 18 декември 2020



ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаВајт,прочитајтејаглава-
таподнаслов„Сабота“,стр.281-289оригинал.

„НитуеднадругаустановаштоимедоверенанаЕвреитенегиизде-
лувалавотолкавамераниводоколнитенародикакосаботата.Богодре-
дилнејзинотопочитувањедагиименувакаконеговипочитувачи.Таа
требалодабидезнакнанивнотоизделувањеодидолопоклонствотоина
нивнатаврскасовистинскиотБог.Меѓутоа,задабидесаботатасвета,
луѓетосамиморадабидатсвети.Совераморадастанатучеснициво
Христоватаправедност.КогамуеиздаденазаповеднаИзраел:“Сеќавај
седагопразнувашсаботниотден”,Господистотакаимрекол:“Ќеми
бидетесветнарод”(2.Мојсеева20,8;22,31).Самонатојначинсаботата
можеладагиобележиИзраелцитекаконародкојмуслужинаБога“
(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.283оригинал).

„Значи,саботатаезнакнаХристоватасиласокојанèправисвети.
ТааимедаденанаситештоХристосгиправисвети.Какознакна
неговатасилакојапосветува,саботатаимедаденанаситекоипреку
ХристастануваатделнаБожјиотИзраел“(Копнежот на вековите,стр.
288,289ориг.).

1. Адвентистите на седмиот ден често поминуваат време разгледу-
вајќи што е прифатливо да се работи во сабота. Наместо тоа, осмис-
лете прашања кои би можеле вниманието на оние што ја почитува-
ат саботата да го насочи кон идеалите за кои размислувавме во оваа 
поука и да ја нагласи саботата како образовно искуство. На пример: 
„Што е тоа што јас го правам во сабота, а ми овозможува да научам 
нешто повеќе за Божјиот карактер?“

2. Разгледајте ги наведените цитати од Елена Вајт. Таа напоменува 
дека формалното држење на саботата не е она по што почитувачи-
те на саботата се разликуваат од останатите во својата заедница. 
Какви би требало да бидат луѓето кои се „учесници во Христовата 
правда“ и кои се направени „свети“? Каква врска има тоа со сабо-
тата?

3. На кои начини можете да го збогатите своето саботно искуство? 
Поставете си себеси три цели насочени кон она што би сакале да го 
научите преку празнувањето на саботата во наредните 12 месеци.
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САБОТА, 19 декември 2020
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аПоука 13
19 до 25 декември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 3,16; 1. Јова-
ново 5,13; 1. Тимотеј 1,16; 1. Коринќаните 13,12; Захарија 13,6.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Што окото не виде, што увото не чу, што 
во човечкото срце не дојде, тоа Бог го приготви за оние, кои Го љу-
бат“ (1. Коринќаните 2,9).

Плашејќисеодсмртта,еденпоетсепрашувалкаконекојможеда
живее„бездазнаесигурнокаквимугри,каквасмрт,каквасудбинаја
чекасвестазадгробот?“Тојвосвојатапоемазамислилнештоштого
нареколИПВ–Институтзаподготовказавечноста.Меѓутоа,какочовек
можедасеподготвизанештоштодопрвадоаѓа,акодуриинезнаешто
ќесеслучуватогашсонего?

Засреќа,Библијатанидавајасенувидвотематазанебото,зановата
земјаизаначинотнакојќеживеемеиќеучименизцелатавечност.Како
штовидовмевотекотнаоватримесечје,ИПВсенаоѓаовдеисега,во
овојживот,исетонашеобразование–безогледнаобластанапроучување
–битребалоданѐподготвувазаона„штоќедојдепотоа“.

Всушност,секоеучилиштеможедапренесемногудобриинформации,
многупрактичноикориснознаење.Но,какваеползатаодсетотоазна-
ењеакочовекотгоизгубивечниотживот?Овааседмицаќесеосврнеме
наонаштогокажувавдахновениетозаедноврвноучилиште–училиште
коетраезасекогашивокоеќеучимеиќесеразвиваменизцелатавечност.
Вотоаидноучилиште,ќеучимезаработитекоивосегашниотсветне
можемедуринидагизамислиме.

НЕБОТО, ОБРАЗОВАНИЕТО 
И УЧЕЊЕTO ВО ВЕЧНОСТА
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НЕДЕЛА, 20 декември 2020

СУДБИНА НА МРТВИТЕ

Вотекотнаседумнаесеттиотвек,францускиотписателпоимеБлез
Паскал,размислувалзасостојбатаначовештвото.Спореднего,колку
долгоидаживеечовекот(атогашинесеживеелотолкудолго),иколку
добарживотидаимал(аживототинебилтолкулесенвотоавреме),
пораноилиподоцнаќеумре.

Освентоа,штоидаетоаштодоаѓапосмртта,тоаќетраеподолго,
бескрајноподолгоодкраткиотживотенвекнаовојсветштоѝпретходи
насмртта.Оттука,споредПаскал,најлогичнатаработакојанекојби
можелибитребалодајадознаеекаквасудбинагичекаумрените.Тој
билзапрепастенкогавиделколкулуѓетосевознемируваатпорадинеш-
тотаквокакошто„загубатанаположбатаилинекоинаводнинавредина
нивнатачест“,аречисинитумалкувниманиенепосветуваатнапрашање-
тоштоќебидесонивпослесмртта.

ТоазаштопишуваПаскалимасмисла.Итоанесомненоепричина
штоБиблијататрошимногувремезборувајќизаветувањетоупатенона
ониекоиќенајдатспасениевоИсуса–ветувањезатоаштогичекаво
иднината.
Прочитајте ги следните текстови: Јован 6,54; Јован 3,16; 1. Јовано-
ва 5,13; 1. Тимотеј 1,16; Јован 4,14; Јован 6,40; Јуда 1,21; Тит 3,7 
Каква надеж ни е понудена тука?
_______________________________________________________________________________

Вечниотживотимамногуголемасмиславосветлинатанакрстот;и
ништодругонемасмисла,освенвечниотживот.ТоаштоСоздателотна
вселената,Онојкој„гисоздадеивековите.“(Евреите1,2),Онојпреку
кого„живееме,седвижимеипостоиме“(Дела17,28),тоаштоТој,Бог,
сејавилвочовечкотелоивотоателоумрел...чумусетотоа?Заниена
крајдагниемекакоживотнозагинатопокрајпатот?

ТокмупорадитоаНовиотзаветепроткаенсоветувањатазавечниот
живот,бидејќисамоонаштоевечногогарантиравраќањетовосостојба
какваштобиланапочетокот.Нивомилион,падуриивомилијардиго-
дини,можебинебиималодоволнодобримоментизадасенадополнат
ониелошите.Самовечностаможедагидоведеворамнотежаситерабо-
ти,апотоаинекоипоединечни,бидејќибесконечнотоесекогашповеќе
одконечното,итоасекогашбесконечно.

Паскалбилвоправо.Нашетовремеовдеетолкуограниченовоспо-
редбасоонаштодоаѓа.Колкуенеразумнодасебиденеподготвенза
вечностакојанѐочекува.
Што можете да му кажете на некој кој покажува потполна рамнодуш-
ност кон она што се случува по смртта? Како можете да ѝ помогнете 
на таа личност да увиди колку всушност е нелогичен еден таков став?
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ПОНЕДЕЛНИК, 21 декември 2020

НОВО ПОСТОЕЊЕ

„И ќе ја избрише секоја солза од нивните очи, и смрт нема да има 
веќе, ни тага, ни плач, ниту болка, зашто првото помина“ (Открове-
ние 21,4). Што ни кажува овој стих, колку поинаку од овој свет ќе 
биде тоа наше ново постоење – постоење во кое ќе нема повеќе смрт, 
болка и тага?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Еденхристијанинразговаралсопријателотзанадежтанаевангелие-
то–ветувањетововечниотживотпрекуИсусаХриста.Човекотреагирал
негативнонацелататаазамисла.„Веченживот?“–рекол,стресувајќи
се.„Колкуужаснамисла!Нашите70-80годиниовдеседоволнолоши.
Којбисакаловадасепродолжизасекогаш?Тоабибилопекол“.

Тоаштогокажалбиможелодаимасмисла,самоштотојнеразбрал
декаветувањетозавечниотживотнеподразбираедноставнопродолжу-
вањенаживототовде.Вемолам–којбигосакалтоа?Но,какоштона-
шиотуводентекствели,старотоќепоминеисѐќестаненово.
Што ни кажуваат следните текстови за тој нов живот што ќе настане?

2. Петрово 3,10-13 ____________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

Откровение 21,1-6____________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

Важното прашање за нас во сето ова гласи: Што е потребно за да 
бидеме дел од тоа ново постоење? Како да стигнеме до таму? Како 
можеме да бидеме сигурни дека ќе бидеме дел од тоа? Што би може-
ло во нашиот живот да нѐ спречи, ако такво нешто воопшто постои, 
да бидеме дел од она што ни Бог ни го ветил преку Исуса?
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ВТОРНИК, 22 декември 2020

ТОГАШ ЌЕ ЗНАЕМЕ

„Неботоешкола;неговатаобластнапроучувањеевселената;неговиот
Учител–Бесконечниот.ГранканаоваашколабилаотворенавоЕдем;икога
планотнаспасениетоќесеоствари,образованиетоповторноќепродолжи
вонебеснаташкола“–ЕленаГ.Вајт, Воспитување,стр.301(ориг.).

Акоивиестекакоповеќетолуѓе,тогашиматемногупрашања–пра-
шањазагревот,страдањето,болестите,смртта,затоазоштосеслучува
оваилиона,илизоштонекоидругиработисеслучуваат.

Ниеимамепрашањаизасветотнаприродатаизаситенеговитајни.
Ипокрајневеројатниотнапредокштогопостигналанаукатазадани
помогнеподобродагоразберемеовојсветиуниверзумотвоцелина,
уштемногуработисенадвороднашиотдосег.

Однаједноставнитеоблицинаживототдонеботонаднашитеглави,
оддвижењетонасубатомскитечестичкидокружењатанагалаксиите
расфрланипоцелатавселена,сооченисмесореалносткојаемногупо-
широкаиподлабокаотколкуштонашиотумсегаможедасфати,посеб-
новократкиотвременскипериодштогоимамеовдезадаможемесето
тоасамидагопроучиме.

Но,когаќејаимамевечностазапроучување,тогашнесомненомногу
тајниќебидатразјаснети.
Што ни кажуваат следните текстови за она што ќе го учиме тогаш 
кога целата оваа тажна епизода со гревот, страдањето и смртта ко-
нечно ќе заврши?
1. Коринќаните 13,12 _________________________________________
_____________________________________________________________
1. Коринќаните 4,5 ___________________________________________
_____________________________________________________________

Ветенониедекаќенибидедаденодагоразберемеонаштозасега
остануваскриенооднас.Колкуепрекраснанадежтадека,когаеднашќе
госогледамеиразберемеонаштосеганиизгледатолкутешко,ќеимаме
самодапохвализаБога!Најважнозанассегаедаседржимезанашата
вера,дасенадевамевоБожјитеветувања,даживеемевосогласностсо
светлинаташтојаимамеидаиздржимедокрај.Адобратавестедекасѐ
можеме„воИсусаХриста“,којни„давасила“(Филипјаните4,13).
Кои тешки прашања ви лежат на срце? Што е тоа што сега ви изгле-
да толку несфатливо? Како учењето да се потпираме на Бога во она 
што го разбираме може да ни помогне во врска со она што, за сега, не 
го разбираме?
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СРЕДА, 23 декември 2020

УЧИЛИШТЕ ВО ВЕЧНОСТА

„Зашто, нашата сегашна лесна неволја ни донесува прекумерно, и 
неизмерно, вечно изобилство на слава, зашто ние не мислиме на она 
што е видливо, туку на она што е невидливо; зашто видливите работи 
се поминливи, а невидливите се вечни“ (2. Коринќаните 4,17.18). Как-
ва надеж ни нуди овој текст? Кои би можеле да бидат тие невид ли ви, 
вечни работи кои ги чекаме, кои ни се ветени преку Исуса? Видете и 
Откровение 21,1.2; 2,7; 7,14-17.
_____________________________________________________________

КолкуидасереалниветувањаташтонисепонуденивоИсуса,колку
добрипричиниидаимамевонивдаверуваме,останувафактотдека
Библијатанидавасамонавестувања,самоделуменувидвоонаштонѐ
чека.Меѓутоа,имаеднонештовоштоможемедабидемесигурни–сето
тоаќебидепрекрасно,изамислетесисамоколкупрекрасенбибилжи-
вототбезпустошењаташтогинаметнувагревот!

Сетанашаболка,ситенашистрадања,сѐсоштосеборимеовдеепре-
дизвиканоодгревотинеговитепоследици.Христосдошолдагопрекине
сетотоа,иТојќејаобновиземјатавосогласностсоонаштоБогпрвобит-
ноималнамерадабидепреддасепојавигревот.Всушност,тоаќебиде
уштеподобро,бидејќисредесетатааславазасекогашќеможемедаги
гледамелузнитенаИсусовитерацеинозе–ценатананашетоспасение.

„Какволиполезаистражувањеќесеотворипреднаскогаќебиде
отстранетпревезотштосегагозамрачуванашиотвидик,коганашитеочи
ќегоздогледаатпрекрасниотсветштосегасамоделумногогледамесо
микроскоп;когаќејагледамеславатананебесатакојасегаоддалекуја
набљудувамесотелескоп;когаќебидеотстранетозлокобнотовлијание
нагревот,когацелатаЗемјаќесепојавиво„красотатанаГоспода,нашиот
Бог!“Тогашсекојистражувачнанаукатаќеможедагичитаизвештаите
засоздавањетобездаоткриенештоштобигопотсетилоназаконотна
злото.Ќеможеда јаслушамузикатанагласовитенаприродатабезда
otкриенитуеднанотанатага,нитуеденпризвукнажалост;восёштое
создаденоќеможедаследисамоеденракопис-вобесконечнатавселена
ќегогледаБожјетоименапишаносоголемибукви,аниназемјата,ниво
морето,нинанеботонемадавидинитуедназаостанататрагаодзлото.“
(ЕленaГ.Вајт,Воспитување,стр.303оригинал).
Обидете се да си доловите себеси како ќе изгледа вечниот живот во 
еден целосно нов свет – во свет без она што животот овде го прави 
толку тежок. Како го замислувате? На кои работи посебно се раду-
вате?
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ЧЕТВРТОК, 24 декември 2020

ГОЛЕМИОТ УЧИТЕЛ

Какоштовидовмевотекотнацелотооватримесечје,основниотаспект
наХристоватаслужбаовденаземјатабилоНеговотодејствувањево
улоганаУчител.ОдпочетокотнаНеговатаслужба,исозборинадело,
Исуснепрестаногиучелсвоитеследбеницизавистинитезанего,за
Отецот,заспасениетоизанадежтакојанѐчека(видиМатеј5,2;Марко
4,2;Лука19,47;Јован6,59).

Навистина,сѐштотребаданаправитеедапрелистатенекоеевангелие,
коебило,изасетовремеќенаидуватекакоИсуспоучува.Иако,дурии
сега,ГосподнѐпоучувапрекусвојатаРеч,тоаучењеќепродолжииво
новиотсвет.Нозамислетеколкупоинакуќеизгледатоавоеденсвет,кој
неененарушенодгревотиодситеониеограничувањаштотојниги
наметнува.
„Ако некој го праша: ‘Какви ти се тие рани по рацете?’ тој ќе одго-
вори: ‘Ранет сум кај пријателите’“ (Захарија 13,6). Според вашето 
мислење, за што станува збор во овој текст? 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

„Какогодинитенавечностаќепоминуваат,ќедонесуваатсѐпобогати
ипочудесниоткритијазаБогаиХриста.Созголемувањетоназнаењето
ќерастеинивнатаљубов,нивнатастравопочитисреќа.Колкуповеќе
луѓетоќезнаатзаБога,сѐпосилноќемусевосхитуваатнанеговиот
карактер.АкогаИсусќегооткривапреднивбогатствотонаоткупување-
тоивчудовидувачкитерезултатиодголематаборбасосатаната,срцата
наоткупенитеќепламтатсосѐпосилнаљубов.Совосхитирадостќеги
земаатсвоитезлатнихарфиидесетилјадиподесетилјадииилјадаилја-
дигласовиќесеслеатвосиленхорнафалбоспев...

Голематаборбаезавршена.Гревигрешницинемавеќе.Целатавсе-
ленаечиста.Насекадевобезмерниотуниверзумвладеатапсолутна
хармонијаирадост.ОдОнојкојсоздалсѐтечеживот,светлинаирадост
низситесветовивобесконечнитепростори.Однајмалечкиотатом,до
најголемиотсвет,сѐштоесоздадено,иживатаинеживатаприрода,во
својатанепоматенаубавинаисовршенарадостзборуваатдекаБоге
љубов“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.678оригинал).
Од сите неверојатни вистини за кои ќе учиме во вечноста, ниедна 
нема да може да нè плени повеќе од онаа за Христовата жртва во на-
ша полза. Замислете колку длабоко и богато мора да биде тоа што 
ќе го проу чу ваме во текот на целата целата вечност. Како можеме 
дури и сега да научиме повеќе да го цениме она што Исус го напра-
вил за нас на крстот?
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ПЕТОК, 25 декември 2020

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаВоспитувањеодЕленаВајтпрочитајтејаглавата„Учи-
лиштевовечноста“,стр.301-309оригинал,авокнигатаГолемата борба
главатасонаслов„Голематаборбаезавршена“,стр.662-678оригинал.

„Лавоткојовдепредизвикуванајголемужасистрав,тогашќележи
заедносојагнето,исѐнановатаземјаќебидемирноиусогласено.Др-
вјатаќебидатисправениираскошни,безникаквооштетување...

Сѐштоеубавовонашиотовоземендомнѐпотсетуванакристалната
рекаиназеленитеполиња,нараскошнитедрвјаиживитеизвори,блеска-
виотградипејачитевобелиоблеки–нанашиотдом–тојсветнаубавина
којниеденуметникнеможедагодоловиинитуеденсмртенјазикдаго
опише.Претставетесигоживововашитемислидомотнаспасените,но
имајтенаумдекатојсепакќебидепославенотколкуштоинајживата
фантазијаможедагозамисли“(ЕllеnG.Whitе,Hеаvеn,pp.133,134).

„Одстравиднотонаследстводанеизгледапремногуматеријално,мно-
зинасимболичкигипретставувааттокмуониевистиништониовозможу-
ваатованаследстводагосметамезанашвистинскидом.Христосгиуве-
рувалсвоитеученицидекаТојодидаимприготвистановивокуќатана
Отецот.ОниештоќегоприфататучењетонаБожјатаречвоврскасоне-
беснатататковинанеможатдаостанатнеинформирани.Сепак,’штооко
невидело,штоувонечулоиштовочовечкосрценедошло,тоаБогго
подготвизаониекоигољубат‘(1.Коринќаните2,9).Човечкиотјазикне
можедајаопишенаградатанаправедниците.Тоаќеимбидеможносамо
наониештоќејавидат.Ниеденограниченумнеевосостојбадајасфати
славатанаБожјиотрај“(ЕленaГ.Вајт,Големата борба,стр.674,675ориг.).

1. Размислувајте повеќе за забелешката што ја изнел Паскал, за 
луѓето кои изгледаат толку незаинтересирано за она што ќе го до-
не се вечноста. Што мислите, зошто се луѓето такви? Зошто тоа е 
толку неразумен став?

2. Размислувајте повеќе за тоа зошто надежта во вечниот живот е 
толку важна за нашата вера? Зошто без неа навистина немаме 
ништо?

3. Размислувајте за неверојатните тајни што постојат во светот на 
природата. Без разлика дали станува збор за биологија, геологија, 
астрономија, физика, хемија – во сите области се покажало дека 
сѐ е многу посложено отколку што првобитно се мислело. Науч-
ниците, на пример, повеќе не зборуваат за „едноставни облици на 
живот“, бидејќи дошле до заклучок дека ни наједноставните об-
лици на живот воопшто не се толку едноставни. Се чини дека 
секое ново откритие само отвора нови прашања на кои треба да 
се одговори. Како сето тоа ни помага да сфатиме уште колку ра-
боти ќе имаме да научиме во тоа „училиште во вечноста“?
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ОКТОМВРИ

СИЛА ЗА ПОБЕДА
ВИЕ СТЕ БОЖЈИ ОРУДИЈА

  1. Четврток  Јован 1,12. Вие сте Божји орудија
  2. Петок  Римјаните 12,2. Секогаш бидете  подготвени за повик 
  3. Сабота  Лука 11,1.                     Силата на благодатта што препородува

СИЛА ЗА ПОБЕДА
  4. Недела  Матеј 25,14. Секој човек има своја работа
  5. Понеделник  Матеј 22,36. Голема заповед
  6. Вторник  1. Тимотеј 5,4. Вежбајте се за живот на Небото
  7. Среда  1. Петрово 3,15.16. Сила за победа
  8. Четврток  Колошаните 3,2–4. Насочете ги своите мисли на небото
  9. Петок  Ефешаните 2,4–6. Имитирајте го Примерот
10. Сабота  Јован 6,51. Трпезата на Божјата Реч

СУДОТ ДОАЃА
11. Недела  Исаија 54,13. Првата школа на детето 
12. Понеделник  2. Коринќаните 6,15. Не избегнувајте го крстот 
13. Вторник  Исаија 1,25. Божествен облагородувач
14. Среда  Проповедник 12,14. Судот доаѓа
15. Четврток  Матеј 28,18.19. Божествен налог
16. Петок  Колошаните 2,6. Испразнети од горделивоста
17. Сабота  Исаија 58,10. Религија на зборовите

НЕ СЕ СОМНЕВАЈТЕ
18. Недела  Псалм 1,6. Мислете за ова
19. Понеделник  Јован 4,10. Животодавна вода
20. Вторник  Псалм 116,15. Како да се соочиме со губитокот 
21. Среда  Лука12,37. Канали на благослови
22. Четврток Филипјаните 4,4. Не се сомневајте
23. Петок  Псалм 43,5. Што да правиме со депресијата?
24. Сабота  Римјаните 5,3.4. Изгубете се себеси од вид

ХРИСТИЈАНИ ВОДЕНИ ОД ДУХОТ
25. Недела Евреите 2,13. Важноста на религијата во домот
26. Понеделник Откровение 16,15. Завршната битка
27. Вторник  Откровение 12,9. Ние сме на непријателска територија
28. Среда  Матеј 18,3. Детска вера
29. Четврток  Псалм 19,7. Христијани водени од Духот
30. Петок  Јован 17,15. Сатаната не е мртов
31. Сабота  Псалм 37,25. Едноставно најди почивка во Господа
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – НОЕМВРИ

ЦЕЛОКУПНАТА ВИСТИНА ПОТЕКНУВА ОД ХРИСТА
СОВРШЕНИ – КАКО НЕГО

 1. Недела  Јован 12,42.43. Запознајте се со вистината сами за себе 
 2. Понеделник  Евреите 10,22. Предимства остварени со молитвата
 3. Вторник  1. Солуњаните 5,5. Христијани што се светлина
 4. Среда  Дела 17,11. Како по скриено богатство 
 5. Четврток  Матеј 5,48. Совршени – како Него
 6. Петок  Марко 14,54. Поигрување со гревот
 7. Сабота  Марко 3,35. Небото во вашето срце

ЦЕЛОКУПНАТА ВИСТИНА ПОТЕКНУВА ОД ХРИСТА
  8. Недела  2. Мојсеева 3,1. Управители на Божјата благодат
  9. Понеделник  Дела 9,6. Продолжете да го запознавате Господа
10. Вторник  1. Мојсеева 28,11.12. Небото е отворено за нас 
11. Среда  Лука 8,16.                   Целокупната вистина потекнува од Христа
12. Четврток  Исаија 56,6.7. По целиот свет
13. Петок  Римјаните 5,18. Нема времена за кавга 
14. Сабота  Јован 4,14. Христос нека биде вашата светлина

НАШЕ ЗАСОЛНИШТЕ И СИЛА
15. Недела  Евреите 12,2. Сегашните предимства во иднината 
16. Понеделник  Псалм 46,1.11. Наше засолниште и сила 
17. Вторник  Откровение 22,17. Наша посебна работа 
18. Среда  1. Коринќаните 14,40. Бог го сака убавото
19. Четврток  Колошаните 3,17. Со ведрината се прославува Бог 
20. Петок  Откровение 21,5. Предвкус на небото
21. Сабота  1. Јованово 5,4. Подготовка за бесмртност

КАКО ЉУБОВТА ДА СЕ ОДРЖИ ЖИВА
22. Недела  Ефешаните 5,20.21. Како љубовта да се одржи жива
23. Понеделник  Даниел 8,14. Итро осмислени приказни
24. Вторник  Римјаните 12,11. Чесни во деловните потфати
25. Среда  2. Петрово 3,11.12. Забрзување на Христовото доаѓање
26. Четврток  Евреите 6,6. Школата во овој и во идниот свет
27. Петок  Проповедник 10,17. Рецепт за добро здравје
28. Сабота  Филипјаните 2,7.8. Светиот Дух – дар над даровите

СЕКОЈДНЕВНО ОБРАТУВАЊЕ
29. Недела  Евреите 1,14. Службата на небесните ангели
30. Понеделник  Мудри изреки 11,1. Секојдневно обратување
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ДЕКЕМВРИ

ЉУБОВТА ГО ИСПОЛНУВА ЗАКОНОТ
БЛАГОДАРНИ ЗА СЕКОЈ МИГ

1. Вторник  Филипјаните 2,12. Страв од непослушност кон Бога
2. Среда  2. Мојсеева 31,2.3. Даровите во согласност со потребите
3. Четврток  Јован 14,18. Благодарни за секој миг
4. Петок  Колошаните 1,22.23. Лек за алчноста
5. Сабота  Исаија 48,10. Светлината ќе заблеска од темнината

СРЦА ИСПОЛНЕТИ СО ХРИСТОВИОТ МИР
6. Недела  Малахија 3,10. Да даваме како што примаме
7. Понеделник  1. Коринќаните 2,9. Вечен губиток
8. Вторник  Исаија 48,4. Тврдоглавоста – пречка за напредовање
9. Среда  Даниел 4,30. Како Бог гледа на величието
10. Четврток  Јован 17,21. Срца исполнети со Христовиот мир
11. Петок  Ездра 7,6. За твојата радост да биде потполна
12. Сабота Исаија 8,20.  Господовата филозофија 

ХРИСТОС НЕКА НЁ УПАТИ
13. Недела  Лука 9,24. Величието на понизноста
14. Понеделник  Јован 8,12. Кога вистината управува со животот
15. Вторник  1. Коринќаните 12,12. Јареми направени од луѓе
16. Среда  1. Коринќаните 2,4. Необичност и ексцентричност 
17. Четврток  Лука 2,9.10. Славење на Божиќ
18. Петок  Матеј 13,10.11. Христос нека нё упати
19. Сабота  Исус Навин 24,15. Изберете денес

ЉУБОВТА ГО ИСПОЛНУВА ЗАКОНОТ
20. Недела  Јован 6,12. Соберете ги парчињата
21. Понеделник  Матеј 5,16. Треперливи светилки
22. Вторник  Римјаните 13,10. Љубовта го исполнува законот 
23. Среда  Јован 2,11. Претворање на водата во вино 
24. Четврток  1. Дневникот 29,14. Како да се биде успешен 
25. Петок  2. Коринќаните 9,15. Божји неискажан дар 
26. Сабота  Ефешаните 4,1–3. Единство 

ОДЕЊЕ ПО ИСУСОВИТЕ СТАПКИ
27. Недела  Јаков 1,27. Работиме во Христовите редови
28. Понеделник  Јован 15,20. Под Негова закрила
29. Вторник  Евреите 13,8.               Совршена усогласеност со Божјата волја
30. Среда  Матеј 25,15.  Одење по Исусовите стапки
31. Четврток Филипјаните 3,13.14. Не дозволувајте нешто да ве одврати од целта
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА
Октомври

1. Амос 1-3
2. 4-6
3. 7-9

4. Ав ди ја и Јо на 1-4
5. Ми хеј 1-4
6. 5-7
7. На ум 1-3
8. Ава кум 1-3
9. Со фо ни ја 1-3

10. Агеј 1-2

11. За ха ри ја 1-3
12. 4-6
13. 7-10
14. 11-14
15. Ма ла хи ја 1-4
16. Ма теј 1-5
17. 6-8

18. 9-11
19. 12-13
20. 14-15
21. 16-17
22. 18-20
23. 21-25
24. 26-28

25. Мар ко 1-3
26. 4-6
27. 7-9
28. 10-13
29. 14-16
30. Лу ка 1-3
31. 4-6

Ноември

1. Лу ка  7-8
2. 9-11
3. 12-14
4. 15-17
5. 18-20
6. 21-22
7. 23-24

8. Јо ван 1-3
9. 4-6

10. 7-9
11. 10-12
12. 13-15
13. 16-18
14. 19-21

15. Де ла 1-3
16. 4-6
17. 7-9
18. 10-12
19. 13-15
20. 16-18
21. 29-23

22. 24-26
23. 27-28
24. Рим ја ни те 1-3
25. 4-6
26. 7-9
27. 10-12
28. 13-16

29. 1. Ко р. 1-5
30. 6-9

Декември

1. 1. Ко р. 10-12
2. 13-16
3. 2. Ко р. 1-5
4. 6-9
5. 10-13

6. Галатјаните 1-3
7. 4-6
8. Ефешја ни те 1-6
9. Филипјаните1-4

10. Ко ло ша ни те 1-4
11. 1. Со лу ња ни те 2-5
12. 2. Со лу ња ни те 1-3

13. 1. Ти мо теј 1-6
14. 2. Ти мо теј 1-4
15. Тит и Фи ли мон
16. Евре и те 1-5
17. 6-9
18. 10-13
19. Ја ков 1-5

20. 1. Пе тро во 1-3
21. 2. Пе тро во 1-3
22. 1. Јо ва но во 1-3
23. 4-5
24. 1. и 2. Јо ва но во
25. Ју ди но  пос ла ние
26. Откро ве ние

27. 5-9
28. 10-13
29. 14-16
30. 17-19
31. 20-22
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

  Октомври

    1. Псалм 79.
    2. Псалм 80.
    3. Псалм 81.

   4. Псалм 82.
    5. Псалм 83.
    6. Псалм 84.
    7. Псалм 85.
    8. Псалм 86.
    9. Псалм 87.
 10. Псалм 88

 11. Псалм 89,1-13.
 12. Псалм 89,14-26.
 13. Псалм 89,27-39.
 14. Псалм 89,40-52.
 15. Псалм 90.
 16. Псалм 91.
 17. Псалм 92.

 18. Псалм 93.
19. Псалм 94.
20. Псалм 95.
21. Псалм 96.
22. Псалм 97.
 23. Псалм 98.
 24. Псалм 99.

 25. Псалм 100.
 26. Псалм 101.
 27. Псалм 102,1-14.
 28. Псалм 102,15-28.
 29. Псалм 103.
30. Псалм 104,1-18.
  31. Псалм 104,19-35. 

      Ноември

   1. Псалм 105,1-15.
   2. Псалм 105,16-31. 
   3. Псалм 105,32-45.
   4. Псалм 106,1-16. 
   5. Псалм 106,17-32.
   6. Псалм 106,33-48.
   7. Псалм 107,1-21,

   8. Псалм 107,22-43.
   9. Псалм 108.
 10. Псалм 109,1-16.
 11. Псалм 109,17-31.
 12. Псалм 110.
 13. Псалм 111.
 14. Псалм 112.

 15. Псалм 113.
 16. Псалм 114.
 17. Псалм 115.
 18. Псалм 116.
 19. Псалм 117.
 20. Псалм 118,1-14.
 21. Псалм 118,15-29.

 22. Псалм 119,1-14.
23. Псалм 119,15-29
24. Псалм 119,30-43
 25. Псалм 119,44-56.
 26. Псалм 119,57-90.
 27. Псалм 119,91-117. 
 28. Псалм 119,118-143.

 29. Псалм 119,144-176.
 30. Псалм 120.

Декември 

  1. Псалм 121.
  2. Псалм 122.
  3. Псалм 123.
  4. Псалм 124.
  5. Псалм 125.

  6. Псалм 126.
  7. Псалм 127.
  8. Псалм 128.
  9. Псалм 129.
 10. Псалм 130.
 11. Псалм 131.
 12. Псалм 132.

 13. Псалм 133.
 14. Псалм 134.
 15. Псалм 135.
 16. Псалм 136,1-13.
 17. Псалм 136,15-26.
 18. Псалм 137.
 19. Псалм 138.

 20. Псалм 139.
 21. Псалм 140.
 22. Псалм 141.
 23. Псалм 142.
 24. Псалм 143.
 25. Псалм 144.
 26. Псалм 145.

 27. Псалм 146.
 28. Псалм 147.
 29. Псалм 148.
 30. Псалм 149.
 31. Псалм 150.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

              ОКТОМВРИ 2020
МЕ СТО

ДА ТУМ
2. 9. 16.  23. 30.

Виница 18:09 17:58 17:46 17:36 16:26

Колешино 18:08 17:57 17:46 17:35 16:26

Стар Дојран 18:09 17:57 17:46 17:36 16:27

Куманово 18:13 18:01 17:49 17:39 16:29

Неготино 18:11 18:00 17:49 17:38 16:29

Струмица 18:09 17:57 17:46 17:36 16:26

Кочани 18:10 17:58 17:47 17:36 16:27

Велес 18:12 18:01 17:50 17:39 16:29

Кавадарци 18:12 18:00 17:49 17:39 16:29

Дебар 18:18 18:06 17:55 17:44 16:35

Скопје 18:14 18:02 17:51 17:40 16:30

Битола 18:14 18:03 17:52 17:42 16:32

Кичево 18:16 18:04 17:53 17:43 16:33

Лаки 18:09 17:57 17:46 17:35 16:26

Чифлик 18:11 17:59 17:48 17:38 16:28

Штип 18:11 17:59 17:48 17:37 16:28

Тетово 18:16 18:04 17:52 17:42 16:32

Јегуновце 18:15 18:03 17:52 17:41 16:31

Росоман 18:12 18:00 17:49 17:39 16:29

Гевгелија 18:10 17:58 17:47 17:37 16:28

Свети Николе 18:12 18:00 17:49 17:38 16:28

Делчево 18:08 17:57 17:45 17:35 16:25

Валандово 18:09 17:58 17:47 17:36 16:27

Охрид 18:17 18:05 17:54 17:44 16:34

Радовиш 18:10 17:58 17:47 17:36 16:27

Прилеп 18:13 18:02 17:51 17:40 16:31
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НОЕМВРИ 2020
МЕ СТО

ДА ТУМ
6. 13. 20. 27.

Виница 16:18 16:10 16:05 16:01

Колешино 16:18 16:10 16:05 16:01

Стар Дојран 16:18 16:11 16:06 16:02

Куманово 16:20 16:13 16:07 16:03

Неготино 16:20 16:13 16:08 16:04

Струмица 16:18 16:11 16:05 16:02

Кочани 16:18 16:11 16:05 16:01

Велес 16:21 16:14 16:08 16:04

Кавадарци 16:21 16:14 16:08 16:04

Дебар 16:26 16:19 16:14 16:10

Скопје 16:22 16:15 16:09 16:05

Битола 16:24 16:17 16:12 16:08

Кичево 16:25 16:18 16:12 16:08

Лаки 16:17 16:10 16:04 16:00

Чифлик 16:20 16:13 16:07 16:03

Штип 16:19 16:12 16:06 16:02

Тетово 16:24 16:16 16:11 16:07

Јегуновце 16:23 16:16 16:10 16:06

Росоман 16:21 16:14 16:08 16:04

Гевгелија 16:19 16:12 16:07 16:03

Свети Николе 16:20 16:13 16:07 16:03

Делчево 16:16 16:09 16:04 16:00

Валандово 16:19 16:12 16:06 16:02

Охрид 16:26 16:19 16:14 16:10

Радовиш 16:18 16:11 16:06 16:02

Прилеп 16:23 16:16 16:10 16:06

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

ДЕКЕМВРИ 2020
МЕ СТО

ДА ТУМ
4. 11. 18. 25.

Виница 15:59 15:59 16:00 16:04

Колешино 15:59 15:59 16:01 16:04

Стар Дојран 16:00 16:00 16:02 16:05

Куманово 16:01 16:01 16:03 16:06

Неготино 16:02 16:01 16:03 16:07

Струмица 16:00 15:59 16:01 16:05

Кочани 15:59 15:59 16:01 16:04

Велес 16:02 16:02 16:04 16:07

Кавадарци 16:02 16:02 16:04 16:07

Дебар 16:08 16:08 16:09 16:13

Скопје 16:03 16:02 16:04 16:08

Битола 16:06 16:06 16:08 16:11

Кичево 16:06 16:06 16:08 16:11

Лаки 15:58 15:58 16:00 16:04

Чифлик 16:01 16:01 16:03 16:07

Штип 16:00 16:00 16:02 16:06

Тетово 16:04 16:04 16:06 16:10

Јегуновце 16:04 16:03 16:05 16:09

Росоман 16:02 16:02 16:04 16:07

Гевгелија 16:01 16:01 16:03 16:06

Свети Николе 16:01 16:01 16:03 16:06

Делчево 15:57 15:57 15:59 16:03

Валандово 16:00 16:00 16:02 16:06

Охрид 16:08 16:08 16:10 16:13

Радовиш 16:00 16:00 16:01 16:05

Прилеп 16:04 16:04 16:06 16:09
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www.adventisti.org.mk
www.sdakavadarci.com

www.blagodativistina.mk

ДОПИСНАБИБЛИСКАШКОЛА
Проучувајте ја Библијата БЕСПЛАТНО по дописен пат и 

во 24 лекции дознајте што кажува таа за:
 Животот и личноста на Исус Христос

 Десетте Божји Заповеди
 Тајната за градење среќно семејство

 Здравиот начин на живот
 Пророштвата за нашево време

 Сигурноста во несигурниот свет...
 и многу други теми со извонредна важност!

ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за 
литература,

- на поштенски фах 215, 
1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Адресата каде што сакате да Ви пристигаат бесплатните лекции испратете ни ја на
Поштенски фах 215, 1000 Скопје 

  Молитвената седмица е можност 
членовите на црквата да се обединат и 
заедно да ги упатуваат своите молитви

како на личен план, така и за животот на 
црквата како целина. Нашата црква ја 

препознава важноста и силата на 
молитвата и затоа посветува и одвојува 

посебно време за молитва. 
Темата за оваа молитвена седмица е 

„Објавување на евангелието на светот 
– Верност кон христијанскиот начин на 
живот“. Во неа ќе разгледаме што има 

заедничко христијанскиот начин на 
живот со објавувањето на Христа на 

светот. Ќе видиме дека начинот на кој 
ние живееме открива кои сме ние како 

христијани. Ќе размислуваме за тоа кои се 
нашите вредности и приоритети, на што го 

трошиме нашето време и средства, каков 
живот водиме... 

Списанието, со својата прекрасна содржина, 
ни помага да се сплотиме во молитва со 

браќата и сестрите насекаде во светот.

Молитвена 

седмица

Вредностите 

на Царството и 

христијанскиот 

начин на живот

Страна 6

Неспоредливиот 

Христос
Страница 12

Средби што го 

менуваат животот

Страница 16

Објавување на 

евангелието 

на светот

Верни на христијанскиот 

начин на живот

МОЛИТВЕНА СЕДМИЦА 2020

Aдвентистички 
свет

МОЛИТВЕНА СЕДМИЦА 2020
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА
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„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе ни 
го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со Спа-
сителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва за 
помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде молит-
ва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).
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МОИТЕ МОЛИТВЕНИ ИСКУСТВА
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„Нема ниедно поглавје во нашето искуство што за него би било премногу 
мрачно да го чита; нема проблем кој за него би бил премногу тежок да го 
ре ши. Нема несреќа што би го снашла најмалечкото негово дете, нема гри
жа што би ја мачела душата, нема радост што би разгалила, нема искре на 
молитва што би полетала од усните на нашиот небесен Отец да не ја ви ди, 
веднаш да не се заинтересира“ (Елена Вајт, Патот кон Христа, стр. 99).


